



Diário Oficial do

# MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

## IMPRENSA ELETRÔNICA

### Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

#### Atendimento ao Cidadão

##### Presencial



Praça Kennedy, nº 01 -  
Centro Candiba - Bahia

##### Telefone



77 3661-2029

##### Horário



Segunda a sexta-feira,  
das 8h às 12h e das  
14h às 17h

### Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



## RESUMO

### LICITAÇÕES

---

#### ADJUDICAÇÃO

---

- TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 021-2023

#### HOMOLOGAÇÃO

---

- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 021-2023

### CONTRATOS

---

- CONTRATO DE RATEIO/ EXERCÍCIO 2024 - CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO - CDS - ALTO SERTÃO

#### ADITIVO DE CONTRATO

---

- 9º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 046-2022 - TOMADA DE PREÇO N° 001-2022 - REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA
- PLANILHA LOTE 01- ESCOLA DOM PEDRO II P01-P02
- PLANILHA LOTE 01- ESCOLA DOM PEDRO II P02-P02
- PLANILHA LOTE 02 - ESCOLA JOAQUIM DA SILVA MARTINS P01-P02
- PLANILHA LOTE 02 - ESCOLA JOAQUIM DA SILVA MARTINS P02-P02
- PLANILHA LOTE 03 - ESCOLA MANOEL ALVES SOBRINHO P01-P02
- PLANILHA LOTE 03 - ESCOLA MANOEL ALVES SOBRINHO P02-P02
- PLANILHA LOTE 04 - ESCOLA MUNICIPAL DOM JOSE PEDRO COSTA P01-P02
- PLANILHA LOTE 04 - ESCOLA MUNICIPAL DOM JOSE PEDRO COSTA P02-P02



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA**

CNPJ: 13.982.608/0001-00

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066

CEP: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2023**

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Candiba/BA, após examinar as propostas apresentadas pelas empresas participantes da licitação, em forma de Pregão Presencial, e tendo em vista os lances, as negociações e demais condições oferecidas por esta, obedecidas às exigências legais e regulamentares, decide ADJUDICAR o objeto desta licitação, para aquisição de mochilas e fardamentos personalizados com a logomarca da Prefeitura, destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Candiba/BA, às empresas: MARISTELA FERREIRA ALVES, inscrita no CNPJ sob o nº 05.859.029/0001-47, vencedora do lote 01, com o valor total global de R\$ 175.999,90 (cento e setenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) e JOAO PIMENTEL SANTOS FILHO, inscrita no CNPJ sob o nº 14.299.429/0001-36, vencedora do lote 02, no valor total global de R\$ 229.998,50 (duzentos e vinte e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

Candiba – BA, 16 de janeiro de 2024.

---

Solange Souza Silva  
Pregoeira Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA**

CNPJ: 13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066  
CEP: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2023**

Atendendo a decisão da Pregoeira da Prefeitura Municipal de Candiba, Estado da Bahia, referente ao Pregão Presencial nº 021/2023, fica homologada a adjudicação feita às empresas licitantes: MARISTELA FERREIRA ALVES, inscrita no CNPJ sob o nº 05.859.029/0001-47, vencedora do lote 01, com o valor total global de R\$ 175.999,90 (cento e setenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), e JOAO PIMENTEL SANTOS FILHO, inscrita no CNPJ sob o nº 14.299.429/0001-36, vencedora do lote 02, no valor total global de R\$ 229.998,50 (duzentos e vinte e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos), para aquisição de mochilas e fardamentos personalizados com a logomarca da Prefeitura, destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Candiba/BA.

Fica autorizada, portanto, a aquisição que trata a presente licitação.

Candiba – BA, 16 de janeiro de 2024.

---

**Reginaldo Martins Prado**  
Prefeito Municipal





### CONTRATO DE RATEIO/ EXERCÍCIO 2024

#### I - DAS PARTES:

**CONSÓRCIO – CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO – CDS-ALTO SERTÃO**, Autarquia Interfederativa, do tipo associação pública, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.635.734/0001-02, com sede na Rua da Chácara, n.º294 Centro, Caetité-Estado da Bahia - CEP, neste ato representado por seu Presidente, que abaixo subscreve.

**CONSORCIADO/MUNICÍPIO - MUNICÍPIO DE CANDIBA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13982608/0001-00, com sede na Av. Kennedy, 01, Centro, Candiba-Bahia, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, REGINALDO MARTINS PRADO;

#### I - DO OBJETO

**CLÁUSULA PRIMEIRA** - O objeto do presente instrumento é regulamentar as transferências financeiras do **CONSORCIADO** ao **CONSÓRCIO** para o custeio das despesas administrativas do **CONSÓRCIO**, de acordo com as disposições da Lei Federal nº. 11.107/05 e do Decreto 6.017/07.

#### III - DA PREVIÃO ORÇAMENTÁRIA

**CLÁUSULA SEGUNDA** - A Despesa com a execução do objeto do presente contrato será atendida pela dotação orçamentária: 02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-2019 - Manutenção das Atividades do Consórcio Público - 3.3.7.1.70.00.00 – Rateio pela Participação em Consórcio Público - 15000000.

**Parágrafo Único** - A celebração do presente contrato de rateio de consórcio público sem suficiente e prévia dotação orçamentária ou sem observar as formalidades legais previstas configurará ato de improbidade administrativa inculcado no art. 10, inc. XV, da Lei Federal no 8.429/92 (Lei dos Atos de Improbidade Administrativa)

#### IV – DO RATEIO e VALOR

**CLÁUSULA TERCEIRA** - Para a execução do objeto deste contrato, o **CONSORCIADO** transferirá mensalmente (12 parcelas) ao **CONSÓRCIO** a importância de R\$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais), até o décimo dia de cada mês;

**Parágrafo primeiro** – O MUNICÍPIO CONSORCIADO deverá/manter **autorização de débito automático** à instituição financeira na qual movimentem recursos financeiros, fixando o valor e data para débito do valor mensal referido no *caput* desta Cláusula e seu respectivo depósito na conta corrente do CONSÓRCIO, no **BANCO DO BRASIL, C/C nº 32.251-2, Agência nº 0230-5** (Caetité /BA), ou outro que vier a ser indicado, tendo por limite para efetuar o montante do repasse o dia 10 (dez) do mês pertinente à execução das despesas.





**Parágrafo segundo** - As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à conta de dotação prevista no orçamento de 2024, conforme Cláusula Segunda.

**Parágrafo terceiro** – O valor deste Contrato de Rateio tem como base o Princípio da Razoabilidade e Proporcionalidade e fundamenta-se em índice de cálculo conforme o coeficiente do FPM do Município consorciado.

#### V – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

**CLÁUSULA QUARTA** - Com o objetivo de permitir o atendimento dos dispositivos da legislação vigente o **CONSÓRCIO** deverá fornecer as informações necessárias para que sejam consolidadas, nas contas dos **CONSORCIADOS**, todas as despesas realizadas com os recursos entregues por conta do presente contrato de rateio, de forma que possam ser contabilizadas na conformidade dos elementos econômicos e das atividades ou projetos atendidos.

#### VI – DAS OBRIGAÇÕES DO CONSORCIADO

**CLÁUSULA QUINTA** – Obriga-se o Consorciado (Município):

- I - Entregar recursos ao CONTRATADO somente mediante o estabelecido no presente CONTRATO DE RATEIO;
- II – Exigir, isoladamente ou em conjunto com os demais consorciados, o pleno cumprimento das obrigações previstas no presente CONTRATO DE RATEIO, quando na condição de adimplente;
- III- Prever os respectivos recursos orçamentários, informando a Dotação Orçamentária que suportará as obrigações assumidas.

#### VII - DAS OBRIGAÇÕES DO CONSÓRCIO

**CLÁUSULA SEXTA** – Obriga-se o Consórcio:

- I- Aplicar os recursos oriundos do presente CONTRATO DE RATEIO na consecução das atividades e despesas administrativas do CDS Alto Sertão, observadas as normas da contabilidade pública;
- II - Executar as receitas e despesas em conformidade com as normas de direito financeiro aplicáveis às entidades públicas;
- III - Informar, mensalmente, as despesas realizadas em face dos recursos entregues pela CONTRATANTE com base no presente CONTRATO DE RATEIO, para que sejam consolidadas às contas da mesma.

#### VIII - DAS PENALIDADES

**CLÁUSULA SÉTIMA** - No caso de inadimplência o consorciado será notificado para que regularize a sua situação perante o CONSÓRCIO.

**CLÁUSULA OITAVA**- Uma vez notificado da inadimplência, e não regularizada a situação no prazo de 30 dias, suspender-se-ão os serviços do CONSÓRCIO ao respectivo CONSORCIADO até a regularização da dívida.





**CLÁUSULA NONA** - Não sendo regularizada a inadimplência no prazo de 90 (noventa) dias, o ente consorciado será excluído do CONSÓRCIO mediante deliberação da Assembleia Geral, conforme SEÇÃO II do Estatuto do Consórcio Público e Art. 8º, § 5º, da Lei Federal n.º 11.107/05 (Lei dos Consórcios Públicos).

**CLÁUSULA DÉCIMA** - A exclusão prevista na cláusula 7ª não exime o participante do pagamento de débitos referentes ao período em que permaneceu inadimplente.

#### **IX - DA VIGÊNCIA**

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA**- O presente contrato de rateio terá vigência a partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2024, em estrita observância a legislação orçamentária e financeira de cada ente consorciado e nunca superior às dotações que o suportam.

#### **X- DA VINCULAÇÃO E RETENÇÃO DE RECEITAS**

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA** - Fica autorizada a vinculação de receita própria ou transferida de impostos para atender às necessidades do CONTRATADO, admitida a retenção das referidas receitas para satisfazer o previsto na presente cláusula.

**Parágrafo único.** Os valores recolhidos pelo CONTRATADO, a título de Imposto de Renda Retido na Fonte, incidente sobre os pagamentos efetuados, devem ser contabilizados como receita própria do CONSÓRCIO, e não servirá como compensação dos valores pactuados na cláusula quarta.

#### **XI - DO FORO**

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA** - Para dirimir eventuais controvérsias deste CONTRATO DE RATEIO, fica eleito o foro da Comarca de Caetité, Estado da Bahia.

E por estarem de acordo com as cláusulas e condições acima estabelecidas, assinam o presente CONTRATO DE RATEIO em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas, para que surta os devidos efeitos legais.

Caetité, 02 de janeiro de 2024.

**CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO**

**PRESIDENTE**

**MUNICÍPIO DE CANDIBA**

**PREFEITO(A)**

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
CPF \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
CPF \_\_\_\_\_

**77 3454 3994**

Rua da Chácara, 294  
Bairro Chácara - Caetité - Bahia  
[www.cdsaltosertao.ba.gov.br](http://www.cdsaltosertao.ba.gov.br)





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CNPJ: 13.982.608/0001-00

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066

CEP: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA.

### 9º ADITIVO CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 046/2022 TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

**9º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ORIUNDO DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2022 POR ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE CANDIBA, Estado da Bahia**, entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.982.608/0001-00, com sede na Praça Kennedy, nº 01, Centro, Candiba/BA, neste ato representado pelo Prefeito, o Sr. Reginaldo Martins Prado, portador da Carteira de Identidade nº 03.094.039-79 – SSP/BA e inscrito no CPF/MF sob o N.º 151.480.255-49, residente e domiciliado na Rua Manoel Alves Sobrinho, nº 03, Centro, Candiba – BA, doravante denominado abreviadamente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA**, situada a Avenida Governador Waldir Pires, nº 951, Bairro Lagoinha na cidade de Guanambi - BA, CEP: 46.430-000, cadastrada no CNPJ nº 15.065.248/0001-08, neste ato representada pelo Sr. Luiz Carlos Nascimento Oliveira, portador do RG nº 568234600 SSP/BA e CPF nº 602.949.905-00, adiante denominado **CONTRATADA**.

**DA JUSTIFICATIVA**, Considerando a solicitação apresentada pela empresa Reformar Construções LTDA, por meio de ofício, com respaldo no parecer emitido pelo setor jurídico, através da qual informa o acréscimo de quantitativo para as obras da reforma escolares, fundamenta-se na necessidade de ajustar a quantidade inicialmente estipulada para garantir a efetiva conclusão do projeto de forma adequada em que a justificativa deste aditivo surge em virtude de imprevistos identificados durante a execução da obra, como a descoberta de condições estruturais inesperadas, a demanda por alterações não previstas inicialmente, e outros fatores que impactaram o escopo original, para elaboração de projetos, planilhas de custo e especificações técnicas.

**CONSIDERANDO**, que o art. 65, parágrafo §1º da Lei nº 8.666/1993, autoriza que os contratos regidos por esta lei podem ser alterados, com as devidas justificativas, quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, no importe de 25% do valor inicial do contrato e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1 - O objeto do presente contrato é a “**CONTRATAÇÃO** de empresa de engenharia para execução de obras na reforma de 4 (quatro) Unidades Escolares Municipais (Escola Municipal Dom Pedro II, Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho, Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa e Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins) deste Município. Cuja descrição detalhada bem como as obrigações assumidas pela mesma, consta do processo licitatório na modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2022.

A Cláusula Primeira e a Cláusula Segunda do Contrato nº 046/2022 referente a **TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2022**, em nome da empresa **REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA** passa ter a seguinte redação, devido ao acréscimo de quantitativo do valor do contrato inicial, sendo que o **LOTE 01**(um) foi licitado no valor de R\$ 149.248,55 (cento e quarenta e nove mil e duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), o percentual aditivado do quantitativo é de 14,33% que corresponde ao montante de R\$ 170.641,47(cento e setenta mil e seiscentos e quarenta e um reais e quarenta e sete centavos); O **LOTE 02**(dois) foi licitado no valor de R\$ 274.104,11(duzentos e setenta e quatro mil e cento e quatro reais e onze centavos), o percentual aditivado do quantitativo é de 23,81% que corresponde ao montante de R\$ 339.374,33 (trezentos e trinta e nove mil e trezentos e setenta e quatro reais e trinta e três centavos); O **LOTE 03**(três) foi licitado no valor de R\$ 277.961,17(duzentos e setenta e sete mil e novecentos e sessenta e um reais e dezessete centavos), o percentual aditivado do quantitativo é de 21,40% que corresponde ao montante de R\$ 337.433,59 (trezentos e trinta e sete mil e quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta e nove centavos) e o **LOTE 04**(quatro) ficou licitado no valor de R\$ 268.307,13(duzentos e sessenta e oito mil e trezentos e sete reais e treze centavos), o percentual aditivado do quantitativo de 39,95% que corresponde ao montante de R\$ 375.489,28 (trezentos e setenta e cinco mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e oito centavos). O detalhamento desses quantitativos e a nova planta adotada para obra estão especificadas na planilha abaixo e arquivos em anexo.





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CNPJ: 13.982.608/0001-00

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066

CEP: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA.

| LOTE         | OBRA  | VALOR CONTRATO REALINHADO | VALOR ACRESCIDO (QUANTITATIVO) | VALOR TOTAL      |
|--------------|---|---------------------------|--------------------------------|------------------|
| LOTE 01      | REFORMA E AMPLIAÇÃO ESCOLA MUNICIPAL DOM PEDRO II                 | R\$ 149.248,55            | R\$ 21.392,92                  | R\$ 170.641,47   |
| LOTE 02      | REFORMA E AMPLIAÇÃO GRUPO ESCOLAR MUNICIPAL MANOEL ALVES SOBRINHO | R\$ 274.104,11            | R\$ 65.270,22                  | R\$ 339.374,33   |
| LOTE 03      | REFORMA E AMPLIAÇÃO GRUPO ESCOLAR MUNICIPAL DOM JOSÉ PEDRO COSTA  | R\$ 277.961,17            | R\$ 59.472,42                  | R\$ 337.433,59   |
| LOTE 04      | REFORMA E AMPLIAÇÃO GRUPO ESCOLAR M. JOAQUIM DA SILVA MARTINS     | R\$ 268.307,13            | R\$ 107.182,15                 | R\$ 375.489,28   |
| VALOR TOTAL: |   | R\$ 969.620,96            | R\$ 253.317,71                 | R\$ 1.222.938,67 |

### CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR

2.1 – O valor inicial total do contrato realinhado referentes aos lotes 01(um), 02(dois), 03(três) e 04(quatro) foi de **R\$ 969.620,96 (novecentos e sessenta e nove mil e seiscentos e vinte reais e noventa e seis centavos)**, visto que pelo acréscimo de quantidade da prestação de serviço supracitado a contratada receberá a importância de **R\$ 253.317,71 (duzentos e cinquenta e três mil e trezentos e dezessete reais e setenta e um centavos)**, que correspondente ao acréscimo do quantitativo do valor do contrato, totalizando um montante global atualizado após aditivo de **R\$ 1.222.938,67 (um milhão e duzentos e vinte e dois mil e novecentos e trinta e oito reais e sessenta e sete centavos)**.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DAS INALTERAÇÕES

3.1 - As demais cláusulas e condições contratuais, pactuadas através do contrato inicial permanecem inalteradas.

Candiba - BA, 15 de janeiro de 2024.

Reginaldo Martins Prado  
**Prefeito Municipal de Candiba**  
 Contratante

**REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA**  
 CNPJ N.º: 15.065.248/0001-08  
 Luiz Carlos Nascimento Oliveira  
 CPF N.º: 602.949.905-00  
 Contratada

TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_ 2. \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 149.248,55

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 21.392,92

PERCENTUAL A ADITIVAR: 14,33%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO  | ITEM     | DISCRIMINAÇÃO                          | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |          |
|---------|----------|--|---|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|----------|
|         | <b>1</b> | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>           |   |                 |                   |               | <b>R\$ 4.722,78</b>   | <b>R\$ 0,00</b>         |          |
| ORSE    | .51      | 1.1                                    | PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO INSTALADA  | M2              | 6,00              | 0,00          | R\$ 422,10            | R\$ 2.532,61            | R\$ 0,00 |
| ORSE    | .13      | 1.2                                    | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE   | M3              | 4,79              | 0,00          | R\$ 272,51            | R\$ 1.304,82            | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97631    | 1.3                                    | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                    | M2              | 20,22             | 0,00          | R\$ 3,78              | R\$ 76,51               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97666    | 1.4                                    | REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017               | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 10,30             | R\$ 20,60               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97663    | 1.5                                    | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                          | UN              | 4,00              | 0,00          | R\$ 14,13             | R\$ 56,52               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97644    | 1.6                                    | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                          | M2              | 5,88              | 0,00          | R\$ 10,68             | R\$ 62,82               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97660    | 1.7                                    | REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | UN              | 6,00              | 0,00          | R\$ 0,76              | R\$ 4,56                | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97622    | 1.8                                    | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017     | M3              | 0,24              | 0,00          | R\$ 63,25             | R\$ 15,18               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97633    | 1.9                                    | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017         | M2              | 19,20             | 0,00          | R\$ 26,06             | R\$ 500,32              | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | .02481   | 1.10                                   | EXECUÇÃO DE RASGOS EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÃO                                    | M               | 53,51             | 0,00          | R\$ 2,78              | R\$ 148,84              | R\$ 0,00 |
|         | <b>2</b> | <b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA / ENTULHO</b> |   |                 |                   |               | <b>R\$ 8.051,13</b>   | <b>R\$ 0,00</b>         |          |
| SEINFRA | C0702    | 2.1                                    | CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE  | M3              | 7,66              | 0,00          | R\$ 28,65             | R\$ 219,46              | R\$ 0,00 |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 149.248,55

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 21.392,92

PERCENTUAL A ADITIVAR: 14,33%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN   | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |                 |
|---------|--------|---------------|--|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|-----------------|
| SEINFRA | C0330  | 2.2           | ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO   | M3              | 23,40             | 0,00          | R\$ 114,64            | R\$ 2.682,51            | R\$ 0,00        |
| SINAPI  | 96526  | 2.3           | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017   | M3              | 3,45              | 0,00          | R\$ 365,68            | R\$ 1.260,44            | R\$ 0,00        |
| SINAPI  | 96522  | 2.4           | ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017   | M3              | 3,24              | 0,00          | R\$ 180,42            | R\$ 584,56              | R\$ 0,00        |
| SEINFRA | C2536  | 2.5           | TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M (ENTULHO)  | M3              | 7,66              | 0,00          | R\$ 52,52             | R\$ 402,30              | R\$ 0,00        |
| ORSE    | .02660 | 2.6           | APILOAMENTO MANUAL   | M2              | 95,74             | 0,00          | R\$ 27,82             | R\$ 2.663,57            | R\$ 0,00        |
| SINAPI  | 97914  | 2.7           | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020  | M3XKM           | 76,60             | 0,00          | R\$ 3,11              | R\$ 238,29              | R\$ 0,00        |
|         |        | <b>3</b>      | <b>INFRAESTRUTURA/SUPRAESTRUTURA</b>   |                 |                   |               |                       | <b>R\$ 12.660,92</b>    | <b>R\$ 0,00</b> |
| SINAPI  | 96545  | 3.1           | ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017  | KG              | 121,40            | 0,00          | R\$ 20,63             | R\$ 2.504,51            | R\$ 0,00        |
| SINAPI  | 92775  | 3.2           | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015    | KG              | 66,90             | 0,00          | R\$ 26,38             | R\$ 1.764,59            | R\$ 0,00        |
| SINAPI  | 92778  | 3.3           | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015   | KG              | 85,10             | 0,00          | R\$ 18,22             | R\$ 1.550,87            | R\$ 0,00        |
| SINAPI  | 92415  | 3.4           | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 | M2              | 21,76             | 0,00          | R\$ 165,08            | R\$ 3.592,23            | R\$ 0,00        |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 149.248,55

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 21.392,92

PERCENTUAL A ADITIVAR: 14,33%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM     | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |
|--------|----------|---|----|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|
| SINAPI | 94965    | 3.5   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |          | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021   | M3 | 3,58            | 0,00              | R\$ 597,50    | R\$ 2.139,05          | R\$ 0,00                |
| SINAPI | 92873    | 3.6   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |          | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015  | M3 | 3,58            | 0,00              | R\$ 309,96    | R\$ 1.109,67          | R\$ 0,00                |
|        | <b>4</b> | <b>PAVIMENTAÇÃO</b>   |    |                 |                   |               | <b>R\$ 19.443,38</b>  | <b>R\$ 6.474,37</b>     |
| SINAPI | 94990    | 4.1   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |          | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016  | M3 | 7,40            | 0,96              | R\$ 953,15    | R\$ 7.053,33          | R\$ 915,03              |
| SINAPI | 87620    | 4.2   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |          | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 | M2 | 110,45          | 0,96              | R\$ 38,37     | R\$ 4.237,91          | R\$ 36,83               |
| ORSE   | .10169   | 4.3   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |          | PISO ALTA RESISTÊNCIA 12 MM, COR CINZA, COM JUNTAS PLÁSTICAS, POLIMENTO ATÉ O ESMERIL 400 E ENCERAMENTO, EXCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO, APLICADO                                     | M2 | 88,70           | 0,00              | R\$ 52,24     | R\$ 4.633,67          | R\$ 0,00                |
| SINAPI | 101741   | 4.4   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |          | RODAPÉ EM MARMORITE, ALTURA 10CM. AF_09/2020  | M  | 59,75           | 0,00              | R\$ 26,69     | R\$ 1.594,71          | R\$ 0,00                |
| SINAPI | 87251    | 4.5   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |          | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014   | M2 | 21,75           | 94,49             | R\$ 57,70     | R\$ 1.255,08          | R\$ 5.452,53            |
| SINAPI | 98689    | 4.6   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |          | SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020   | M  | 6,88            | 0,72              | R\$ 97,19     | R\$ 668,68            | R\$ 69,98               |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08  
N.º DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022  
N.º DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP N.º 001/2022

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II  
**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural  
**CIDADE:** Candiba - BA

**VALOR DO CONTRATO REALINHADO:** R\$ 149.248,55  
**VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:** R\$ 21.392,92  
**PERCENTUAL A ADITIVAR:** 14,33%

| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |
|---------|--------|---|----|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|
|         | 5      | <b>ALVENARIA / REVESTIMENTO</b>   |    |                 |                   |               | <b>R\$ 16.113,57</b>  | <b>R\$ 3.049,40</b>     |
| SINAPI  | 87480  | 5.1 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014    | M2 | 35,10           | 15,89             | R\$ 87,54     | R\$ 3.072,87          | R\$ 1.391,01            |
| SINAPI  | 87879  | 5.2 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014  | M2 | 99,19           | 30,97             | R\$ 5,43      | R\$ 538,35            | R\$ 168,09              |
| SINAPI  | 87529  | 5.3 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014 | M2 | 99,19           | 30,97             | R\$ 48,12     | R\$ 4.773,11          | R\$ 1.490,30            |
| SINAPI  | 87267  | 5.4 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF 06/2014                               | M2 | 41,84           | 0,00              | R\$ 76,80     | R\$ 3.213,40          | R\$ 0,00                |
| SEINFRA | C4756  | 5.5 PRATELEIRA DE GRANITO CINZA ESP.=2CM  | M2 | 4,00            | 0,00              | R\$ 289,95    | R\$ 1.159,79          | R\$ 0,00                |
| SEINFRA | C3674  | 5.6 SUPORTE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA PAREDE P/BANCADAS E/OU PRATELEIRAS   | UN | 16,00           | 0,00              | R\$ 16,52     | R\$ 264,28            | R\$ 0,00                |
| SINAPI  | 101165 | 5.7 ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020   | M3 | 2,85            | 0,00              | R\$ 986,16    | R\$ 2.809,56          | R\$ 0,00                |
| SEINFRA | C2666  | 5.8 VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO   | M3 | 0,07            | 0,00              | R\$ 2.007,38  | R\$ 130,48            | R\$ 0,00                |
| ORSE    | .02483 | 5.9 ENCHIMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA E CONCRETO PARA TUBULAÇÃO DIÂM 1/2" A 1"  | M  | 28,40           | 0,00              | R\$ 5,34      | R\$ 151,73            | R\$ 0,00                |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 149.248,55

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 21.392,92

PERCENTUAL A ADITIVAR: 14,33%

OBRA: Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

LOCAL: Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |
|--------|--------|---------------|----|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|
|        | 6      | TELHADO       |    |                 |                   |               | R\$ 31.214,21         | R\$ 548,31              |
| ORSE   | .12625 | 6.1           | M2 | 124,98          | 0,00              | R\$ 11,88     | R\$ 1.484,70          | R\$ 0,00                |
| SINAPI | 92539  | 6.2           | M2 | 33,50           | 3,60              | R\$ 97,17     | R\$ 3.255,21          | R\$ 349,81              |
| SINAPI | 94445  | 6.3           | M2 | 33,50           | 3,60              | R\$ 51,11     | R\$ 1.712,22          | R\$ 184,00              |
| SINAPI | 94221  | 6.4           | M  | 4,65            | 0,50              | R\$ 29,00     | R\$ 134,86            | R\$ 14,50               |
| ORSE   | .00248 | 6.5           | M  | 44,00           | 0,00              | R\$ 8,24      | R\$ 362,36            | R\$ 0,00                |
| SINAPI | 96116  | 6.6           | M2 | 110,48          | 0,00              | R\$ 110,25    | R\$ 12.179,44         | R\$ 0,00                |
| SINAPI | 94229  | 6.7           | M  | 44,00           | 0,00              | R\$ 218,46    | R\$ 9.612,43          | R\$ 0,00                |
| SINAPI | 89512  | 6.8           | M  | 19,80           | 0,00              | R\$ 79,47     | R\$ 1.573,55          | R\$ 0,00                |
| SINAPI | 89529  | 6.9           | UN | 6,00            | 0,00              | R\$ 58,80     | R\$ 352,82            | R\$ 0,00                |
| SINAPI | 89531  | 6.10          | UN | 12,00           | 0,00              | R\$ 45,55     | R\$ 546,62            | R\$ 0,00                |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 149.248,55

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 21.392,92

PERCENTUAL A ADITIVAR: 14,33%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |
|---------|--------|---|----|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|
|         | 7      | <b>ESQUADRIAS</b>   |    |                 |                   |               | <b>R\$ 16.283,24</b>  | <b>R\$ 0,00</b>         |
| ORSE    | .03541 | 7.1   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|         |        | PORTA EM MADEIRA DE LEI, ALMOFADADA, 0.90 X 2.10 M, INCLUSIVE BATES E FERRAGENS   | UN | 3,00            | 0,00              | R\$ 2.067,21  | R\$ 6.201,64          | R\$ 0,00                |
| SINAPI  | 91341  | 7.2   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|         |        | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019  | M2 | 3,78            | 0,00              | R\$ 724,73    | R\$ 2.739,48          | R\$ 0,00                |
| SINAPI  | 90830  | 7.3   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|         |        | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019   | UN | 2,00            | 0,00              | R\$ 214,04    | R\$ 428,07            | R\$ 0,00                |
| ORSE    | .04052 | 7.4   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|         |        | RESTAURO - RECUPERAÇÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA C/ APROVEITAMENTO DE 75%   | M² | 12,30           | 0,00              | R\$ 189,20    | R\$ 2.327,10          | R\$ 0,00                |
| SEINFRA | C1365  | 7.5   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|         |        | FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR MÉDIO   | UN | 6,00            | 0,00              | R\$ 22,73     | R\$ 136,39            | R\$ 0,00                |
| ORSE    | .01883 | 7.6   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|         |        | VIDRO FANTASIA CANELADO 4MM   | M2 | 4,03            | 0,00              | R\$ 186,98    | R\$ 752,61            | R\$ 0,00                |
| SINAPI  | 100665 | 7.7   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|         |        | JANELA DE MADEIRA - CEDRINHO/ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM BATE E ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019 | M2 | 4,03            | 0,00              | R\$ 918,75    | R\$ 3.697,95          | R\$ 0,00                |
|         | 8      | <b>HIDROSANITÁRIO</b>   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|         |        | <b>ESGOTO SANITÁRIO</b>   |    |                 |                   |               | <b>R\$ 8.437,30</b>   | <b>R\$ 13,35</b>        |
| SINAPI  | 97901  | 8.1   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|         |        | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF 12/2020   | UN | 1,00            | 0,00              | R\$ 356,57    | R\$ 356,57            | R\$ 0,00                |
| SINAPI  | 89495  | 8.2   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|         |        | RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 12/2014   | UN | 4,00            | 0,00              | R\$ 16,28     | R\$ 65,10             | R\$ 0,00                |
| SINAPI  | 86883  | 8.3   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|         |        | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020   | UN | 2,00            | 1,00              | R\$ 13,35     | R\$ 26,70             | R\$ 13,35               |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 149.248,55

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 21.392,92

PERCENTUAL A ADITIVAR: 14,33%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |          |
|--------|--------|---------------|---|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|----------|
| SINAPI | 86877  | 8.4           | VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020  | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 63,21             | R\$ 126,41              | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 89726  | 8.5           | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014       | UN              | 1,00              | 0,00          | R\$ 10,12             | R\$ 10,12               | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 89748  | 8.6           | CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 48,88             | R\$ 97,75               | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 89724  | 8.7           | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014       | UN              | 3,00              | 0,00          | R\$ 13,30             | R\$ 39,91               | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 89797  | 8.8           | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 | UN              | 1,00              | 0,00          | R\$ 58,34             | R\$ 58,34               | R\$ 0,00 |
| ORSE   | .01569 | 8.9           | JUNÇÃO INVERTIDA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 100 X 40MM  | UN              | 3,00              | 0,00          | R\$ 55,85             | R\$ 167,56              | R\$ 0,00 |
| SINAPI | .01594 | 8.10          | TERMINAL DE VENTILAÇÃO EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 50MM  | UN              | 3,00              | 0,00          | R\$ 12,79             | R\$ 38,36               | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 89711  | 8.11          | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014                                   | M               | 28,26             | 0,00          | R\$ 24,12             | R\$ 681,63              | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 89714  | 8.12          | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014                                  | M               | 6,35              | 0,00          | R\$ 42,01             | R\$ 266,76              | R\$ 0,00 |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 149.248,55

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 21.392,92

PERCENTUAL A ADITIVAR: 14,33%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO           | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |
|------------------|--------|---------------|----|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|
| ORSE             | 10319  | 8.13          |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                  |        |               | UN | 1,00            | 0,00              | R\$ 2.276,66  | R\$ 2.276,66          | R\$ 0,00                |
| ORSE             | 1742   | 8.14          |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                  |        |               | UN | 1,00            | 0,00              | R\$ 4.225,43  | R\$ 4.225,43          | R\$ 0,00                |
| <b>ÁGUA FRIA</b> |        |               |    |                 |                   |               | <b>R\$ 4.938,44</b>   | <b>R\$ 11,68</b>        |
| SINAPI           | 100860 | 8.15          |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                  |        |               | UN | 2,00            | 0,00              | R\$ 105,98    | R\$ 211,95            | R\$ 0,00                |
| SINAPI           | 86906  | 8.16          |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                  |        |               | UN | 2,00            | 0,00              | R\$ 76,07     | R\$ 152,13            | R\$ 0,00                |
| SINAPI           | 86888  | 8.17          |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                  |        |               | UN | 2,00            | 0,00              | R\$ 489,33    | R\$ 978,66            | R\$ 0,00                |
| SINAPI           | 100849 | 8.18          |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                  |        |               | UN | 2,00            | 0,00              | R\$ 49,71     | R\$ 99,42             | R\$ 0,00                |
| SINAPI           | 89986  | 8.19          |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                  |        |               | UN | 5,00            | 0,00              | R\$ 93,87     | R\$ 469,34            | R\$ 0,00                |
| SINAPI           | 89984  | 8.20          |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                  |        |               | UN | 2,00            | 0,00              | R\$ 96,29     | R\$ 192,57            | R\$ 0,00                |
| SINAPI           | 86884  | 8.21          |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                  |        |               | UN | 4,00            | 1,00              | R\$ 11,68     | R\$ 46,72             | R\$ 11,68               |
| SINAPI           | 89394  | 8.22          |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                  |        |               | UN | 2,00            | 0,00              | R\$ 25,31     | R\$ 50,62             | R\$ 0,00                |
| ORSE             | .01344 | 8.23          |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                  |        |               | UN | 7,00            | 0,00              | R\$ 17,85     | R\$ 124,92            | R\$ 0,00                |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 149.248,55

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 21.392,92

PERCENTUAL A ADITIVAR: 14,33%

OBRA: Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

LOCAL: Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN                         | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |                 |
|--------|--------|---------------|----------------------------|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|-----------------|
| SINAPI | 89422  | 8.24          | UN                         | 14,00           | 0,00              | R\$ 5,46      | R\$ 76,50             | R\$ 0,00                |                 |
| SINAPI | 89358  | 8.25          | UN                         | 15,00           | 0,00              | R\$ 9,33      | R\$ 139,95            | R\$ 0,00                |                 |
| SINAPI | 89438  | 8.26          | UN                         | 4,00            | 0,00              | R\$ 10,51     | R\$ 42,03             | R\$ 0,00                |                 |
| ORSE   | .03147 | 8.27          | UN                         | 1,00            | 0,00              | R\$ 20,93     | R\$ 20,93             | R\$ 0,00                |                 |
| SINAPI | 89401  | 8.28          | M                          | 72,22           | 0,00              | R\$ 11,47     | R\$ 828,40            | R\$ 0,00                |                 |
| SINAPI | 95547  | 8.29          | UN                         | 3,00            | 0,00              | R\$ 88,52     | R\$ 265,57            | R\$ 0,00                |                 |
| SINAPI | 95544  | 8.30          | UN                         | 2,00            | 0,00              | R\$ 36,56     | R\$ 73,11             | R\$ 0,00                |                 |
| ORSE   | .4287  | 8.31          | UN                         | 2,00            | 0,00              | R\$ 52,36     | R\$ 104,72            | R\$ 0,00                |                 |
| SINAPI | 93441  | 8.32          | UN                         | 1,00            | 0,00              | R\$ 1.060,90  | R\$ 1.060,90          | R\$ 0,00                |                 |
|        |        | <b>9</b>      | <b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b> |                 |                   |               |                       | <b>R\$ 8.301,53</b>     | <b>R\$ 0,00</b> |
| SINAPI | 91940  | 9.1           | UN                         | 14,00           | 0,00              | R\$ 17,98     | R\$ 251,78            | R\$ 0,00                |                 |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 149.248,55

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 21.392,92

PERCENTUAL A ADITIVAR: 14,33%

OBRA: Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

LOCAL: Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |          |
|--------|--------|---------------|---|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|----------|
| SINAPI | 91939  | 9.2           | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                | UN              | 4,00              | 0,00          | R\$ 34,41             | R\$ 137,65              | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 95734  | 9.3           | LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM (1), APARENTE, INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P                        | UN              | 3,00              | 0,00          | R\$ 8,52              | R\$ 25,56               | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 95736  | 9.4           | LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM (3/4), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P                    | UN              | 15,00             | 0,00          | R\$ 8,72              | R\$ 130,81              | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 91877  | 9.5           | LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015    | UN              | 1,00              | 0,00          | R\$ 13,16             | R\$ 13,16               | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 91924  | 9.6           | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                 | M               | 132,00            | 0,00          | R\$ 3,46              | R\$ 456,09              | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 91926  | 9.7           | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                 | M               | 177,70            | 0,00          | R\$ 4,99              | R\$ 886,48              | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 91928  | 9.8           | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                   | M               | 98,20             | 0,00          | R\$ 7,79              | R\$ 764,59              | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 91930  | 9.9           | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                   | M               | 70,00             | 0,00          | R\$ 10,81             | R\$ 756,45              | R\$ 0,00 |
| SINAPI | .12984 | 9.10          | PLACA CEGA PARA CAIXA DE PVC 4" X 2", PARA TOMADAS E INTERRUPTORES  | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 3,86              | R\$ 7,72                | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 91957  | 9.11          | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | UN              | 5,00              | 0,00          | R\$ 51,07             | R\$ 255,36              | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 91959  | 9.12          | INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                    | UN              | 1,00              | 0,00          | R\$ 44,22             | R\$ 44,22               | R\$ 0,00 |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 149.248,55

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 21.392,92

PERCENTUAL A ADITIVAR: 14,33%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN | QUANT. LICITADA   | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |            |          |
|--------|--------|---------------|----|---|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|------------|----------|
| SINAPI | 91996  | 9.13          |    | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  | UN                | 8,00          | 0,00                  | R\$ 33,94               | R\$ 271,51 | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 91992  | 9.14          |    | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015   | UN                | 2,00          | 0,00                  | R\$ 45,29               | R\$ 90,57  | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 93653  | 9.15          |    | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UN                | 2,00          | 0,00                  | R\$ 13,24               | R\$ 26,47  | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 93656  | 9.16          |    | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UN                | 2,00          | 0,00                  | R\$ 15,42               | R\$ 30,84  | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 93658  | 9.17          |    | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UN                | 1,00          | 0,00                  | R\$ 24,86               | R\$ 24,86  | R\$ 0,00 |
| ORSE   | .07996 | 9.18          |    | DISJUNTOR DR 25 A - DISPOSITIVO RESIDUAL DIFERENCIAL, TIPO AC, 30MA, REF.5SM1 312-OMB, SIEMENS OU SIMILAR   | UN                | 1,00          | 0,00                  | R\$ 196,84              | R\$ 196,84 | R\$ 0,00 |
| ORSE   | .08894 | 9.19          |    | DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 40KA - 175V  | UN                | 2,00          | 0,00                  | R\$ 74,25               | R\$ 148,50 | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 91869  | 9.20          |    | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                 | M                 | 4,10          | 0,00                  | R\$ 20,27               | R\$ 83,12  | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 91868  | 9.21          |    | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                     | M                 | 3,80          | 0,00                  | R\$ 15,87               | R\$ 60,29  | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 95727  | 9.22          |    | ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P                                  | M                 | 77,10         | 0,00                  | R\$ 9,32                | R\$ 718,55 | R\$ 0,00 |
| SINAPI | 91920  | 9.23          |    | CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | UN                | 1,00          | 0,00                  | R\$ 23,48               | R\$ 23,48  | R\$ 0,00 |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 149.248,55

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 21.392,92

PERCENTUAL A ADITIVAR: 14,33%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM      | DISCRIMINAÇÃO  | UN | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |
|--------|-----------|--|----|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|
| SINAPI | 91917     | 9.24   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |           | CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015          | UN | 3,00            | 0,00              | R\$ 20,60     | R\$ 61,81             | R\$ 0,00                |
| SINAPI | 91902     | 9.25   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |           | CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                    | UN | 16,00           | 0,00              | R\$ 14,91     | R\$ 238,59            | R\$ 0,00                |
| SINAPI | 91176     | 9.26   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |           | FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2" , FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015 | M  | 7,90            | 0,00              | R\$ 36,01     | R\$ 284,46            | R\$ 0,00                |
| ORSE   | .12239    | 9.27   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |           | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR, EM RESINA TERMOPLÁSTICA, PARA ATÉ 08 DISJUNTORES, SEM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES                      | UN | 1,00            | 0,00              | R\$ 115,38    | R\$ 115,38            | R\$ 0,00                |
| ORSE   | .12021    | 9.28   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |           | LUMINÁRIA DE EMBUTIR ABERTA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE OU TUBO LED 2 X 18/20 W (TECNOLUX REF.FLE-8157/232 OU SIMILAR), COMPLETA, COM LAMPADA                  | UN | 11,00           | 0,00              | R\$ 199,67    | R\$ 2.196,39          | R\$ 0,00                |
|        | <b>10</b> | <b>PINTURA</b>   |    |                 |                   |               | <b>R\$ 18.642,19</b>  | <b>R\$ 11.295,80</b>    |
| ORSE   | .04937    | 10.1   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |           | PREPARO DE SUPERFÍCIE (PAREDE/TETO) COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 02 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR  | M2 | 289,70          | 73,52             | R\$ 17,95     | R\$ 5.200,59          | R\$ 1.319,80            |
| SINAPI | 88415     | 10.2   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |           | APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014  | M2 | 59,06           | 37,11             | R\$ 3,83      | R\$ 226,07            | R\$ 142,05              |
| SINAPI | 96135     | 10.3   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |           | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017   | M2 | 59,06           | 185,55            | R\$ 33,13     | R\$ 1.956,63          | R\$ 6.147,18            |
| SINAPI | 95626     | 10.4   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |           | APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016  | M2 | 354,20          | 185,55            | R\$ 19,31     | R\$ 6.840,32          | R\$ 3.583,35            |
| ORSE   | .02280    | 10.5   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|        |           | PINTURA PARA INTERIORES OU EXTERIORES, SOBRE PAREDES, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LIQUIBRILHO  | M2 | 126,72          | 0,00              | R\$ 9,51      | R\$ 1.205,38          | R\$ 0,00                |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 149.248,55

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 21.392,92

PERCENTUAL A ADITIVAR: 14,33%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO                              | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |
|-------------------------------------|--------|---|----|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|
| SINAPI                              | 102193 | 10.6  |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                                     |        | LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021   | M2 | 57,27           | 0,00              | R\$ 2,33      | R\$ 133,31            | R\$ 0,00                |
| SINAPI                              | 102219 | 10.7  |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                                     |        | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021                               | M2 | 57,27           | 0,00              | R\$ 19,61     | R\$ 1.123,29          | R\$ 0,00                |
| SINAPI                              | 100717 | 10.8  |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                                     |        | LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020   | M2 | 0,40            | 0,00              | R\$ 11,65     | R\$ 4,66              | R\$ 0,00                |
| ORSE                                | .04078 | 10.9  |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                                     |        | PINTURA DE PROTEÇÃO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE TINTA SUPER GALVITE (SHERWIN WILLIAMS OU SIMILAR) - R2 | M2 | 0,40            | 0,00              | R\$ 9,88      | R\$ 3,95              | R\$ 0,00                |
| ORSE                                | .07808 | 10.10   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                                     |        | PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE ESMALTE BRILHANTE SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS                                   | M2 | 0,40            | 0,00              | R\$ 19,93     | R\$ 7,97              | R\$ 0,00                |
| SINAPI                              | 102492 | 10.11   |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                                     |        | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021                                | M2 | 73,16           | 3,90              | R\$ 26,52     | R\$ 1.940,02          | R\$ 103,42              |
|                                     |        | <b>11 LIMPEZA FINAL</b>   |    |                 |                   |               | <b>R\$ 439,86</b>     | <b>R\$ 0,00</b>         |
| ORSE                                | .02450 | 11.1  |    |                 |                   |               |                       |                         |
|                                     |        | LIMPEZA GERAL   |    | 170,25          | 0,00              | R\$ 2,58      | R\$ 439,86            | R\$ 0,00                |
| <b>TOTAL GERAL COM BDI</b>          |        |   |    |                 |                   |               | <b>R\$ 149.248,55</b> | <b>R\$ 21.392,92</b>    |
| <b>TOTAL GERAL SEM BDI - 22,57%</b> |        |   |    |                 |                   |               | <b>R\$ 115.563,15</b> | <b>R\$ 16.564,54</b>    |

CANDIBA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

MICHEL FERNANDES MACÊDO SILVA  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU-BA: A48114.9



### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 170.641,47

BDI: 22,57%

OBRA: Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

LOCAL: Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO  | ITEM     | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %            |
|---------|----------|---|----|------------------------------|---------------|------------------------------------|--------------|
|         | <b>1</b> | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>  |    |                              |               | <b>R\$ 4.722,78</b>                | <b>2,77%</b> |
| ORSE    | .51      | 1.1 PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO INSTALADA  | M2 | 6,00                         | R\$ 422,10    | R\$ 2.532,61                       | 1,48%        |
| ORSE    | .13      | 1.2 DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE   | M3 | 4,79                         | R\$ 272,51    | R\$ 1.304,82                       | 0,76%        |
| SINAPI  | 97631    | 1.3 DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                    | M2 | 20,22                        | R\$ 3,78      | R\$ 76,51                          | 0,04%        |
| SINAPI  | 97666    | 1.4 REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017               | UN | 2,00                         | R\$ 10,30     | R\$ 20,60                          | 0,01%        |
| SINAPI  | 97663    | 1.5 REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                          | UN | 4,00                         | R\$ 14,13     | R\$ 56,52                          | 0,03%        |
| SINAPI  | 97644    | 1.6 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                          | M2 | 5,88                         | R\$ 10,68     | R\$ 62,82                          | 0,04%        |
| SINAPI  | 97660    | 1.7 REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | UN | 6,00                         | R\$ 0,76      | R\$ 4,56                           | 0,00%        |
| SINAPI  | 97622    | 1.8 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017     | M3 | 0,24                         | R\$ 63,25     | R\$ 15,18                          | 0,01%        |
| SINAPI  | 97633    | 1.9 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017         | M2 | 19,20                        | R\$ 26,06     | R\$ 500,32                         | 0,29%        |
| SINAPI  | .02481   | 1.10 EXECUÇÃO DE RASGOS EM ALVENARIA PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÃO                                   | M  | 53,51                        | R\$ 2,78      | R\$ 148,84                         | 0,09%        |
|         | <b>2</b> | <b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA / ENTULHO</b>  |    |                              |               | <b>R\$ 8.051,13</b>                | <b>4,72%</b> |
| SEINFRA | C0702    | 2.1 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE  | M3 | 7,66                         | R\$ 28,65     | R\$ 219,46                         | 0,13%        |



### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 170.641,47

BDI: 22,57%

OBRA: Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

LOCAL: Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN   | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %                    |              |
|---------|--------|---------------|--|------------------------------|---------------|------------------------------------|----------------------|--------------|
| SEINFRA | C0330  | 2.2           | ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO   | M3                           | 23,40         | R\$ 114,64                         | R\$ 2.682,51         | 1,57%        |
| SINAPI  | 96526  | 2.3           | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017   | M3                           | 3,45          | R\$ 365,68                         | R\$ 1.260,44         | 0,74%        |
| SINAPI  | 96522  | 2.4           | ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017   | M3                           | 3,24          | R\$ 180,42                         | R\$ 584,56           | 0,34%        |
| SEINFRA | C2536  | 2.5           | TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M (ENTULHO)  | M3                           | 7,66          | R\$ 52,52                          | R\$ 402,30           | 0,24%        |
| ORSE    | .02660 | 2.6           | APILOAMENTO MANUAL   | M2                           | 95,74         | R\$ 27,82                          | R\$ 2.663,57         | 1,56%        |
| SINAPI  | 97914  | 2.7           | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020  | M3XKM                        | 76,60         | R\$ 3,11                           | R\$ 238,29           | 0,14%        |
|         |        | <b>3</b>      | <b>INFRAESTRUTURA/SUPRAESTRUTURA</b>   |                              |               |                                    | <b>R\$ 12.660,92</b> | <b>7,42%</b> |
| SINAPI  | 96545  | 3.1           | ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017  | KG                           | 121,40        | R\$ 20,63                          | R\$ 2.504,51         | 1,47%        |
| SINAPI  | 92775  | 3.2           | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015    | KG                           | 66,90         | R\$ 26,38                          | R\$ 1.764,59         | 1,03%        |
| SINAPI  | 92778  | 3.3           | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015   | KG                           | 85,10         | R\$ 18,22                          | R\$ 1.550,87         | 0,91%        |
| SINAPI  | 92415  | 3.4           | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 | M2                           | 21,76         | R\$ 165,08                         | R\$ 3.592,23         | 2,11%        |
| SINAPI  | 94965  | 3.5           | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021                              | M3                           | 3,58          | R\$ 597,50                         | R\$ 2.139,05         | 1,25%        |



### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
 CNPJ:13.982.608/0001-00  
 PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 170.641,47

BDI: 22,57%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %             |
|--------|--------|---|----|------------------------------|---------------|------------------------------------|---------------|
| SINAPI | 92873  | 3.6   |    |                              |               |                                    |               |
|        |        | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015  | M3 | 3,58                         | R\$ 309,96    | R\$ 1.109,67                       | 0,65%         |
|        | 4      | <b>PAVIMENTAÇÃO</b>   |    |                              |               | <b>R\$ 25.917,75</b>               | <b>15,19%</b> |
| SINAPI | 94990  | 4.1   |    |                              |               |                                    |               |
|        |        | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016  | M3 | 8,36                         | R\$ 953,15    | R\$ 7.968,36                       | 4,67%         |
| SINAPI | 87620  | 4.2   |    |                              |               |                                    |               |
|        |        | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESURA 2CM. AF_07/2021                      | M2 | 111,41                       | R\$ 38,37     | R\$ 4.274,74                       | 2,51%         |
| ORSE   | .10169 | 4.3   |    |                              |               |                                    |               |
|        |        | PISO ALTA RESISTÊNCIA 12 MM, COR CINZA, COM JUNTAS PLÁSTICAS, POLIMENTO ATÉ O ESMERIL 400 E ENCERAMENTO, EXCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO, APLICADO   | M2 | 88,70                        | R\$ 52,24     | R\$ 4.633,67                       | 2,72%         |
| SINAPI | 101741 | 4.4   |    |                              |               |                                    |               |
|        |        | RODAPÉ EM MARMORITE, ALTURA 10CM. AF_09/2020  | M  | 59,75                        | R\$ 26,69     | R\$ 1.594,71                       | 0,93%         |
| SINAPI | 87251  | 4.5   |    |                              |               |                                    |               |
|        |        | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014   | M2 | 116,24                       | R\$ 57,70     | R\$ 6.707,61                       | 3,93%         |
| SINAPI | 98689  | 4.6   |    |                              |               |                                    |               |
|        |        | SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESURA 2,0 CM. AF_09/2020  | M  | 7,60                         | R\$ 97,19     | R\$ 738,66                         | 0,43%         |
|        | 5      | <b>ALVENARIA / REVESTIMENTO</b>   |    |                              |               | <b>R\$ 19.162,97</b>               | <b>11,23%</b> |
| SINAPI | 87480  | 5.1   |    |                              |               |                                    |               |
|        |        | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 | M2 | 50,99                        | R\$ 87,54     | R\$ 4.463,88                       | 2,62%         |



## LANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 170.641,47

BDI: 22,57%

OBRA: Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

LOCAL: Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO  | ITEM     | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %             |
|---------|----------|---|----|------------------------------|---------------|------------------------------------|---------------|
| SINAPI  | 87879    | 5.2   |    |                              |               |                                    |               |
|         |          | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014  | M2 | 130,16                       | R\$ 5,43      | R\$ 706,44                         | 0,41%         |
| SINAPI  | 87529    | 5.3   |    |                              |               |                                    |               |
|         |          | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | M2 | 130,16                       | R\$ 48,12     | R\$ 6.263,41                       | 3,67%         |
| SINAPI  | 87267    | 5.4   |    |                              |               |                                    |               |
|         |          | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014                               | M2 | 41,84                        | R\$ 76,80     | R\$ 3.213,40                       | 1,88%         |
| SEINFRA | C4756    | 5.5   |    |                              |               |                                    |               |
|         |          | PRATELEIRA DE GRANITO CINZA ESP.=2CM  | M2 | 4,00                         | R\$ 289,95    | R\$ 1.159,79                       | 0,68%         |
| SEINFRA | C3674    | 5.6   |    |                              |               |                                    |               |
|         |          | SUPORTE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA PAREDE P/BANCADAS E/OU PRATELEIRAS   | UN | 16,00                        | R\$ 16,52     | R\$ 264,28                         | 0,15%         |
| SINAPI  | 101165   | 5.7   |    |                              |               |                                    |               |
|         |          | ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020   | M3 | 2,85                         | R\$ 986,16    | R\$ 2.809,56                       | 1,65%         |
| SEINFRA | C2666    | 5.8   |    |                              |               |                                    |               |
|         |          | VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO   | M3 | 0,07                         | R\$ 2.007,38  | R\$ 130,48                         | 0,08%         |
| ORSE    | .02483   | 5.9   |    |                              |               |                                    |               |
|         |          | ENCHIMENTO DE RASGOS EM ALVENARIA E CONCRETO PARA TUBULAÇÃO DIÂM 1/2" A 1"  | M  | 28,40                        | R\$ 5,34      | R\$ 151,73                         | 0,09%         |
|         | <b>6</b> | <b>TELHADO</b>  |    |                              |               | <b>R\$ 31.762,52</b>               | <b>18,61%</b> |
| ORSE    | .12625   | 6.1   |    |                              |               |                                    |               |
|         |          | RETELHAMENTO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA TIPO CANAL COMUM, ITABAIANA OU SIMILAR.  | M2 | 124,98                       | R\$ 11,88     | R\$ 1.484,70                       | 0,87%         |
| SINAPI  | 92539    | 6.2   |    |                              |               |                                    |               |
|         |          | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019  | M2 | 37,10                        | R\$ 97,17     | R\$ 3.605,02                       | 2,11%         |
| SINAPI  | 94445    | 6.3   |    |                              |               |                                    |               |
|         |          | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   | M2 | 37,10                        | R\$ 51,11     | R\$ 1.896,22                       | 1,11%         |



## LANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
 CNPJ:13.982.608/0001-00  
 PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 170.641,47

BDI: 22,57%

OBRA: Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

LOCAL: Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO     | UN  | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %                    |              |
|---------|--------|-------------------|---|------------------------------|---------------|------------------------------------|----------------------|--------------|
| SINAPI  | 94221  | 6.4               | CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | M                            | 5,15          | R\$ 29,00                          | R\$ 149,36           | 0,09%        |
| ORSE    | .00248 | 6.5               | EMASSAMENTO DE BEIRAL DE TELHA CERÂMICA   | M                            | 44,00         | R\$ 8,24                           | R\$ 362,36           | 0,21%        |
| SINAPI  | 96116  | 6.6               | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P  | M2                           | 110,48        | R\$ 110,25                         | R\$ 12.179,44        | 7,14%        |
| SINAPI  | 94229  | 6.7               | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   | M                            | 44,00         | R\$ 218,46                         | R\$ 9.612,43         | 5,63%        |
| SINAPI  | 89512  | 6.8               | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014  | M                            | 19,80         | R\$ 79,47                          | R\$ 1.573,55         | 0,92%        |
| SINAPI  | 89529  | 6.9               | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014                          | UN                           | 6,00          | R\$ 58,80                          | R\$ 352,82           | 0,21%        |
| SINAPI  | 89531  | 6.10              | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014                          | UN                           | 12,00         | R\$ 45,55                          | R\$ 546,62           | 0,32%        |
|         | 7      | <b>ESQUADRIAS</b> |   |                              |               |                                    | <b>R\$ 16.283,24</b> | <b>9,54%</b> |
| ORSE    | .03541 | 7.1               | PORTA EM MADEIRA DE LEI, ALMOFADADA, 0.90 X 2.10 M, INCLUSIVE BATENTES E FERRAGENS  | UN                           | 3,00          | R\$ 2.067,21                       | R\$ 6.201,64         | 3,63%        |
| SINAPI  | 91341  | 7.2               | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019  | M2                           | 3,78          | R\$ 724,73                         | R\$ 2.739,48         | 1,61%        |
| SINAPI  | 90830  | 7.3               | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019               | UN                           | 2,00          | R\$ 214,04                         | R\$ 428,07           | 0,25%        |
| ORSE    | .04052 | 7.4               | RESTAURO - RECUPERAÇÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA C/ APROVEITAMENTO DE 75%   | M²                           | 12,30         | R\$ 189,20                         | R\$ 2.327,10         | 1,36%        |
| SEINFRA | C1365  | 7.5               | FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR MÉDIO   | UN                           | 6,00          | R\$ 22,73                          | R\$ 136,39           | 0,08%        |



## LANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
 CNPJ:13.982.608/0001-00  
 PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 170.641,47

BDI: 22,57%

OBRA: Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

LOCAL: Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO           | UN  | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %            |       |
|--------|--------|-------------------------|---|------------------------------|---------------|------------------------------------|--------------|-------|
| ORSE   | .01883 | 7.6                     | VIDRO FANTASIA CANELADO 4MM   | M2                           | 4,03          | R\$ 186,98                         | R\$ 752,61   | 0,44% |
| SINAPI | 100665 | 7.7                     | JANELA DE MADEIRA - CEDRINHO/ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | M2                           | 4,03          | R\$ 918,75                         | R\$ 3.697,95 | 2,17% |
|        | 8      | <b>HIDROSANITÁRIO</b>   |   |                              |               | <b>R\$ 13.400,77</b>               | <b>7,85%</b> |       |
|        |        | <b>ESGOTO SANITÁRIO</b> |   |                              |               | <b>R\$ 8.450,65</b>                | <b>4,95%</b> |       |
| SINAPI | 97901  | 8.1                     | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020   | UN                           | 1,00          | R\$ 356,57                         | R\$ 356,57   | 0,21% |
| SINAPI | 89495  | 8.2                     | RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014   | UN                           | 4,00          | R\$ 16,28                          | R\$ 65,10    | 0,04% |
| SINAPI | 86883  | 8.3                     | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN                           | 3,00          | R\$ 13,35                          | R\$ 40,05    | 0,02% |
| SINAPI | 86877  | 8.4                     | VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN                           | 2,00          | R\$ 63,21                          | R\$ 126,41   | 0,07% |
| SINAPI | 89726  | 8.5                     | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014   | UN                           | 1,00          | R\$ 10,12                          | R\$ 10,12    | 0,01% |
| SINAPI | 89748  | 8.6                     | CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014   | UN                           | 2,00          | R\$ 48,88                          | R\$ 97,75    | 0,06% |
| SINAPI | 89724  | 8.7                     | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014   | UN                           | 3,00          | R\$ 13,30                          | R\$ 39,91    | 0,02% |



## LANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 170.641,47

BDI: 22,57%

OBRA: Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

LOCAL: Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO           | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN  | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %            |       |
|------------------|--------|---------------|---|------------------------------|---------------|------------------------------------|--------------|-------|
| SINAPI           | 89797  | 8.8           | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 | UN                           | 1,00          | R\$ 58,34                          | R\$ 58,34    | 0,03% |
| ORSE             | .01569 | 8.9           | JUNÇÃO INVERTIDA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 100 X 40MM  | UN                           | 3,00          | R\$ 55,85                          | R\$ 167,56   | 0,10% |
| SINAPI           | .01594 | 8.10          | TERMINAL DE VENTILAÇÃO EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 50MM  | UN                           | 3,00          | R\$ 12,79                          | R\$ 38,36    | 0,02% |
| SINAPI           | 89711  | 8.11          | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014                                   | M                            | 28,26         | R\$ 24,12                          | R\$ 681,63   | 0,40% |
| SINAPI           | 89714  | 8.12          | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014                                  | M                            | 6,35          | R\$ 42,01                          | R\$ 266,76   | 0,16% |
| ORSE             | 10319  | 8.13          | FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA BLOCO DE CIMENTO, CONCRETO ARMADO, DIMENSÕES INTERNAS 1,20 X 2,40 X 1,20 M, INCLUSIVE IMPERMEABILIZAÇÃO, CHAPISCO, REBOCO E CONEXÕES         | UN                           | 1,00          | R\$ 2.276,66                       | R\$ 2.276,66 | 1,33% |
| ORSE             | 1742   | 8.14          | SUMIDOURO PAREDES COM BLOCOS CERÂMICOS 6 FUROS E DIMENSÕES INTERNAS DE 3,00 X 1,50 X 1,00 M   | UN                           | 1,00          | R\$ 4.225,43                       | R\$ 4.225,43 | 2,48% |
| <b>ÁGUA FRIA</b> |        |               |   |                              |               | <b>R\$ 4.950,12</b>                | <b>2,90%</b> |       |
| SINAPI           | 100860 | 8.15          | CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN                           | 2,00          | R\$ 105,98                         | R\$ 211,95   | 0,12% |
| SINAPI           | 86906  | 8.16          | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN                           | 2,00          | R\$ 76,07                          | R\$ 152,13   | 0,09% |
| SINAPI           | 86888  | 8.17          | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN                           | 2,00          | R\$ 489,33                         | R\$ 978,66   | 0,57% |
| SINAPI           | 100849 | 8.18          | ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020  | UN                           | 2,00          | R\$ 49,71                          | R\$ 99,42    | 0,06% |



### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 170.641,47

BDI: 22,57%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %     |
|--------|--------|---------------|----|------------------------------|---------------|------------------------------------|-------|
| SINAPI | 89986  | 8.19          | UN | 5,00                         | R\$ 93,87     | R\$ 469,34                         | 0,28% |
| SINAPI | 89984  | 8.20          | UN | 2,00                         | R\$ 96,29     | R\$ 192,57                         | 0,11% |
| SINAPI | 86884  | 8.21          | UN | 5,00                         | R\$ 11,68     | R\$ 58,40                          | 0,03% |
| SINAPI | 89394  | 8.22          | UN | 2,00                         | R\$ 25,31     | R\$ 50,62                          | 0,03% |
| ORSE   | .01344 | 8.23          | UN | 7,00                         | R\$ 17,85     | R\$ 124,92                         | 0,07% |
| SINAPI | 89422  | 8.24          | UN | 14,00                        | R\$ 5,46      | R\$ 76,50                          | 0,04% |
| SINAPI | 89358  | 8.25          | UN | 15,00                        | R\$ 9,33      | R\$ 139,95                         | 0,08% |
| SINAPI | 89438  | 8.26          | UN | 4,00                         | R\$ 10,51     | R\$ 42,03                          | 0,02% |
| ORSE   | .03147 | 8.27          | UN | 1,00                         | R\$ 20,93     | R\$ 20,93                          | 0,01% |
| SINAPI | 89401  | 8.28          | M  | 72,22                        | R\$ 11,47     | R\$ 828,40                         | 0,49% |
| SINAPI | 95547  | 8.29          | UN | 3,00                         | R\$ 88,52     | R\$ 265,57                         | 0,16% |



### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N°01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 170.641,47

BDI: 22,57%

OBRA: Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

LOCAL: Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM     | DISCRIMINAÇÃO              | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %            |
|--------|----------|----------------------------|----|------------------------------|---------------|------------------------------------|--------------|
| SINAPI | 95544    | 8.30                       | UN | 2,00                         | R\$ 36,56     | R\$ 73,11                          | 0,04%        |
| ORSE   | .4287    | 8.31                       | UN | 2,00                         | R\$ 52,36     | R\$ 104,72                         | 0,06%        |
| SINAPI | 93441    | 8.32                       | UN | 1,00                         | R\$ 1.060,90  | R\$ 1.060,90                       | 0,62%        |
|        | <b>9</b> | <b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b> |    |                              |               | <b>R\$ 8.301,53</b>                | <b>4,86%</b> |
| SINAPI | 91940    | 9.1                        | UN | 14,00                        | R\$ 17,98     | R\$ 251,78                         | 0,15%        |
| SINAPI | 91939    | 9.2                        | UN | 4,00                         | R\$ 34,41     | R\$ 137,65                         | 0,08%        |
| SINAPI | 95734    | 9.3                        | UN | 3,00                         | R\$ 8,52      | R\$ 25,56                          | 0,01%        |
| SINAPI | 95736    | 9.4                        | UN | 15,00                        | R\$ 8,72      | R\$ 130,81                         | 0,08%        |
| SINAPI | 91877    | 9.5                        | UN | 1,00                         | R\$ 13,16     | R\$ 13,16                          | 0,01%        |
| SINAPI | 91924    | 9.6                        | M  | 132,00                       | R\$ 3,46      | R\$ 456,09                         | 0,27%        |
| SINAPI | 91926    | 9.7                        | M  | 177,70                       | R\$ 4,99      | R\$ 886,48                         | 0,52%        |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
 CNPJ:13.982.608/0001-00  
 PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 170.641,47

BDI: 22,57%

OBRA: Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

LOCAL: Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN  | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %          |       |
|--------|--------|---------------|---|------------------------------|---------------|------------------------------------|------------|-------|
| SINAPI | 91928  | 9.8           | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                   | M                            | 98,20         | R\$ 7,79                           | R\$ 764,59 | 0,45% |
| SINAPI | 91930  | 9.9           | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                   | M                            | 70,00         | R\$ 10,81                          | R\$ 756,45 | 0,44% |
| SINAPI | .12984 | 9.10          | PLACA CEGA PARA CAIXA DE PVC 4" X 2", PARA TOMADAS E INTERRUPTORES  | UN                           | 2,00          | R\$ 3,86                           | R\$ 7,72   | 0,00% |
| SINAPI | 91957  | 9.11          | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | UN                           | 5,00          | R\$ 51,07                          | R\$ 255,36 | 0,15% |
| SINAPI | 91959  | 9.12          | INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                    | UN                           | 1,00          | R\$ 44,22                          | R\$ 44,22  | 0,03% |
| SINAPI | 91996  | 9.13          | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                | UN                           | 8,00          | R\$ 33,94                          | R\$ 271,51 | 0,16% |
| SINAPI | 91992  | 9.14          | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                 | UN                           | 2,00          | R\$ 45,29                          | R\$ 90,57  | 0,05% |
| SINAPI | 93653  | 9.15          | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UN                           | 2,00          | R\$ 13,24                          | R\$ 26,47  | 0,02% |
| SINAPI | 93656  | 9.16          | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UN                           | 2,00          | R\$ 15,42                          | R\$ 30,84  | 0,02% |
| SINAPI | 93658  | 9.17          | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UN                           | 1,00          | R\$ 24,86                          | R\$ 24,86  | 0,01% |
| ORSE   | .07996 | 9.18          | DISJUNTOR DR 25 A - DISPOSITIVO RESIDUAL DIFERENCIAL, TIPO AC, 30MA, REF.5SM1 312-OMB, SIEMENS OU SIMILAR                                       | UN                           | 1,00          | R\$ 196,84                         | R\$ 196,84 | 0,12% |



### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
 CNPJ:13.982.608/0001-00  
 PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 170.641,47

BDI: 22,57%

OBRA: Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

LOCAL: Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %      |
|--------|--------|---------------|----|------------------------------|---------------|------------------------------------|--------|
| ORSE   | .08894 | 9.19          | UN | 2,00                         | R\$ 74,25     | R\$ 148,50                         | 0,09%  |
| SINAPI | 91869  | 9.20          | M  | 4,10                         | R\$ 20,27     | R\$ 83,12                          | 0,05%  |
| SINAPI | 91868  | 9.21          | M  | 3,80                         | R\$ 15,87     | R\$ 60,29                          | 0,04%  |
| SINAPI | 95727  | 9.22          | M  | 77,10                        | R\$ 9,32      | R\$ 718,55                         | 0,42%  |
| SINAPI | 91920  | 9.23          | UN | 1,00                         | R\$ 23,48     | R\$ 23,48                          | 0,01%  |
| SINAPI | 91917  | 9.24          | UN | 3,00                         | R\$ 20,60     | R\$ 61,81                          | 0,04%  |
| SINAPI | 91902  | 9.25          | UN | 16,00                        | R\$ 14,91     | R\$ 238,59                         | 0,14%  |
| SINAPI | 91176  | 9.26          | M  | 7,90                         | R\$ 36,01     | R\$ 284,46                         | 0,17%  |
| ORSE   | .12239 | 9.27          | UN | 1,00                         | R\$ 115,38    | R\$ 115,38                         | 0,07%  |
| ORSE   | .12021 | 9.28          | UN | 11,00                        | R\$ 199,67    | R\$ 2.196,39                       | 1,29%  |
|        | 10     | PINTURA       |    |                              |               | R\$ 29.937,99                      | 17,54% |



### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
 CNPJ:13.982.608/0001-00  
 PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 170.641,47

BDI: 22,57%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %     |
|--------|--------|---------------|----|------------------------------|---------------|------------------------------------|-------|
| ORSE   | .04937 | 10.1          | M2 | 363,22                       | R\$ 17,95     | R\$ 6.520,39                       | 3,82% |
| SINAPI | 88415  | 10.2          | M2 | 96,17                        | R\$ 3,83      | R\$ 368,12                         | 0,22% |
| SINAPI | 96135  | 10.3          | M2 | 244,61                       | R\$ 33,13     | R\$ 8.103,81                       | 4,75% |
| SINAPI | 95626  | 10.4          | M2 | 539,75                       | R\$ 19,31     | R\$ 10.423,67                      | 6,11% |
| ORSE   | .02280 | 10.5          | M2 | 126,72                       | R\$ 9,51      | R\$ 1.205,38                       | 0,71% |
| SINAPI | 102193 | 10.6          | M2 | 57,27                        | R\$ 2,33      | R\$ 133,31                         | 0,08% |
| SINAPI | 102219 | 10.7          | M2 | 57,27                        | R\$ 19,61     | R\$ 1.123,29                       | 0,66% |
| SINAPI | 100717 | 10.8          | M2 | 0,40                         | R\$ 11,65     | R\$ 4,66                           | 0,00% |
| ORSE   | .04078 | 10.9          | M2 | 0,40                         | R\$ 9,88      | R\$ 3,95                           | 0,00% |
| ORSE   | .07808 | 10.10         | M2 | 0,40                         | R\$ 19,93     | R\$ 7,97                           | 0,00% |
| SINAPI | 102492 | 10.11         | M2 | 77,06                        | R\$ 26,52     | R\$ 2.043,44                       | 1,20% |



### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 170.641,47

BDI: 22,57%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Escola Municipal Dom Pedro II

**LOCAL:** Fazenda Lagoa da Pedra, Zona Rural

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO                     | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO      | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %              |
|----------------------------|--------|--------------------|----|------------------------------|---------------|------------------------------------|----------------|
|                            | 11     | LIMPEZA FINAL      |    |                              |               | R\$ 439,86                         | 0,26%          |
| ORSE                       | .02450 | 11.1 LIMPEZA GERAL |    | 170,25                       | R\$ 2,58      | R\$ 439,86                         | 0,26%          |
| <b>TOTAL GERAL COM BDI</b> |        |                    |    |                              |               | <b>R\$ 170.641,47</b>              | <b>100,00%</b> |
| <b>TOTAL GERAL SEM BDI</b> |        |                    |    |                              |               | <b>R\$ 132.127,69</b>              | <b>77,43%</b>  |

CANDIBA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

MICHEL FERNANDES MACÊDO SILVA  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU-BA: A48114.9



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |       |  |   |  |  |                 |   |               |                       |                         |              |
|---|-------|--|---|--|--|-----------------|---|---------------|-----------------------|-------------------------|--------------|
|  |       | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ: 13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA |   |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME |                 | CNPJ: 15.065.248/0001-08                    |               |                       |                         |              |
|   |       |  |   |  | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022          |                 | Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |               |                       |                         |              |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins        |       |  |   |  | <b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b>             |                 | R\$ 268.307,13                              |               |                       |                         |              |
| <b>LOCAL:</b> Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira                  |       |  |   |  | <b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b>             |                 | R\$ 107.182,15                              |               |                       |                         |              |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |       |  |   |  | <b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b>                    |                 | 39,95%                                      |               |                       |                         |              |
| CÓDIGO  | ITEM  | DISCRIMINAÇÃO  |   |  | UN   | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR                           | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |              |
|   | 1     | SERVIÇOS PRELIMINARES  |   |  |  |                 |   |               | R\$ 6.839,48          | R\$ 2.301,17            |              |
| ORSE  | .51   | 1.1  | PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO INSTALADA  |  |  | M2              | 6,00  | 0,00          | R\$ 337,88            | R\$ 2.027,30            | R\$ 0,00     |
| ORSE  | .13   | 1.2  | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE   |  |  | M3              | 9,56  | 8,00          | R\$ 257,46            | R\$ 2.460,28            | R\$ 2.059,65 |
| SINAPI  | 97631 | 1.3  | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                          |  |  | M2              | 366,63                                      | 0,00          | R\$ 3,46              | R\$ 1.269,52            | R\$ 0,00     |
| SINAPI  | 97666 | 1.4  | REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                     |  |  | UN              | 6,00  | 0,00          | R\$ 9,42              | R\$ 56,51               | R\$ 0,00     |
| SINAPI  | 97663 | 1.5  | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                |  |  | UN              | 6,00  | 12,18         | R\$ 12,92             | R\$ 77,53               | R\$ 157,39   |
| SINAPI  | 97644 | 1.6  | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                |  |  | M2              | 12,60                                       | 0,00          | R\$ 9,75              | R\$ 122,91              | R\$ 0,00     |
| SINAPI  | 97660 | 1.7  | REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017       |  |  | UN              | 55,00                                       | 0,00          | R\$ 0,70              | R\$ 38,62               | R\$ 0,00     |
| SINAPI  | 97622 | 1.8  | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017           |  |  | M3              | 1,34  | 1,47          | R\$ 57,24             | R\$ 76,70               | R\$ 84,14    |
| SINAPI  | 97633 | 1.9  | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017               |  |  | M2              | 74,80                                       | 0,00          | R\$ 5,53              | R\$ 413,76              | R\$ 0,00     |
| SINAPI  | 97640 | 1.10   | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 |  |  | M2              | 37,41                                       | 0,00          | R\$ 2,24              | R\$ 83,71               | R\$ 0,00     |
| SINAPI  | 97665 | 1.11   | REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                            |  |  | UN              | 39,00                                       | 0,00          | R\$ 1,34              | R\$ 52,17               | R\$ 0,00     |
| SINAPI  | 97650 | 1.12   | REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017       |  |  | M2              | 13,97                                       | 0,00          | R\$ 7,85              | R\$ 109,63              | R\$ 0,00     |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |   |  |                 |  |               |   |                         |                      |
|---|--------|---|--|-----------------|--|---------------|---|-------------------------|----------------------|
|  |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ: 13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA |  |                 | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME |               | CNPJ: 15.065.248/0001-08                    |                         |                      |
|   |        |   |  |                 | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022          |               | Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |                         |                      |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins        |        |   |  |                 | <b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b>             |               | R\$ 268.307,13                              |                         |                      |
| <b>LOCAL:</b> Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira                  |        |   |  |                 | <b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b>             |               | R\$ 107.182,15                              |                         |                      |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |   |  |                 | <b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b>                    |               | 39,95%                                      |                         |                      |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN   | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR                                | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO                       | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |                      |
| SINAPI  | 97647  | 1.13  | REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017   | M2              | 13,97  | 0,00          | R\$ 3,64                                    | R\$ 50,84               | R\$ 0,00             |
|   |        | <b>2</b>  | <b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA / ENTULHO</b>   |                 |  |               |   | <b>R\$ 9.218,57</b>     | <b>R\$ 6.390,32</b>  |
| SEINFRA   | C0702  | 2.1   | CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE   | M3              | 25,38  | 5,54          | R\$ 25,07                                   | R\$ 636,27              | R\$ 138,89           |
| SEINFRA   | C2536  | 2.2   | TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M (ENTULHO)  | M3              | 25,38  | 5,54          | R\$ 52,52                                   | R\$ 1.332,95            | R\$ 290,96           |
| ORSE  | .02660 | 2.3   | APILOAMENTO MANUAL   | M2              | 244,32   | 215,66        | R\$ 26,97                                   | R\$ 6.589,48            | R\$ 5.816,44         |
| SINAPI  | 97914  | 2.4   | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020  | M3XKM           | 253,80   | 55,40         | R\$ 2,60                                    | R\$ 659,87              | R\$ 144,04           |
|   |        | <b>3</b>  | <b>PAVIMENTAÇÃO</b>  |                 |  |               |   | <b>R\$ 10.281,53</b>    | <b>R\$ 20.471,49</b> |
| SINAPI  | 94990  | 3.1   | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016   | M3              | 12,35  | 0,00          | R\$ 790,40                                  | R\$ 9.758,37            | R\$ 0,00             |
| SINAPI  | 87251  | 3.2   | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014  | M2              | 6,65   | 129,28        | R\$ 46,22                                   | R\$ 307,34              | R\$ 5.974,87         |
| SINAPI  | 87620  | 3.3   | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021                      | M2              | 6,65   | 446,68        | R\$ 32,45                                   | R\$ 215,82              | R\$ 14.496,61        |
|   |        | <b>4</b>  | <b>ALVENARIA / REVESTIMENTO</b>  |                 |  |               |   | <b>R\$ 23.490,87</b>    | <b>R\$ 5.577,29</b>  |
| SINAPI  | 87480  | 4.1   | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 | M2              | 3,78   | 21,76         | R\$ 73,89                                   | R\$ 279,30              | R\$ 1.607,82         |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |   |  |  |                 |   |               |                       |                         |              |
|---|--------|--|---|--|--|-----------------|---|---------------|-----------------------|-------------------------|--------------|
|  |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ: 13.982.608/0001-00<br><b>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA</b> |   |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME |                 | CNPJ: 15.065.248/0001-08                      |               |                       |                         |              |
|   |        |  |   |  | N.º DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022         |                 | N.º DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP N.º 001/2022 |               |                       |                         |              |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins        |        |  |   |  | <b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b>             |                 | R\$ 268.307,13                                |               |                       |                         |              |
| <b>LOCAL:</b> Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira                  |        |  |   |  | <b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b>             |                 | R\$ 107.182,15                                |               |                       |                         |              |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |  |   |  | <b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b>                    |                 | 39,95%  |               |                       |                         |              |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |   |  | UN   | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR                             | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |              |
| SINAPI  | 87879  | 4.2  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014  |  |  | M2              | 423,42  | 51,06         | R\$ 4,71              | R\$ 1.995,75            | R\$ 240,67   |
| SINAPI  | 87529  | 4.3  | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 |  |  | M2              | 423,42  | 51,06         | R\$ 41,32             | R\$ 17.493,66           | R\$ 2.109,55 |
| SINAPI  | 87267  | 4.4  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014                               |  |  | M2              | 39,63   | 25,65         | R\$ 63,13             | R\$ 2.501,79            | R\$ 1.619,25 |
| SEINFRA   | C4756  | 4.5  | PRATELEIRA DE GRANITO CINZA ESP.=2CM  |  |  | M2              | 4,00  | 0,00          | R\$ 228,97            | R\$ 915,86              | R\$ 0,00     |
| SEINFRA   | C3674  | 4.6  | SUPORTE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA PAREDE P/BANCADAS E/OU PRATELEIRAS   |  |  | UN              | 16,00   | 0,00          | R\$ 16,22             | R\$ 259,57              | R\$ 0,00     |
| SEINFRA   | C2666  | 4.7  | VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO   |  |  | M3              | 0,03  | 0,00          | R\$ 1.797,60          | R\$ 44,94               | R\$ 0,00     |
|   |        | <b>5</b>   | <b>TELHADO</b>  |  |  |                 |   |               | <b>R\$ 37.638,75</b>  | <b>R\$ 2.366,91</b>     |              |
| ORSE  | .12625 | 5.1  | RETELHAMENTO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA TIPO CANAL COMUM, ITABAIANA OU SIMILAR.  |  |  | M2              | 679,11  | 0,00          | R\$ 10,87             | R\$ 7.379,18            | R\$ 0,00     |
| ORSE  | .04810 | 5.2  | MADEIRAMENTO EM MASSARANDUBA PARA TELHADO, PEÇA PRINCIPAL SERRADA 14CM X 25CM, COM ABERTURA DE ENCAIXES   |  |  | M               | 2,00  | 4,00          | R\$ 328,03            | R\$ 656,05              | R\$ 1.312,10 |
| SINAPI  | 92543  | 5.3  | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                 |  |  | M2              | 13,97   | 5,52          | R\$ 21,72             | R\$ 303,49              | R\$ 119,92   |
| SINAPI  | 94213  | 5.4  | TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019  |  |  | M2              | 13,97   | 5,52          | R\$ 72,09             | R\$ 1.007,16            | R\$ 397,96   |
| SINAPI  | 94221  | 5.5  | CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   |  |  | M               | 72,20   | 0,00          | R\$ 24,15             | R\$ 1.743,59            | R\$ 0,00     |
| ORSE  | .00248 | 5.6  | EMASSAMENTO DE BEIRAL DE TELHA CERÂMICA   |  |  | M               | 129,80  | 0,00          | R\$ 7,79              | R\$ 1.011,69            | R\$ 0,00     |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|---|--------|---|---|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|---------------------|--|
|  <p><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br/>CNPJ: 13.982.608/0001-00<br/>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA</p> |        |   | <p><b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME    <b>CNPJ:</b> 15.065.248/0001-08<br/> <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022<br/> <b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022<br/> <b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b> R\$ 268.307,13<br/> <b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b> R\$ 107.182,15<br/> <b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b> 39,95%</p> |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins  |        |   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
| <b>LOCAL:</b> Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira  |        |   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |                     |  |
| SINAPI  | 96116  | 5.7   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|   |        | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P  | M2  | 277,64          | 0,00              | R\$ 87,46     | R\$ 24.282,87         | R\$ 0,00                |                     |  |
| SINAPI  | 94228  | 5.8   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|   |        | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                  | M   | 8,05            | 6,25              | R\$ 85,91     | R\$ 691,57            | R\$ 536,93              |                     |  |
| SINAPI  | 89512  | 5.9   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|   |        | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014  | M   | 6,50            | 0,00              | R\$ 63,88     | R\$ 415,19            | R\$ 0,00                |                     |  |
| SINAPI  | 89529  | 5.10  |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|   |        | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014            | UN  | 3,00            | 0,00              | R\$ 49,32     | R\$ 147,96            | R\$ 0,00                |                     |  |
|   |        | <b>6</b>  | <b>ESQUADRIAS</b>   |                 |                   |               |                       | <b>R\$ 28.103,58</b>    | <b>R\$ 1.021,74</b> |  |
| ORSE  | .03541 | 6.1   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|   |        | PORTA EM MADEIRA DE LEI, ALMOFADADA, 0.90 X 2.10 M, INCLUSIVE BATENTES E FERRAGENS  | UN  | 1,00            | 0,00              | R\$ 1.637,65  | R\$ 1.637,65          | R\$ 0,00                |                     |  |
| ORSE  | .01757 | 6.2   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|   |        | PORTA EM MADEIRA DE LEI, ALMOFADA 0.80 x 2.10 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO   | UN  | 4,00            | 0,00              | R\$ 722,63    | R\$ 2.890,52          | R\$ 0,00                |                     |  |
| ORSE  | .01769 | 6.3   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|   |        | BATENTE EM MADEIRA DE LEI L=14CM (CAIXÃO), PARA PORTAS DE 0,60 A 1,00 M DE LARGURA, H=2,20M, INCLUSO 02 JOGOS DE ALIZAR                         | UN  | 7,00            | 0,00              | R\$ 335,04    | R\$ 2.345,26          | R\$ 0,00                |                     |  |
| SINAPI  | 91341  | 6.4   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|   |        | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                          | M2  | 5,48            | 0,00              | R\$ 574,88    | R\$ 3.150,36          | R\$ 0,00                |                     |  |
| SINAPI  | 90830  | 6.5   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|   |        | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | UN  | 20,00           | 0,00              | R\$ 162,35    | R\$ 3.246,91          | R\$ 0,00                |                     |  |
| SINAPI  | 100659 | 6.6   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|   |        | ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019  | M   | 40,20           | 10,20             | R\$ 12,88     | R\$ 517,86            | R\$ 131,40              |                     |  |
| ORSE  | .04052 | 6.7   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|   |        | RESTAURO - RECUPERAÇÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA C/ APROVEITAMENTO DE 75%   | M²  | 49,15           | 0,00              | R\$ 174,87    | R\$ 8.595,03          | R\$ 0,00                |                     |  |
| SEINFRA   | C1365  | 6.8   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|   |        | FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR MÉDIO   | UN  | 24,00           | 0,00              | R\$ 19,56     | R\$ 469,44            | R\$ 0,00                |                     |  |
| ORSE  | .01883 | 6.9   |   |                 |                   |               |                       |                         |                     |  |
|   |        | VIDRO FANTASIA CANELADO 4MM   | M2  | 5,03            | 0,00              | R\$ 148,02    | R\$ 744,56            | R\$ 0,00                |                     |  |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |   |   |  |  |                 |   |               |                       |                         |            |
|---|--------|---|---|--|--|-----------------|---|---------------|-----------------------|-------------------------|------------|
|  |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ: 13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA |   |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME |                 | CNPJ: 15.065.248/0001-08                    |               |                       |                         |            |
|   |        |   |   |  | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022          |                 | Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |               |                       |                         |            |
| OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins               |        |   |   |  | VALOR DO CONTRATO REALINHADO:                    |                 | R\$ 268.307,13                              |               |                       |                         |            |
| LOCAL: Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira                         |        |   |   |  | VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:                    |                 | R\$ 107.182,15                              |               |                       |                         |            |
| CIDADE: Candiba - BA  |        |   |   |  | PERCENTUAL A ADITIVAR:                           |                 | 39,95%                                      |               |                       |                         |            |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   |   |  | UN   | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR                           | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |            |
| SINAPI  | 94559  | 6.10  | JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                          |  |  | M2              | 0,42  | 0,00          | R\$ 767,10            | R\$ 322,18              | R\$ 0,00   |
| ORSE  | .12596 | 6.11  | GUARDA-CORPO E CORRIMÃO EM TUBO FERRO GALVANIZADO, ALT=1,10M, COM BARRAS VERTICAIS A CADA 11CM (3/4") E BARRAS HORIZONTAIS (SUPERIOR, INTERMEDIÁRIAS (DUAS) E INFERIOR) DE 1", INCLUSIVE CURVA DE AÇO CARBONO |  |  | M               | 3,40  | 4,05          | R\$ 219,84            | R\$ 747,45              | R\$ 890,34 |
| ORSE  | .02432 | 6.12  | POSTE OFICIAL PARA VOLEI EM AÇO GALVANIZADO D=3", C/ESTICADOR E CATRACA   |  |  | PAR             | 1,00  | 0,00          | R\$ 865,17            | R\$ 865,17              | R\$ 0,00   |
| ORSE  | .02429 | 6.13  | REDE PARA VOLEI PROFISSIONAL, EM NYLON E COM MEDIDOR DE ALTURA  |  |  | UN              | 1,00  | 0,00          | R\$ 212,55            | R\$ 212,55              | R\$ 0,00   |
| SINAPI  | 100866 | 6.14  | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   |  |  | UN              | 4,00  | 0,00          | R\$ 292,00            | R\$ 1.168,01            | R\$ 0,00   |
| SINAPI  | 100868 | 6.15  | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  |  |  | UN              | 2,00  | 0,00          | R\$ 319,25            | R\$ 638,50              | R\$ 0,00   |
| SINAPI  | 100863 | 6.16  | BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 70 X 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020  |  |  | UN              | 1,00  | 0,00          | R\$ 552,13            | R\$ 552,13              | R\$ 0,00   |
|   |        | <b>7</b>  | <b>HIDROSANITÁRIO</b>   |  |  |                 |   |               | <b>R\$ 4.893,42</b>   | <b>R\$ 1.758,05</b>     |            |
|   |        |   | <b>ESGOTO SANITÁRIO</b>   |  |  |                 |   |               | <b>R\$ 267,05</b>     | <b>R\$ 323,04</b>       |            |
| ORSE  | .1679  | 7.1   | PONTO DE ESGOTO COM TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 40MM  |  |  | UN              | 2,00  | 1,00          | R\$ 73,15             | R\$ 146,29              | R\$ 73,15  |
| SINAPI  | 89495  | 7.2   | RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014   |  |  | UN              | 2,00  | 5,00          | R\$ 13,71             | R\$ 27,41               | R\$ 68,53  |
| SINAPI  | 86883  | 7.3   | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   |  |  | UN              | 4,00  | 3,00          | R\$ 10,97             | R\$ 43,86               | R\$ 32,90  |
| SINAPI  | 86877  | 7.4   | VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  |  |  | UN              | 1,00  | 3,00          | R\$ 49,49             | R\$ 49,49               | R\$ 148,47 |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02   |   |               |   |                 |                   |               |                       |                         |            |
|--|---|---------------|---|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|------------|
|  <p><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br/>CNPJ: 13.982.608/0001-00<br/>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA</p> |   |               | <p><b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME    <b>CNPJ:</b> 15.065.248/0001-08<br/> <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022<br/> <b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022<br/> <b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b> R\$ 268.307,13<br/> <b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b> R\$ 107.182,15<br/> <b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b> 39,95%</p> |                 |                   |               |                       |                         |            |
| <b>OBRA:</b>   | Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins |               |   |                 |                   |               |                       |                         |            |
| <b>LOCAL:</b>  | Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira            |               |   |                 |                   |               |                       |                         |            |
| <b>CIDADE:</b>   | Candiba - BA  |               |   |                 |                   |               |                       |                         |            |
| CÓDIGO   | ITEM  | DISCRIMINAÇÃO | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |            |
| ÁGUA FRIA  |   |               |   |                 |                   |               | R\$ 4.626,37          | R\$ 1.435,02            |            |
| SINAPI   | 86906   | 7.5           | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN              | 2,00              | 2,00          | R\$ 61,03             | R\$ 122,05              | R\$ 122,05 |
| SINAPI   | 86911   | 7.6           | TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN              | 3,00              | 5,00          | R\$ 71,45             | R\$ 214,34              | R\$ 357,23 |
| SINAPI   | 86888   | 7.7           | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN              | 3,00              | 2,00          | R\$ 398,53            | R\$ 1.195,59            | R\$ 797,06 |
| SINAPI   | 100849  | 7.8           | ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020  | UN              | 4,00              | 3,00          | R\$ 39,13             | R\$ 156,50              | R\$ 117,38 |
| SINAPI   | 95469   | 7.9           | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN              | 1,00              | 0,00          | R\$ 248,46            | R\$ 248,46              | R\$ 0,00   |
| SINAPI   | 99635   | 7.10          | VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021  | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 316,36            | R\$ 632,71              | R\$ 0,00   |
| SINAPI   | 89987   | 7.11          | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021  | UN              | 1,00              | 0,00          | R\$ 85,56             | R\$ 85,56               | R\$ 0,00   |
| SINAPI   | 94794   | 7.12          | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021  | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 151,29            | R\$ 302,58              | R\$ 0,00   |
| SINAPI   | 86884   | 7.13          | ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN              | 4,00              | 4,00          | R\$ 10,33             | R\$ 41,30               | R\$ 41,30  |
| SINAPI   | 89366   | 7.14          | JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014   | UN              | 6,00              | 0,00          | R\$ 16,61             | R\$ 99,66               | R\$ 0,00   |
| SINAPI   | 89429   | 7.15          | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014   | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 5,93              | R\$ 11,86               | R\$ 0,00   |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |   |   |  |  |                 |   |               |                       |                         |          |
|---|--------|---|---|--|--|-----------------|---|---------------|-----------------------|-------------------------|----------|
|  |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ: 13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA |   |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME |                 | CNPJ: 15.065.248/0001-08                      |               |                       |                         |          |
|   |        |   |   |  | N.º DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022         |                 | N.º DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP N.º 001/2022 |               |                       |                         |          |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins        |        |   |   |  | <b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b>             |                 | R\$ 268.307,13                                |               |                       |                         |          |
| <b>LOCAL:</b> Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira                  |        |   |   |  | <b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b>             |                 | R\$ 107.182,15                                |               |                       |                         |          |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |   |   |  | <b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b>                    |                 | 39,95%  |               |                       |                         |          |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   |   |  | UN   | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR                             | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |          |
| SINAPI  | 89596  | 7.16  | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 |  |  | UN              | 4,00  | 0,00          | R\$ 10,64             | R\$ 42,57               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 89362  | 7.17  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014                              |  |  | UN              | 4,00  | 0,00          | R\$ 9,91              | R\$ 39,63               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 89501  | 7.18  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014   |  |  | UN              | 3,00  | 0,00          | R\$ 15,20             | R\$ 45,61               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 89440  | 7.19  | TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014  |  |  | UN              | 2,00  | 0,00          | R\$ 11,41             | R\$ 22,82               | R\$ 0,00 |
| ORSE  | .01180 | 7.20  | TÊ DE REDUÇÃO 90° DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, MARROM DIÂM = 50 X 25MM   |  |  | UN              | 1,00  | 0,00          | R\$ 9,09              | R\$ 9,09                | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 89625  | 7.21  | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014  |  |  | UN              | 3,00  | 0,00          | R\$ 23,60             | R\$ 70,81               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 89402  | 7.22  | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014                                      |  |  | M               | 13,86   | 0,00          | R\$ 12,14             | R\$ 168,27              | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 89449  | 7.23  | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014  |  |  | M               | 10,58   | 0,00          | R\$ 18,04             | R\$ 190,85              | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 95547  | 7.24  | SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020                                 |  |  | UN              | 3,00  | 0,00          | R\$ 70,21             | R\$ 210,62              | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 95544  | 7.25  | PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020   |  |  | UN              | 4,00  | 0,00          | R\$ 28,65             | R\$ 114,58              | R\$ 0,00 |
| ORSE  | .4287  | 7.26  | DISPENSER PARA TOALHA INTERFOLHADA  |  |  | UN              | 3,00  | 0,00          | R\$ 41,15             | R\$ 123,44              | R\$ 0,00 |
| ORSE  | .01205 | 7.27  | REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA TIPO 3   |  |  | UN              | 1,00  | 0,00          | R\$ 177,13            | R\$ 177,13              | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 86904  | 7.28  | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                   |  |  | UN              | 1,00  | 0,00          | R\$ 127,67            | R\$ 127,67              | R\$ 0,00 |
| ORSE  | .09698 | 7.29  | TAMPA DE CONCRETO ARMADO, DIMENSÕES: 0,70X0,70MX0,05M   |  |  | UN              | 1,00  | 0,00          | R\$ 57,62             | R\$ 57,62               | R\$ 0,00 |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |  |  |  |                 |   |               |                       |                         |           |
|---|--------|--|--|--|--|-----------------|---|---------------|-----------------------|-------------------------|-----------|
|  |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ: 13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N°01, CENTRO - CANDIBA/BA |  |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME |                 | CNPJ: 15.065.248/0001-08                    |               |                       |                         |           |
|   |        |  |  |  | N° DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022          |                 | N° DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP N° 001/2022 |               |                       |                         |           |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins        |        |  |  |  | <b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b>             |                 | R\$ 268.307,13                              |               |                       |                         |           |
| <b>LOCAL:</b> Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira                  |        |  |  |  | <b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b>             |                 | R\$ 107.182,15                              |               |                       |                         |           |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |  |  |  | <b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b>                    |                 | 39,95%                                      |               |                       |                         |           |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |  |  | UN   | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR                           | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |           |
| SINAPI  | 94706  | 7.30   | ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016 |  |  | UN              | 1,00  | 0,00          | R\$ 43,09             | R\$ 43,09               | R\$ 0,00  |
| ORSE  | .01097 | 7.31   | CAP DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, MARROM, DIÂM = 50MM  |  |  | UN              | 4,00  | 0,00          | R\$ 12,14             | R\$ 48,56               | R\$ 0,00  |
| ORSE  | .01094 | 7.32   | CAP DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, MARROM, DIÂM = 25MM  |  |  | UN              | 4,00  | 0,00          | R\$ 3,81              | R\$ 15,25               | R\$ 0,00  |
| ORSE  | .01534 | 7.33   | CAP DE PVC RÍGIDO SOLDAVEL P/ ESGOTO, DIÂM = 50MM  |  |  | UN              | 1,00  | 0,00          | R\$ 8,15              | R\$ 8,15                | R\$ 0,00  |
|   |        | <b>8</b>   | <b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>   |  |  |                 |   |               | <b>R\$ 15.850,53</b>  | <b>R\$ 195,69</b>       |           |
| SINAPI  | 91924  | 8.1  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  |  |  | M               | 100,00                                      | 0,00          | R\$ 2,82              | R\$ 281,78              | R\$ 0,00  |
| SINAPI  | .12984 | 8.2  | PLACA CEGA PARA CAIXA DE PVC 4" X 2", PARA TOMADAS E INTERRUPTORES   |  |  | UN              | 3,00  | 8,00          | R\$ 3,19              | R\$ 9,57                | R\$ 25,52 |
| SINAPI  | 91957  | 8.3  | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  |  |  | UN              | 20,00                                       | 0,00          | R\$ 43,32             | R\$ 866,37              | R\$ 0,00  |
| SINAPI  | 91996  | 8.4  | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015   |  |  | UN              | 27,00                                       | 0,00          | R\$ 29,01             | R\$ 783,39              | R\$ 0,00  |
| SINAPI  | 93653  | 8.5  | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020  |  |  | UN              | 1,00  | 0,00          | R\$ 9,96              | R\$ 9,96                | R\$ 0,00  |
| ORSE  | .12239 | 8.6  | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR, EM RESINA TERMOPLÁSTICA, PARA ATÉ 08 DISJUNTORES, SEM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES  |  |  | UN              | 1,00  | 0,00          | R\$ 111,66            | R\$ 111,66              | R\$ 0,00  |
| ORSE  | .12021 | 8.7  | LUMINÁRIA DE EMBUTIR ABERTA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE OU TUBO LED 2 X 18/20 W (TECNOLUX REF.FLE-8157/232 OU SIMILAR), COMPLETA, COM LÂMPADA TUBO LED   |  |  | UN              | 36,00                                       | 0,00          | R\$ 168,09            | R\$ 6.051,33            | R\$ 0,00  |
| SINAPI  | 97589  | 8.8  | LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020   |  |  | UN              | 15,00                                       | 0,00          | R\$ 41,83             | R\$ 627,51              | R\$ 0,00  |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |   |  |  |  |                 |   |               |                       |                         |               |
|---|--------|---|--|--|--|-----------------|---|---------------|-----------------------|-------------------------|---------------|
|  |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ: 13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA |  |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME |                 | CNPJ: 15.065.248/0001-08                    |               |                       |                         |               |
|   |        |   |  |  | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022          |                 | Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |               |                       |                         |               |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins        |        |   |  |  | <b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b>             |                 | R\$ 268.307,13                              |               |                       |                         |               |
| <b>LOCAL:</b> Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira                  |        |   |  |  | <b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b>             |                 | R\$ 107.182,15                              |               |                       |                         |               |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |   |  |  | <b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b>                    |                 | 39,95%                                      |               |                       |                         |               |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   |  |  | UN   | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR                           | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |               |
| ORSE  | .12368 | 8.9   | LUMINÁRIA DE SOBREPOR, (TECNOLUX REF.FLP-6478/2X20) TUBLED CORPO/ REFLETOR E ALETAS FABRICADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTADA EM EPOXI BRANCO, PARA USO DE 2 LAMPADAS TUBLED DE 20W |  |  | UN              | 5,00  | 0,00          | R\$ 216,08            | R\$ 1.080,39            | R\$ 0,00      |
| ORSE  | .12807 | 8.10  | REFLETOR SLIM LED 50W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR  |  |  | UN              | 5,00  | 2,00          | R\$ 85,08             | R\$ 425,42              | R\$ 170,17    |
| SINAPI  | 93141  | 8.11  | PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016   |  |  | UN              | 14,00                                       | 0,00          | R\$ 188,53            | R\$ 2.639,44            | R\$ 0,00      |
| SINAPI  | 93144  | 8.12  | PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016                       |  |  | UN              | 10,00                                       | 0,00          | R\$ 239,33            | R\$ 2.393,33            | R\$ 0,00      |
| ORSE  | .07139 | 8.13  | PONTO PARA CABEAMENTO ESTRUTURADO EMBUTIDO, COM ELETRODUTO PVC RÍGIDO Ø 3/4" C/CABO UTP 4 PARES CAT. 6   |  |  | PT              | 2,00  | 0,00          | R\$ 206,97            | R\$ 413,93              | R\$ 0,00      |
| SINAPI  | 93128  | 8.14  | PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016               |  |  | UN              | 1,00  | 0,00          | R\$ 156,45            | R\$ 156,45              | R\$ 0,00      |
|   |        | <b>9</b>  | <b>PINTURA</b>   |  |  |                 |   |               | <b>R\$ 130.506,73</b> | <b>R\$ 67.099,47</b>    |               |
| ORSE  | .04937 | 9.1   | PREPARO DE SUPERFÍCIE (PAREDE/TETO) COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 02 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR  |  |  | M2              | 2.454,25                                    | 359,90        | R\$ 16,16             | R\$ 39.653,45           | R\$ 5.814,92  |
| SINAPI  | 88415  | 9.2   | APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014  |  |  | M2              | 111,90                                      | 384,16        | R\$ 3,38              | R\$ 378,70              | R\$ 1.300,10  |
| SINAPI  | 96135  | 9.3   | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017   |  |  | M2              | 366,63                                      | 1165,42       | R\$ 29,43             | R\$ 10.791,27           | R\$ 34.302,60 |
| SINAPI  | 95626  | 9.4   | APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016  |  |  | M2              | 2.454,25                                    | 360,25        | R\$ 17,16             | R\$ 42.106,59           | R\$ 6.180,67  |
| ORSE  | .02280 | 9.5   | PINTURA PARA INTERIORES OU EXTERIORES, SOBRE PAREDES, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LIQUIBRILHO  |  |  | M2              | 850,10                                      | 0,00          | R\$ 8,69              | R\$ 7.389,21            | R\$ 0,00      |
| SINAPI  | 102193 | 9.6   | LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021  |  |  | M2              | 204,92                                      | 0,00          | R\$ 2,13              | R\$ 436,92              | R\$ 0,00      |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02   |           |                      |  |                 |                   |               |                       |                         |  |
|--|-----------|----------------------|--|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|--|
|  <p><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br/>CNPJ: 13.982.608/0001-00<br/>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA</p> |           |                      | <p><b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME <b>CNPJ:</b> 15.065.248/0001-08<br/><b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022<br/><b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022</p> |                 |                   |               |                       |                         |  |
| <p><b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins<br/><b>LOCAL:</b> Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira<br/><b>CIDADE:</b> Candiba - BA</p>                     |           |                      | <p><b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b> R\$ 268.307,13<br/><b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b> R\$ 107.182,15<br/><b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b> 39,95%</p>  |                 |                   |               |                       |                         |  |
| CÓDIGO   | ITEM      | DISCRIMINAÇÃO        | UN   | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |  |
| SINAPI   | 102219    | 9.7                  |  |                 |                   |               |                       |                         |  |
|  |           |                      | M2   | 398,27          | 0,00              | R\$ 17,30     | R\$ 6.890,47          | R\$ 0,00                |  |
| SINAPI   | 100717    | 9.8                  |  |                 |                   |               |                       |                         |  |
|  |           |                      | M2   | 204,59          | 0,00              | R\$ 10,63     | R\$ 2.175,01          | R\$ 0,00                |  |
| ORSE   | .04078    | 9.9                  |  |                 |                   |               |                       |                         |  |
|  |           |                      | M2   | 204,59          | 0,00              | R\$ 8,88      | R\$ 1.816,75          | R\$ 0,00                |  |
| ORSE   | .07808    | 9.10                 |  |                 |                   |               |                       |                         |  |
|  |           |                      | M2   | 204,59          | 0,00              | R\$ 18,17     | R\$ 3.716,44          | R\$ 0,00                |  |
| SINAPI   | 102492    | 9.11                 |  |                 |                   |               |                       |                         |  |
|  |           |                      | M2   | 642,62          | 827,08            | R\$ 23,58     | R\$ 15.151,92         | R\$ 19.501,18           |  |
|  | <b>10</b> | <b>LIMPEZA FINAL</b> |  |                 |                   |               | <b>R\$ 1.483,67</b>   | <b>R\$ 0,00</b>         |  |
| ORSE   | .02450    | 10.1                 |  |                 |                   |               |                       |                         |  |
|  |           |                      | M2   | 648,02          | 0,00              | R\$ 2,29      | R\$ 1.483,67          | R\$ 0,00                |  |
| <b>TOTAL GERAL COM BDI</b>   |           |                      |  |                 |                   |               | <b>R\$ 268.307,13</b> | <b>R\$ 107.182,15</b>   |  |
| <b>TOTAL GERAL SEM BDI - 22,57%</b>  |           |                      |  |                 |                   |               | <b>R\$ 207.750,21</b> | <b>R\$ 82.991,14</b>    |  |

CANDIBA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

MICHEL FERNANDES MACÊDO SILVA  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU-BA: A48114.9



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N°01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:

15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins

VALOR DO CONTRATO ADITIVO: R\$ 375.489,28

LOCAL: Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira

BDI: 22,57%

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM  | DISCRIMINAÇÃO         | UN   | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %            |       |
|--------|-------|-----------------------|--|------------------------------|---------------|------------------------------------|--------------|-------|
|        | 1     | SERVIÇOS PRELIMINARES |  |                              |               | R\$ 9.140,65                       | 2,43%        |       |
| ORSE   | .51   | 1.1                   | PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO INSTALADA   | M2                           | 6,00          | R\$ 337,88                         | R\$ 2.027,30 | 0,54% |
| ORSE   | .13   | 1.2                   | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE  | M3                           | 17,56         | R\$ 257,46                         | R\$ 4.519,93 | 1,20% |
| SINAPI | 97631 | 1.3                   | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                 | M2                           | 366,63        | R\$ 3,46                           | R\$ 1.269,52 | 0,34% |
| SINAPI | 97666 | 1.4                   | REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                            | UN                           | 6,00          | R\$ 9,42                           | R\$ 56,51    | 0,02% |
| SINAPI | 97663 | 1.5                   | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                       | UN                           | 18,18         | R\$ 12,92                          | R\$ 234,92   | 0,06% |
| SINAPI | 97644 | 1.6                   | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                       | M2                           | 12,60         | R\$ 9,75                           | R\$ 122,91   | 0,03% |
| SINAPI | 97660 | 1.7                   | REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017              | UN                           | 55,00         | R\$ 0,70                           | R\$ 38,62    | 0,01% |
| SINAPI | 97622 | 1.8                   | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                  | M3                           | 2,81          | R\$ 57,24                          | R\$ 160,84   | 0,04% |
| SINAPI | 97633 | 1.9                   | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                      | M2                           | 74,80         | R\$ 5,53                           | R\$ 413,76   | 0,11% |
| SINAPI | 97640 | 1.10                  | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017        | M2                           | 37,41         | R\$ 2,24                           | R\$ 83,71    | 0,02% |
| SINAPI | 97665 | 1.11                  | REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                   | UN                           | 39,00         | R\$ 1,34                           | R\$ 52,17    | 0,01% |
| SINAPI | 97650 | 1.12                  | REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017              | M2                           | 13,97         | R\$ 7,85                           | R\$ 109,63   | 0,03% |
| SINAPI | 97647 | 1.13                  | REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | M2                           | 13,97         | R\$ 3,64                           | R\$ 50,84    | 0,01% |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02   |        |               |  |  |    |   |               |                                    |               |       |
|--|--------|---------------|--|--|----|---|---------------|------------------------------------|---------------|-------|
|  <p><b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br/>CNPJ:13.982.608/0001-00<br/>PRAÇA KENNEDY, N°01, CENTRO - CANDIBA/BA</p> |        |               | <p><b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME <b>CNPJ:</b> 15.065.248/0001-08</p> <p><b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022</p> <p><b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022</p>   |  |    |   |               |                                    |               |       |
|  |        |               | <p><b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins</p> <p><b>LOCAL:</b> Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira</p> <p><b>CIDADE:</b> Candiba - BA</p>                     |  |    | <p><b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b> R\$ 375.489,28</p> <p><b>BDI:</b> 22,57%</p> |               |                                    |               |       |
| CÓDIGO   | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO |  |  | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO  | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %             |       |
|  |        | <b>2</b>      | <b>MOVIMEANTAÇÃO DE TERRA / ENTULHO</b>  |  |    |   |               | <b>R\$ 15.608,89</b>               | <b>4,16%</b>  |       |
| SEINFRA  | C0702  | 2.1           | CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE   |  |    | M3  | 30,92         | R\$ 25,07                          | R\$ 775,16    | 0,21% |
| SEINFRA  | C2536  | 2.2           | TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M (ENTULHO)  |  |    | M3  | 30,92         | R\$ 52,52                          | R\$ 1.623,91  | 0,43% |
| ORSE   | .02660 | 2.3           | APILOAMENTO MANUAL   |  |    | M2  | 459,98        | R\$ 26,97                          | R\$ 12.405,92 | 3,30% |
| SINAPI   | 97914  | 2.4           | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020  |  |    | M3XKM   | 309,20        | R\$ 2,60                           | R\$ 803,91    | 0,21% |
|  |        | <b>3</b>      | <b>PAVIMENTAÇÃO</b>  |  |    |   |               | <b>R\$ 30.753,02</b>               | <b>8,19%</b>  |       |
| SINAPI   | 94990  | 3.1           | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016   |  |    | M3  | 12,35         | R\$ 790,40                         | R\$ 9.758,37  | 2,60% |
| SINAPI   | 87251  | 3.2           | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014  |  |    | M2  | 135,93        | R\$ 46,22                          | R\$ 6.282,21  | 1,67% |
| SINAPI   | 87620  | 3.3           | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021                      |  |    | M2  | 453,33        | R\$ 32,45                          | R\$ 14.712,43 | 3,92% |
|  |        | <b>4</b>      | <b>ALVENARIA / REVESTIMENTO</b>  |  |    |   |               | <b>R\$ 29.068,16</b>               | <b>7,74%</b>  |       |
| SINAPI   | 87480  | 4.1           | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 |  |    | M2  | 25,54         | R\$ 73,89                          | R\$ 1.887,12  | 0,50% |
| SINAPI   | 87879  | 4.2           | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014   |  |    | M2  | 474,48        | R\$ 4,71                           | R\$ 2.236,42  | 0,60% |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins

VALOR DO CONTRATO ADITIVO: R\$ 375.489,28

LOCAL: Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira

BDI: 22,57%

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %             |
|---------|--------|---------------|----|------------------------------|---------------|------------------------------------|---------------|
| SINAPI  | 87529  | 4.3           | M2 | 474,48                       | R\$ 41,32     | R\$ 19.603,21                      | 5,22%         |
| SINAPI  | 87267  | 4.4           | M2 | 65,28                        | R\$ 63,13     | R\$ 4.121,04                       | 1,10%         |
| SEINFRA | C4756  | 4.5           | M2 | 4,00                         | R\$ 228,97    | R\$ 915,86                         | 0,24%         |
| SEINFRA | C3674  | 4.6           | UN | 16,00                        | R\$ 16,22     | R\$ 259,57                         | 0,07%         |
| SEINFRA | C2666  | 4.7           | M3 | 0,03                         | R\$ 1.797,60  | R\$ 44,94                          | 0,01%         |
|         |        | <b>5</b>      |    |                              |               | <b>R\$ 40.005,66</b>               | <b>10,65%</b> |
| ORSE    | .12625 | 5.1           | M2 | 679,11                       | R\$ 10,87     | R\$ 7.379,18                       | 1,97%         |
| ORSE    | .04810 | 5.2           | M  | 6,00                         | R\$ 328,03    | R\$ 1.968,15                       | 0,52%         |
| SINAPI  | 92543  | 5.3           | M2 | 19,49                        | R\$ 21,72     | R\$ 423,41                         | 0,11%         |
| SINAPI  | 94213  | 5.4           | M2 | 19,49                        | R\$ 72,09     | R\$ 1.405,12                       | 0,37%         |
| SINAPI  | 94221  | 5.5           | M  | 72,20                        | R\$ 24,15     | R\$ 1.743,59                       | 0,46%         |
| ORSE    | .00248 | 5.6           | M  | 129,80                       | R\$ 7,79      | R\$ 1.011,69                       | 0,27%         |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

**OBRA:** Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins

**VALOR DO CONTRATO ADITIVO:** R\$ 375.489,28

**LOCAL:** Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira

**BDI:** 22,57%

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN  | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %                    |              |
|--------|--------|---------------|---|------------------------------|---------------|------------------------------------|----------------------|--------------|
| SINAPI | 96116  | 5.7           | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P  | M2                           | 277,64        | R\$ 87,46                          | R\$ 24.282,87        | 6,47%        |
| SINAPI | 94228  | 5.8           | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                  | M                            | 14,30         | R\$ 85,91                          | R\$ 1.228,50         | 0,33%        |
| SINAPI | 89512  | 5.9           | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014  | M                            | 6,50          | R\$ 63,88                          | R\$ 415,19           | 0,11%        |
| SINAPI | 89529  | 5.10          | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014            | UN                           | 3,00          | R\$ 49,32                          | R\$ 147,96           | 0,04%        |
|        |        | <b>6</b>      | <b>ESQUADRIAS</b>   |                              |               |                                    | <b>R\$ 29.125,32</b> | <b>7,76%</b> |
| ORSE   | .03541 | 6.1           | PORTA EM MADEIRA DE LEI, ALMOFADADA, 0.90 X 2.10 M, INCLUSIVE BATENTES E FERRAGENS  | UN                           | 1,00          | R\$ 1.637,65                       | R\$ 1.637,65         | 0,44%        |
| ORSE   | .01757 | 6.2           | PORTA EM MADEIRA DE LEI, ALMOFADA 0.80 x 2.10 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO   | UN                           | 4,00          | R\$ 722,63                         | R\$ 2.890,52         | 0,77%        |
| ORSE   | .01769 | 6.3           | BATENTE EM MADEIRA DE LEI L=14CM (CAIXÃO), PARA PORTAS DE 0,60 A 1,00 M DE LARGURA, H=2,20M, INCLUSO 02 JOGOS DE ALIZAR                         | UN                           | 7,00          | R\$ 335,04                         | R\$ 2.345,26         | 0,62%        |
| SINAPI | 91341  | 6.4           | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                          | M2                           | 5,48          | R\$ 574,88                         | R\$ 3.150,36         | 0,84%        |
| SINAPI | 90830  | 6.5           | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 | UN                           | 20,00         | R\$ 162,35                         | R\$ 3.246,91         | 0,86%        |
| SINAPI | 100659 | 6.6           | ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019  | M                            | 50,40         | R\$ 12,88                          | R\$ 649,26           | 0,17%        |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

**OBRA:** Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins

**VALOR DO CONTRATO ADITIVO:** R\$ 375.489,28

**LOCAL:** Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira

**BDI:** 22,57%

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO                  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN  | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %            |       |
|-------------------------|--------|---------------|---|------------------------------|---------------|------------------------------------|--------------|-------|
| ORSE                    | .04052 | 6.7           | RESTAURO - RECUPERAÇÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA C/ APROVEITAMENTO DE 75%   | M²                           | 49,15         | R\$ 174,87                         | R\$ 8.595,03 | 2,29% |
| SEINFRA                 | C1365  | 6.8           | FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR MÉDIO   | UN                           | 24,00         | R\$ 19,56                          | R\$ 469,44   | 0,13% |
| ORSE                    | .01883 | 6.9           | VIDRO FANTASIA CANELADO 4MM   | M2                           | 5,03          | R\$ 148,02                         | R\$ 744,56   | 0,20% |
| SINAPI                  | 94559  | 6.10          | JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATEENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                         | M2                           | 0,42          | R\$ 767,10                         | R\$ 322,18   | 0,09% |
| ORSE                    | .12596 | 6.11          | GUARDA-CORPO E CORRIMÃO EM TUBO FERRO GALVANIZADO, ALT=1,10M, COM BARRAS VERTICAIS A CADA 11CM (3/4") E BARRAS HORIZONTAIS (SUPERIOR, INTERMEDIÁRIAS (DUAS) E INFERIOR) DE 1", INCLUSIVE CURVA DE AÇO CARBONO | M                            | 7,45          | R\$ 219,84                         | R\$ 1.637,79 | 0,44% |
| ORSE                    | .02432 | 6.12          | POSTE OFICIAL PARA VOLEI EM AÇO GALVANIZADO D=3", C/ESTICADOR E CATRACA   | PAR                          | 1,00          | R\$ 865,17                         | R\$ 865,17   | 0,23% |
| ORSE                    | .02429 | 6.13          | REDE PARA VOLEI PROFISSIONAL, EM NYLON E COM MEDIDOR DE ALTURA  | UN                           | 1,00          | R\$ 212,55                         | R\$ 212,55   | 0,06% |
| SINAPI                  | 100866 | 6.14          | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN                           | 4,00          | R\$ 292,00                         | R\$ 1.168,01 | 0,31% |
| SINAPI                  | 100868 | 6.15          | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN                           | 2,00          | R\$ 319,25                         | R\$ 638,50   | 0,17% |
| SINAPI                  | 100863 | 6.16          | BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 70 X 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020  | UN                           | 1,00          | R\$ 552,13                         | R\$ 552,13   | 0,15% |
| <b>7</b>                |        |               |   |                              |               | <b>R\$ 6.651,47</b>                | <b>1,77%</b> |       |
| <b>ESGOTO SANITÁRIO</b> |        |               |   |                              |               | <b>R\$ 590,09</b>                  | <b>0,16%</b> |       |
| ORSE                    | .1679  | 7.1           | PONTO DE ESGOTO COM TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 40MM  | UN                           | 3,00          | R\$ 73,15                          | R\$ 219,44   | 0,06% |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:

15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins

VALOR DO CONTRATO ADITIVO: R\$ 375.489,28

LOCAL: Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira

BDI: 22,57%

CIDADE: Candiba - BA

| CÓDIGO           | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %            |
|------------------|--------|---|----|------------------------------|---------------|------------------------------------|--------------|
| SINAPI           | 89495  | 7.2 RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 12/2014 | UN | 7,00                         | R\$ 13,71     | R\$ 95,94                          | 0,03%        |
| SINAPI           | 86883  | 7.3 SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020   | UN | 7,00                         | R\$ 10,97     | R\$ 76,76                          | 0,02%        |
| SINAPI           | 86877  | 7.4 VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020        | UN | 4,00                         | R\$ 49,49     | R\$ 197,96                         | 0,05%        |
| <b>ÁGUA FRIA</b> |        |   |    |                              |               | <b>R\$ 6.061,39</b>                | <b>1,61%</b> |
| SINAPI           | 86906  | 7.5 TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020                      | UN | 4,00                         | R\$ 61,03     | R\$ 244,10                         | 0,07%        |
| SINAPI           | 86911  | 7.6 TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020        | UN | 8,00                         | R\$ 71,45     | R\$ 571,57                         | 0,15%        |
| SINAPI           | 86888  | 7.7 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                   | UN | 5,00                         | R\$ 398,53    | R\$ 1.992,65                       | 0,53%        |
| SINAPI           | 100849 | 7.8 ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020  | UN | 7,00                         | R\$ 39,13     | R\$ 273,88                         | 0,07%        |
| SINAPI           | 95469  | 7.9 VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020                                     | UN | 1,00                         | R\$ 248,46    | R\$ 248,46                         | 0,07%        |
| SINAPI           | 99635  | 7.10 VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021                   | UN | 2,00                         | R\$ 316,36    | R\$ 632,71                         | 0,17%        |
| SINAPI           | 89987  | 7.11 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021       | UN | 1,00                         | R\$ 85,56     | R\$ 85,56                          | 0,02%        |
| SINAPI           | 94794  | 7.12 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021     | UN | 2,00                         | R\$ 151,29    | R\$ 302,58                         | 0,08%        |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:  
15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

**OBRA:** Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins

**VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:** R\$ 375.489,28

**LOCAL:** Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira

**BDI:** 22,57%

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %     |
|--------|--------|---------------|----|------------------------------|---------------|------------------------------------|-------|
| SINAPI | 86884  | 7.13          | UN | 8,00                         | R\$ 10,33     | R\$ 82,60                          | 0,02% |
| SINAPI | 89366  | 7.14          | UN | 6,00                         | R\$ 16,61     | R\$ 99,66                          | 0,03% |
| SINAPI | 89429  | 7.15          | UN | 2,00                         | R\$ 5,93      | R\$ 11,86                          | 0,00% |
| SINAPI | 89596  | 7.16          | UN | 4,00                         | R\$ 10,64     | R\$ 42,57                          | 0,01% |
| SINAPI | 89362  | 7.17          | UN | 4,00                         | R\$ 9,91      | R\$ 39,63                          | 0,01% |
| SINAPI | 89501  | 7.18          | UN | 3,00                         | R\$ 15,20     | R\$ 45,61                          | 0,01% |
| SINAPI | 89440  | 7.19          | UN | 2,00                         | R\$ 11,41     | R\$ 22,82                          | 0,01% |
| ORSE   | .01180 | 7.20          | UN | 1,00                         | R\$ 9,09      | R\$ 9,09                           | 0,00% |
| SINAPI | 89625  | 7.21          | UN | 3,00                         | R\$ 23,60     | R\$ 70,81                          | 0,02% |
| SINAPI | 89402  | 7.22          | M  | 13,86                        | R\$ 12,14     | R\$ 168,27                         | 0,04% |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:

15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

**OBRA:** Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins

**VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:** R\$ 375.489,28

**LOCAL:** Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira

**BDI:** 22,57%

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM     | DISCRIMINAÇÃO  | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %            |
|--------|----------|--|----|------------------------------|---------------|------------------------------------|--------------|
| SINAPI | 89449    | 7.23 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014  | M  | 10,58                        | R\$ 18,04     | R\$ 190,85                         | 0,05%        |
| SINAPI | 95547    | 7.24 SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020   | UN | 3,00                         | R\$ 70,21     | R\$ 210,62                         | 0,06%        |
| SINAPI | 95544    | 7.25 PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020   | UN | 4,00                         | R\$ 28,65     | R\$ 114,58                         | 0,03%        |
| ORSE   | .4287    | 7.26 DISPENSER PARA TOALHA INTERFOLHADA  | UN | 3,00                         | R\$ 41,15     | R\$ 123,44                         | 0,03%        |
| ORSE   | .01205   | 7.27 REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA TIPO 3   | UN | 1,00                         | R\$ 177,13    | R\$ 177,13                         | 0,05%        |
| SINAPI | 86904    | 7.28 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN | 1,00                         | R\$ 127,67    | R\$ 127,67                         | 0,03%        |
| ORSE   | .09698   | 7.29 TAMPA DE CONCRETO ARMADO, DIMENSÕES: 0,70X0,70MX0,05M   | UN | 1,00                         | R\$ 57,62     | R\$ 57,62                          | 0,02%        |
| SINAPI | 94706    | 7.30 ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016 | UN | 1,00                         | R\$ 43,09     | R\$ 43,09                          | 0,01%        |
| ORSE   | .01097   | 7.31 CAP DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, MARROM, DIÂM = 50MM   | UN | 4,00                         | R\$ 12,14     | R\$ 48,56                          | 0,01%        |
| ORSE   | .01094   | 7.32 CAP DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, MARROM, DIÂM = 25MM   | UN | 4,00                         | R\$ 3,81      | R\$ 15,25                          | 0,00%        |
| ORSE   | .01534   | 7.33 CAP DE PVC RÍGIDO SOLDAVEL P/ ESGOTO, DIÂM = 50MM   | UN | 1,00                         | R\$ 8,15      | R\$ 8,15                           | 0,00%        |
|        | <b>8</b> | <b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>   |    |                              |               | <b>R\$ 16.046,22</b>               | <b>4,27%</b> |
| SINAPI | 91924    | 8.1 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  | M  | 100,00                       | R\$ 2,82      | R\$ 281,78                         | 0,08%        |
| SINAPI | .12984   | 8.2 PLACA CEGA PARA CAIXA DE PVC 4" X 2", PARA TOMADAS E INTERRUPTORES   | UN | 11,00                        | R\$ 3,19      | R\$ 35,09                          | 0,01%        |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA**  
**CNPJ:13.982.608/0001-00**  
**PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA**

**EMPRESA CONTRATADA:** REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME **CNPJ:**  
 15.065.248/0001-08

**Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 036/2022

**Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:** TP Nº 001/2022

**OBRA:** Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins

**VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:** R\$ 375.489,28

**LOCAL:** Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira

**BDI:** 22,57%

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %     |
|--------|--------|---------------|----|------------------------------|---------------|------------------------------------|-------|
| SINAPI | 91957  | 8.3           | UN | 20,00                        | R\$ 43,32     | R\$ 866,37                         | 0,23% |
| SINAPI | 91996  | 8.4           | UN | 27,00                        | R\$ 29,01     | R\$ 783,39                         | 0,21% |
| SINAPI | 93653  | 8.5           | UN | 1,00                         | R\$ 9,96      | R\$ 9,96                           | 0,00% |
| ORSE   | .12239 | 8.6           | UN | 1,00                         | R\$ 111,66    | R\$ 111,66                         | 0,03% |
| ORSE   | .12021 | 8.7           | UN | 36,00                        | R\$ 168,09    | R\$ 6.051,33                       | 1,61% |
| SINAPI | 97589  | 8.8           | UN | 15,00                        | R\$ 41,83     | R\$ 627,51                         | 0,17% |
| ORSE   | .12368 | 8.9           | UN | 5,00                         | R\$ 216,08    | R\$ 1.080,39                       | 0,29% |
| ORSE   | .12807 | 8.10          | UN | 7,00                         | R\$ 85,08     | R\$ 595,59                         | 0,16% |
| SINAPI | 93141  | 8.11          | UN | 14,00                        | R\$ 188,53    | R\$ 2.639,44                       | 0,70% |





## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ:

15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

**OBRA:** Reforma e Ampliação Grupo Escolar M. Joaquim da Silva Martins

**VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:** R\$ 375.489,28

**LOCAL:** Rua Antônio Cezário de Oliveira, 288, Gero Moreira

**BDI:** 22,57%

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO                              | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN   | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %                   |              |
|-------------------------------------|--------|---------------|--|------------------------------|---------------|------------------------------------|---------------------|--------------|
| ORSE                                | .07808 | 9.10          | PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE ESMALTE BRILHANTE SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS    | M2                           | 204,59        | R\$ 18,17                          | R\$ 3.716,44        | 0,99%        |
| SINAPI                              | 102492 | 9.11          | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 | M2                           | 1.469,70      | R\$ 23,58                          | R\$ 34.653,10       | 9,23%        |
|                                     |        | <b>10</b>     | <b>LIMPEZA FINAL</b>   |                              |               |                                    | <b>R\$ 1.483,67</b> | <b>0,40%</b> |
| ORSE                                | .02450 | 10.1          | LIMPEZA GERAL  | M2                           | 648,02        | R\$ 2,29                           | R\$ 1.483,67        | 0,40%        |
| <b>TOTAL GERAL COM BDI</b>          |        |               |  |                              |               | <b>R\$ 375.489,28</b>              | <b>100,00%</b>      |              |
| <b>TOTAL GERAL SEM BDI - 22,57%</b> |        |               |  |                              |               | <b>R\$ 290.741,35</b>              | <b>77,43%</b>       |              |

CANDIBA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

MICHEL FERNANDES MACÊDO SILVA  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU-BA: A48114.9



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |   |   |                 |  |               |                       |                         |       |
|---|--------|---|---|-----------------|--|---------------|-----------------------|-------------------------|-------|
|  |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N°01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000   |   |                 | <b>EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME</b> CNPJ: 15.065.248/0001-08<br>N° DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>N° DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP N° 001/2022 |               |                       |                         |       |
|   |        | <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br><b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br><b>CIDADE:</b> Candiba - BA |   |                 | <b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b> R\$ 274.104,11<br><b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b> R\$ 65.270,22<br><b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b> 23,81%                          |               |                       |                         |       |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR  | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |       |
|   |        |   |   |                 |  |               | R\$11.953,08          | R\$0,00                 |       |
|   | 1      | SERVIÇOS PRELIMINARES   |   |                 |  |               |                       |                         |       |
| ORSE  | .51    | 1.1   | PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO INSTALADA  | M2              | 6,00   | 0,00          | R\$ 349,17            | R\$ 2.095,01            | R\$ - |
| ORSE  | .13    | 1.2   | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE   | M3              | 20,25  | 0,00          | R\$ 259,10            | R\$ 5.246,84            | R\$ - |
| SINAPI  | 97631  | 1.3   | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                          | M2              | 21,89  | 0,00          | R\$ 3,49              | R\$ 76,48               | R\$ - |
| SINAPI  | 97666  | 1.4   | REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                     | UN              | 5,00   | 0,00          | R\$ 9,52              | R\$ 47,62               | R\$ - |
| SINAPI  | 97663  | 1.5   | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                | UN              | 6,00   | 0,00          | R\$ 13,05             | R\$ 78,29               | R\$ - |
| SINAPI  | 102191 | 1.6   | REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. AF_01/2021                 | M2              | 0,16   | 0,00          | R\$ 21,88             | R\$ 3,50                | R\$ - |
| SINAPI  | 97640  | 1.7   | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | M2              | 61,43  | 0,00          | R\$ 2,26              | R\$ 138,81              | R\$ - |
| SINAPI  | 97644  | 1.8   | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                | M2              | 7,98   | 0,00          | R\$ 9,87              | R\$ 78,77               | R\$ - |
| SINAPI  | 97660  | 1.9   | REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017       | UN              | 8,00   | 0,00          | R\$ 0,70              | R\$ 5,61                | R\$ - |
|   | 97622  | 1.10  | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017           | M3              | 3,59   | 0,00          | R\$ 58,00             | R\$ 208,23              | R\$ - |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
|---|--------|--|---|-----------------|---|---------------|-----------------------|-------------------------|---|--|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000  |   |                 | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08<br>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022<br>VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 274.104,11<br>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 65.270,22<br>PERCENTUAL A ADITIVAR: 23,81% |               |                       |                         |   |  |
| OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho           |        |  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
| LOCAL: Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho                                   |        |  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
| CIDADE: Candiba - BA  |        |  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  | UN                                      | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR   | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |   |  |
| SINAPI  | 97633  | 1.11   |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
|   |        | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  | M2                                      | 165,67          | 0,00  | R\$ 23,99     | R\$ 3.973,92          | R\$                     | - |  |
|   |        | <b>2</b>   | <b>MOVIMEANTAÇÃO DE TERRA / ENTULHO</b> |                 |   |               | <b>R\$ 13.504,79</b>  | <b>R\$ 0,00</b>         |   |  |
| SEINFRA   | C0702  | 2.1  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
|   |        | CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE   | M3                                      | 37,86           | 0,00  | R\$ 25,47     | R\$ 964,29            | R\$                     | - |  |
| SEINFRA   | C0330  | 2.2  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
|   |        | ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO   | M3                                      | 25,06           | 0,00  | R\$ 96,87     | R\$ 2.427,56          | R\$                     | - |  |
| SINAPI  | 96526  | 2.3  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
|   |        | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017   | M3                                      | 0,43            | 0,00  | R\$ 338,20    | R\$ 146,99            | R\$                     | - |  |
| SINAPI  | 96522  | 2.4  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
|   |        | ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017   | M3                                      | 2,81            | 0,00  | R\$ 166,72    | R\$ 468,16            | R\$                     | - |  |
| SEINFRA   | C2536  | 2.5  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
|   |        | TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M (ENTULHO)  | M3                                      | 37,86           | 0,00  | R\$ 52,52     | R\$ 1.988,40          | R\$                     | - |  |
| ORSE  | .02660 | 2.6  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
|   |        | APILOAMENTO MANUAL   | M2                                      | 273,23          | 0,00  | R\$ 26,37     | R\$ 7.206,03          | R\$                     | - |  |
| SINAPI  | 97914  | 2.7  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
|   |        | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020  | M3XKM                                   | 113,58          | 0,00  | R\$ 2,67      | R\$ 303,36            | R\$                     | - |  |
|   |        | <b>3</b>   | <b>INFRAESTRUTURA/SUPRAESTRUTURA</b>    |                 |   |               | <b>R\$ 6.057,81</b>   | <b>R\$ 0,00</b>         |   |  |
| SINAPI  | 96545  | 3.1  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
|   |        | ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017  | KG                                      | 26,54           | 0,00  | R\$ 16,66     | R\$ 442,22            | R\$                     | - |  |
| SINAPI  | 92775  | 3.2  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
|   |        | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015  | KG                                      | 31,27           | 0,00  | R\$ 22,79     | R\$ 712,46            | R\$                     | - |  |
| SINAPI  | 92778  | 3.3  |   |                 |   |               |                       |                         |   |  |
|   |        | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 | KG                                      | 84,55           | 0,00  | R\$ 14,59     | R\$ 1.233,75          | R\$                     | - |  |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |   |    |   |                   |               |                       |                         |
|---|--------|--|---|----|---|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000                          |   |    | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08<br>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |                   |               |                       |                         |
|   |        | OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br>LOCAL: Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br>CIDADE: Candiba - BA |   |    | VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 274.104,11<br>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 65.270,22<br>PERCENTUAL A ADITIVAR: 23,81%  |                   |               |                       |                         |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |   | UN | QUANT. LICITADA   | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |
| SINAPI  | 92415  | 3.4  | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020                      | M2 | 13,69   | 0,00              | R\$ 141,45    | R\$ 1.935,93          | R\$ -                   |
| SINAPI  | 94965  | 3.5  | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021   | M3 | 2,17  | 0,00              | R\$ 506,08    | R\$ 1.096,22          | R\$ -                   |
| SINAPI  | 92873  | 3.6  | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015  | M3 | 2,17  | 0,00              | R\$ 294,18    | R\$ 637,23            | R\$ -                   |
|   |        | <b>4</b>   | <b>PAVIMENTAÇÃO</b>   |    |   |                   |               | <b>R\$ 67.100,85</b>  | <b>R\$ 6.817,03</b>     |
| SINAPI  | 94990  | 4.1  | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016  | M3 | 36,53   | 0,00              | R\$ 810,98    | R\$ 29.625,15         | R\$ -                   |
| SINAPI  | 87620  | 4.2  | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 | M2 | 381,45  | 0,00              | R\$ 33,28     | R\$ 12.696,32         | R\$ -                   |
| ORSE  | .10169 | 4.3  | PISO ALTA RESISTÊNCIA 12 MM, COR CINZA, COM JUNTAS PLÁSTICAS, POLIMENTO ATÉ O ESMERIL 400 E ENCERAMENTO, EXCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO, APLICADO                                     | M2 | 341,44  | 108,26            | R\$ 43,11     | R\$ 14.720,25         | R\$ 4.667,33            |
| SINAPI  | 101741 | 4.4  | RODAPÉ EM MARMORITE, ALTURA 10CM. AF_09/2020  | M  | 239,74  | 70,13             | R\$ 26,23     | R\$ 6.289,14          | R\$ 1.839,73            |
| SINAPI  | 87251  | 4.5  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014   | M2 | 38,29   | 0,00              | R\$ 47,78     | R\$ 1.829,42          | R\$ -                   |
| SINAPI  | 98689  | 4.6  | SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020   | M  | 2,60  | 3,76              | R\$ 82,44     | R\$ 214,34            | R\$ 309,97              |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |   |  |   |                 |                   |               |                       |                         |       |
|---|--------|--|---|--|---|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|-------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000                          |   |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08<br>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |                 |                   |               |                       |                         |       |
|   |        | OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br>LOCAL: Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br>CIDADE: Candiba - BA |   |  | VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 274.104,11<br>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 65.270,22<br>PERCENTUAL A ADITIVAR: 23,81%  |                 |                   |               |                       |                         |       |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |   |  | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |       |
| SEINFRA   | C4623  | 4.7  | PISO PODOTÁTIL INTERNO EM BORRACHA 30x30cm ASSENTAMENTO COM COLA VINIL (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)  |  |   | M2              | 9,55              | 0,00          | R\$ 180,76            | R\$ 1.726,23            | R\$ - |
|   |        | <b>5</b>   | <b>ALVENARIA / REVESTIMENTO</b>   |  |   |                 |                   |               | <b>R\$ 24.273,07</b>  | <b>R\$ 0,00</b>         |       |
| SINAPI  | 87480  | 5.1  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014    |  |   | M2              | 57,77             | 0,00          | R\$ 75,65             | R\$ 4.370,55            | R\$ - |
| SINAPI  | 87879  | 5.2  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014  |  |   | M2              | 147,42            | 0,00          | R\$ 4,80              | R\$ 707,71              | R\$ - |
| SINAPI  | 87529  | 5.3  | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014 |  |   | M2              | 147,42            | 0,00          | R\$ 42,17             | R\$ 6.216,97            | R\$ - |
| SINAPI  | 87267  | 5.4  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF 06/2014                               |  |   | M2              | 62,71             | 0,00          | R\$ 64,79             | R\$ 4.063,02            | R\$ - |
| SINAPI  | 102253 | 5.5  | DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVO FERRAGENS. AF 01/2021   |  |   | M2              | 10,79             | 0,00          | R\$ 605,42            | R\$ 6.532,46            | R\$ - |
| SEINFRA   | C4756  | 5.6  | PRATELEIRA DE GRANITO CINZA ESP.=2CM  |  |   | M2              | 4,80              | 0,00          | R\$ 234,58            | R\$ 1.125,97            | R\$ - |
| SEINFRA   | C3674  | 5.7  | SUPORTE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA PAREDE P/BANCADAS E/OU PRATELEIRAS   |  |   | UN              | 16,00             | 0,00          | R\$ 15,35             | R\$ 245,58              | R\$ - |
| SINAPI  | .03272 | 5.8  | CINTAS EM BLOCOS CERÂMICOS TIPO "U" (CALHA) 9X19X19CM, PREENCHIDOS COM CONCRETO ARMADO FERRAGEM 8.0MM FCK=25MPA   |  |   | M               | 25,82             | 0,00          | R\$ 34,40             | R\$ 888,20              | R\$ - |
| SEINFRA   | C2666  | 5.9  | VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO   |  |   | M3              | 0,07              | 0,00          | R\$ 1.751,57          | R\$ 122,61              | R\$ - |
|   |        | <b>6</b>   | <b>TELHADO</b>  |  |   |                 |                   |               | <b>R\$ 17.612,33</b>  | <b>R\$ 2.389,64</b>     |       |
| ORSE  | .12625 | 6.1  | RETELHAMENTO EM COBERTURA COM TELHA CERÂMICA TIPO CANAL COMUM, ITABAIANA OU SIMILAR.  |  |   | M2              | 669,82            | 0,00          | R\$ 10,99             | R\$ 7.364,61            | R\$ - |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA  
CEP:46.380-000

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 274.104,11

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 65.270,22

PERCENTUAL A ADITIVAR: 23,81%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho

**LOCAL:** Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM     | DISCRIMINAÇÃO     | UN   | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |              |
|--------|----------|-------------------|--|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|--------------|
| SINAPI | 92539    | 6.2               | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 | M2              | 25,61             | 0,00          | R\$ 75,94             | R\$ 1.944,76            | R\$ -        |
| SINAPI | 94445    | 6.3               | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN. COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019  | M2              | 25,61             | 0,00          | R\$ 42,34             | R\$ 1.084,37            | R\$ -        |
| SINAPI | 96116    | 6.4               | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P   | M2              | 64,60             | 0,00          | R\$ 90,26             | R\$ 5.830,65            | R\$ -        |
| SINAPI | 94231    | 6.5               | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019  | M               | 10,22             | 0,00          | R\$ 52,33             | R\$ 534,84              | R\$ -        |
| SINAPI | 94229    | 6.6               | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019  | M               | 3,80              | 13,95         | R\$ 171,30            | R\$ 650,94              | R\$ 2.389,64 |
| SINAPI | 89512    | 6.7               | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014   | M               | 2,30              | 0,00          | R\$ 65,72             | R\$ 151,16              | R\$ -        |
| SINAPI | 89529    | 6.8               | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014   | UN              | 1,00              | 0,00          | R\$ 51,00             | R\$ 51,00               | R\$ -        |
|        | <b>7</b> | <b>ESQUADRIAS</b> |  |                 |                   |               | <b>R\$ 28.553,97</b>  | <b>R\$ 2.942,01</b>     |              |
| ORSE   | .01757   | 7.1               | PORTA EM MADEIRA DE LEI, ALMOFADA 0.80 x 2.10 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  | UN              | 5,00              | 0,00          | R\$ 751,23            | R\$ 3.756,15            | R\$ -        |
| ORSE   | .01800   | 7.2               | PORTA EM MADEIRA DE LEI, ALMOFADADA, 0.90 X 2.10 M - FORNECIMENTO  | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 982,53            | R\$ 1.965,06            | R\$ -        |
| ORSE   | .01756   | 7.3               | PORTA EM MADEIRA DE LEI, ALMOFADADA, 0.60 X 2.10 M, EXCLUSIVE BATENTES E FERRAGENS   | UN              | 1,00              | 0,00          | R\$ 616,79            | R\$ 616,79              | R\$ -        |
| SINAPI | 91341    | 7.4               | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019   | M2              | 5,76              | 0,00          | R\$ 597,07            | R\$ 3.439,13            | R\$ -        |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |   |  |   |                 |                   |               |                       |                         |              |
|---|--------|--|---|--|---|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|--------------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000                           |   |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08<br>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |                 |                   |               |                       |                         |              |
|   |        | OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br>LOCAL: Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br>CIDADE: Candiba - BA |   |  | VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 274.104,11<br>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 65.270,22<br>PERCENTUAL A ADITIVAR: 23,81%  |                 |                   |               |                       |                         |              |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |   |  | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |              |
| SINAPI  | 100659 | 7.5  | ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019  |  |   | M               | 27,57             | 5,00          | R\$ 13,30             | R\$ 366,68              | R\$ 66,50    |
| SINAPI  | 100709 | 7.6  | DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS. AF 12/2019  |  |   | UN              | 40,00             | 32,00         | R\$ 63,65             | R\$ 2.546,10            | R\$ 2.036,88 |
| SINAPI  | 90830  | 7.7  | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019   |  |   | UN              | 10,00             | 5,00          | R\$ 167,73            | R\$ 1.677,27            | R\$ 838,64   |
| ORSE  | .11984 | 7.8  | CORRIMÃO EM TUBO FERRO GALVANIZADO, BARRAS SUPERIORES ALT=0.92M E 0.70M E BARRAS INFERIORES H=0.23M E 0.10 M, CURVAS DE AÇO CARBONO, INCLUSIVE AS VERTICAIS DE APOIO COM DIAM=1.1/2".       |  |   | M               | 15,13             | 0,00          | R\$ 151,28            | R\$ 2.288,80            | R\$ -        |
| ORSE  | .04062 | 7.9  | RESTAURO - DESMONTAGEM DE ESQUADRIA DE MADEIRA  |  |   | M2              | 1,88              | 0,00          | R\$ 65,41             | R\$ 122,98              | R\$ -        |
| SEINFRA   | C1365  | 7.10   | FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR MÉDIO   |  |   | UN              | 17,00             | 0,00          | R\$ 19,32             | R\$ 328,44              | R\$ -        |
| ORSE  | .01883 | 7.11   | VIDRO FANTASIA CANELADO 4MM   |  |   | M2              | 0,16              | 0,00          | R\$ 153,81            | R\$ 24,61               | R\$ -        |
| SINAPI  | 91287  | 7.12   | BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF 12/2019   |  |   | UN              | 3,00              | 0,00          | R\$ 268,16            | R\$ 804,49              | R\$ -        |
| SINAPI  | 100668 | 7.13   | JANELA DE MADEIRA (CEDRINHO/ANGÉLIM OU EQUIV.) TIPO MAXIM-AR, PARA VIDRO, COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVO VIDRO, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019 |  |   | M2              | 2,40              | 0,00          | R\$ 1.187,98          | R\$ 2.851,15            | R\$ -        |
| SINAPI  | 100874 | 7.14   | PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020   |  |   | UN              | 8,00              | 0,00          | R\$ 302,40            | R\$ 2.419,18            | R\$ -        |
| SINAPI  | 100868 | 7.15   | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020  |  |   | UN              | 10,00             | 0,00          | R\$ 330,73            | R\$ 3.307,32            | R\$ -        |
| SEINFRA   | C4621  | 7.16   | BATADOR PARA PORTA EM CHAPA DE ALUMÍNIO TIPO XADREZ LAVRADA ESP. 3mm C/ FIXAÇÃO SOBRE MADEIRA LISA OU REVESTIMENTO MELAMÍNICO COM FITA DUPLA FACE   |  |   | M2              | 0,72              | 0,00          | R\$ 93,40             | R\$ 67,25               | R\$ -        |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |   |  |  |   |                 |                   |               |                       |                         |       |
|---|--------|---|--|--|---|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|-------|
|    |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N°01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |  |  | <b>EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME</b> CNPJ: 15.065.248/0001-08<br><b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022<br><b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022<br><b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b> R\$ 274.104,11<br><b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b> R\$ 65.270,22<br><b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b> 23,81% |                 |                   |               |                       |                         |       |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br><b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br><b>CIDADE:</b> Candiba - BA |        |   |  |  |   |                 |                   |               |                       |                         |       |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   |  |  | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |       |
| SINAPI  | 100875 | 7.17  | BANCO ARTICULADO, EM ACO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  |  |   | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 986,29            | R\$ 1.972,57            | R\$ - |
|   |        | <b>8</b>  | <b>HIDROSANITÁRIO</b>  |  |   |                 |                   |               | <b>R\$ 23.432,86</b>  | <b>R\$ 0,00</b>         |       |
|   |        |   | <b>ESGOTO SANITÁRIO</b>  |  |   |                 |                   |               | <b>R\$ 2.748,79</b>   | <b>R\$ 0,00</b>         |       |
| SINAPI  | 97901  | 8.1   | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF 12/2020                |  |   | UN              | 1,00              | 0,00          | R\$ 305,91            | R\$ 305,91              | R\$ - |
| SINAPI  | 89495  | 8.2   | RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 12/2014                                  |  |   | UN              | 7,00              | 0,00          | R\$ 14,19             | R\$ 99,33               | R\$ - |
| SINAPI  | 86883  | 8.3   | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020  |  |   | UN              | 6,00              | 0,00          | R\$ 11,29             | R\$ 67,73               | R\$ - |
| SINAPI  | 86877  | 8.4   | VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020   |  |   | UN              | 6,00              | 0,00          | R\$ 51,27             | R\$ 307,59              | R\$ - |
| SINAPI  | 89726  | 8.5   | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014  |  |   | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 9,12              | R\$ 18,23               | R\$ - |
| SINAPI  | 89746  | 8.6   | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 |  |   | UN              | 4,00              | 0,00          | R\$ 28,10             | R\$ 112,38              | R\$ - |
| SINAPI  | 89809  | 8.7   | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014      |  |   | UN              | 7,00              | 0,00          | R\$ 25,01             | R\$ 175,04              | R\$ - |
| SINAPI  | 89724  | 8.8   | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014  |  |   | UN              | 18,00             | 0,00          | R\$ 11,65             | R\$ 209,61              | R\$ - |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |   |  |   |                 |                   |               |                       |                         |       |
|---|--------|--|---|--|---|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|-------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000                           |   |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08<br>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |                 |                   |               |                       |                         |       |
|   |        | OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br>LOCAL: Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br>CIDADE: Candiba - BA |   |  | VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 274.104,11<br>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 65.270,22<br>PERCENTUAL A ADITIVAR: 23,81%  |                 |                   |               |                       |                         |       |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |   |  | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |       |
| SINAPI  | 89783  | 8.9  | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014        |  |   | UN              | 1,00              | 0,00          | R\$ 14,64             | R\$ 14,64               | R\$ - |
| SINAPI  | 89797  | 8.10   | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 |  |   | UN              | 3,00              | 0,00          | R\$ 49,38             | R\$ 148,14              | R\$ - |
| ORSE  | .01569 | 8.11   | JUNÇÃO INVERTIDA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 100 X 40MM  |  |   | UN              | 3,00              | 0,00          | R\$ 47,91             | R\$ 143,73              | R\$ - |
| SINAPI  | 89782  | 8.12   | TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014               |  |   | UN              | 3,00              | 0,00          | R\$ 14,39             | R\$ 43,16               | R\$ - |
| SINAPI  | .01594 | 8.13   | TERMINAL DE VENTILAÇÃO EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 50MM  |  |   | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 11,20             | R\$ 22,40               | R\$ - |
| SINAPI  | 89711  | 8.14   | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014                                   |  |   | M               | 33,29             | 0,00          | R\$ 21,33             | R\$ 709,99              | R\$ - |
| SINAPI  | 89714  | 8.15   | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014                                  |  |   | M               | 12,78             | 0,00          | R\$ 29,02             | R\$ 370,91              | R\$ - |
| <b>ÁGUA FRIA</b>  |        |  |   |  |   |                 |                   |               | <b>R\$ 8.077,61</b>   | <b>R\$ 0,00</b>         |       |
| SINAPI  | 100860 | 8.16   | CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  |  |   | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 86,19             | R\$ 172,37              | R\$ - |
| SINAPI  | 100858 | 8.17   | MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   |  |   | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 612,42            | R\$ 1.224,83            | R\$ - |
| SINAPI  | 86906  | 8.18   | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E   |  |   | UN              | 6,00              | 0,00          | R\$ 63,33             | R\$ 379,96              | R\$ - |
| SINAPI  | 86888  | 8.19   | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   |  |   | UN              | 3,00              | 0,00          | R\$ 413,21            | R\$ 1.239,64            | R\$ - |



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA  
CNPJ:13.982.608/0001-00  
PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA  
CEP:46.380-000

EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022

VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 274.104,11

VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 65.270,22

PERCENTUAL A ADITIVAR: 23,81%

**OBRA:** Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho

**LOCAL:** Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho

**CIDADE:** Candiba - BA

| CÓDIGO | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |
|--------|--------|---------------|----|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|
| SINAPI | 100849 | 8.20          | UN | 5,00            | 0,00              | R\$ 40,49     | R\$ 202,45            | R\$ -                   |
| SINAPI | 95472  | 8.21          | UN | 2,00            | 0,00              | R\$ 648,96    | R\$ 1.297,91          | R\$ -                   |
| SINAPI | 94793  | 8.22          | UN | 2,00            | 0,00              | R\$ 147,29    | R\$ 294,57            | R\$ -                   |
| SINAPI | 89986  | 8.23          | UN | 4,00            | 0,00              | R\$ 77,78     | R\$ 311,13            | R\$ -                   |
| SINAPI | 89984  | 8.24          | UN | 2,00            | 0,00              | R\$ 79,76     | R\$ 159,52            | R\$ -                   |
| SINAPI | 99635  | 8.25          | UN | 2,00            | 0,00              | R\$ 327,23    | R\$ 654,45            | R\$ -                   |
| SINAPI | 86884  | 8.26          | UN | 6,00            | 0,00              | R\$ 10,54     | R\$ 63,24             | R\$ -                   |
| SINAPI | 89394  | 8.27          | UN | 3,00            | 0,00              | R\$ 0,84      | R\$ 2,52              | R\$ -                   |
| ORSE   | .01344 | 8.28          | UN | 10,00           | 0,00              | R\$ 17,59     | R\$ 175,86            | R\$ -                   |
| SINAPI | 89422  | 8.29          | UN | 8,00            | 0,00              | R\$ 4,84      | R\$ 38,72             | R\$ -                   |
| SINAPI | 89570  | 8.30          | UN | 4,00            | 0,00              | R\$ 13,12     | R\$ 52,49             | R\$ -                   |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |  |  |   |                 |                   |               |                       |                         |       |
|---|--------|--|--|--|---|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|-------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000                          |  |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08<br>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |                 |                   |               |                       |                         |       |
|   |        | OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br>LOCAL: Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br>CIDADE: Candiba - BA |  |  | VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 274.104,11<br>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 65.270,22<br>PERCENTUAL A ADITIVAR: 23,81%  |                 |                   |               |                       |                         |       |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |  |  | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |       |
| SINAPI  | 89358  | 8.31   | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014             |  |   | UN              | 14,00             | 0,00          | R\$ 8,41              | R\$ 117,75              | R\$ - |
| SINAPI  | 89497  | 8.32   | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014                        |  |   | UN              | 3,00              | 0,00          | R\$ 13,12             | R\$ 39,36               | R\$ - |
| SINAPI  | 89438  | 8.33   | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014                       |  |   | UN              | 6,00              | 0,00          | R\$ 9,68              | R\$ 58,05               | R\$ - |
| SINAPI  | 89623  | 8.34   | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014                                     |  |   | UN              | 4,00              | 0,00          | R\$ 20,27             | R\$ 81,09               | R\$ - |
| ORSE  | .03147 | 8.35   | TÊ DE REDUÇÃO 90º DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, MARROM DIÂM = 40 X 20MM  |  |   | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 20,56             | R\$ 41,12               | R\$ - |
| ORSE  | .01080 | 8.36   | BUCHA DE REDUÇÃO LONGA DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, MARROM, DIÂM = 40 X 20MM  |  |   | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 16,58             | R\$ 33,15               | R\$ - |
| SINAPI  | 89401  | 8.37   | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014                     |  |   | M               | 30,00             | 0,00          | R\$ 10,30             | R\$ 308,97              | R\$ - |
| SINAPI  | 89448  | 8.38   | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014                                   |  |   | M               | 32,00             | 0,00          | R\$ 16,25             | R\$ 520,01              | R\$ - |
| SINAPI  | 95547  | 8.39   | SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020                |  |   | UN              | 4,00              | 0,00          | R\$ 72,63             | R\$ 290,53              | R\$ - |
| SINAPI  | 95544  | 8.40   | PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMP, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020   |  |   | UN              | 5,00              | 0,00          | R\$ 29,47             | R\$ 147,37              | R\$ - |
| ORSE  | .4287  | 8.41   | DISPENSER PARA TOALHA INTERFOLHADA   |  |   | UN              | 4,00              | 0,00          | R\$ 42,64             | R\$ 170,55              | R\$ - |
| <b>DRENAGEM PLUVIAL</b>   |        |  |  |  |   |                 |                   |               | <b>R\$ 12.606,46</b>  | <b>R\$ 0,00</b>         |       |
| SINAPI  | 89578  | 8.42   | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 12/2014              |  |   | M               | 32,00             | 0,00          | R\$ 41,68             | R\$ 1.333,79            | R\$ - |
| SINAPI  | 89529  | 8.43   | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014 |  |   | UN              | 24,00             | 0,00          | R\$ 51,01             | R\$ 1.224,21            | R\$ - |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |   |  |   |                 |                   |               |                       |                         |       |
|---|--------|--|---|--|---|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|-------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000                           |   |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08<br>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |                 |                   |               |                       |                         |       |
|   |        | OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br>LOCAL: Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br>CIDADE: Candiba - BA |   |  | VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 274.104,11<br>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 65.270,22<br>PERCENTUAL A ADITIVAR: 23,81%  |                 |                   |               |                       |                         |       |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |   |  | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |       |
| SINAPI  | 99255  | 8.44   | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF 12/2020 |  |   | UN              | 8,00              | 0,00          | R\$ 804,37            | R\$ 6.434,94            | R\$ - |
| SINAPI  | 89580  | 8.45   | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 12/2014                               |  |   | M               | 43,75             | 0,00          | R\$ 82,59             | R\$ 3.613,52            | R\$ - |
|   |        | <b>9</b>   | <b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>  |  |   |                 |                   |               | <b>R\$ 4.400,72</b>   | <b>R\$ 0,00</b>         |       |
| SINAPI  | 91940  | 9.1  | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015                                     |  |   | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 16,34             | R\$ 32,68               | R\$ - |
| SINAPI  | 91939  | 9.2  | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015                                      |  |   | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 31,56             | R\$ 63,11               | R\$ - |
| SINAPI  | 91876  | 9.3  | LUVIA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015             |  |   | UN              | 5,00              | 0,00          | R\$ 9,11              | R\$ 45,57               | R\$ - |
| SINAPI  | 91924  | 9.4  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015                       |  |   | M               | 88,10             | 0,00          | R\$ 2,89              | R\$ 254,36              | R\$ - |
| SINAPI  | 91930  | 9.5  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015                         |  |   | M               | 104,40            | 0,00          | R\$ 8,71              | R\$ 909,20              | R\$ - |
| SINAPI  | .12984 | 9.6  | PLACA CEGA PARA CAIXA DE PVC 4" X 2". PARA TOMADAS E INTERRUPTORES  |  |   | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 3,28              | R\$ 6,55                | R\$ - |
| SINAPI  | 91959  | 9.7  | INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015  |  |   | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 38,17             | R\$ 76,34               | R\$ - |
| SINAPI  | 93653  | 9.8  | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020   |  |   | UN              | 1,00              | 0,00          | R\$ 10,31             | R\$ 10,31               | R\$ - |
| SINAPI  | 93656  | 9.9  | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020   |  |   | UN              | 2,00              | 0,00          | R\$ 12,29             | R\$ 24,57               | R\$ - |
| ORSE  | .07996 | 9.10   | DISJUNTOR DR 25 A - DISPOSITIVO RESIDUAL DIFERENCIAL, TIPO AC, 30MA, REF.5SM1 312-OMB, SIEMENS OU SIMILAR   |  |   | UN              | 1,00              | 0,00          | R\$ 160,73            | R\$ 160,73              | R\$ - |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |   |                |                 |   |               |                       |                         |                      |  |
|---|--------|---|----------------|-----------------|---|---------------|-----------------------|-------------------------|----------------------|--|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |                |                 | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08<br>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022<br>VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 274.104,11<br>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 65.270,22<br>PERCENTUAL A ADITIVAR: 23,81% |               |                       |                         |                      |  |
| OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho           |        |   |                |                 |   |               |                       |                         |                      |  |
| LOCAL: Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho                                   |        |   |                |                 |   |               |                       |                         |                      |  |
| CIDADE: Candiba - BA  |        |   |                |                 |   |               |                       |                         |                      |  |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN             | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR   | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |                      |  |
| ORSE  | .08894 | 9.11  | UN             | 2,00            | 0,00  | R\$ 60,84     | R\$ 121,67            | R\$                     | -                    |  |
| SINAPI  | 91868  | 9.12  | M              | 16,60           | 0,00  | R\$ 13,80     | R\$ 229,11            | R\$                     | -                    |  |
| SINAPI  | 95727  | 9.13  | M              | 22,40           | 0,00  | R\$ 8,25      | R\$ 184,80            | R\$                     | -                    |  |
| SINAPI  | 91917  | 9.14  | UN             | 2,00            | 0,00  | R\$ 18,65     | R\$ 37,29             | R\$                     | -                    |  |
| SINAPI  | 91902  | 9.15  | UN             | 4,00            | 0,00  | R\$ 13,53     | R\$ 54,12             | R\$                     | -                    |  |
| SINAPI  | 91176  | 9.16  | M              | 16,60           | 0,00  | R\$ 31,82     | R\$ 528,15            | R\$                     | -                    |  |
| ORSE  | .12239 | 9.17  | UN             | 1,00            | 0,00  | R\$ 99,82     | R\$ 99,82             | R\$                     | -                    |  |
| SINAPI  | 101548 | 9.18  | UN             | 8,00            | 0,00  | R\$ 8,37      | R\$ 66,99             | R\$                     | -                    |  |
| ORSE  | .12021 | 9.19  | UN             | 8,00            | 0,00  | R\$ 166,83    | R\$ 1.334,65          | R\$                     | -                    |  |
| SINAPI  | 97610  | 9.20  | UN             | 10,00           | 0,00  | R\$ 16,07     | R\$ 160,70            | R\$                     | -                    |  |
|   |        | <b>10</b>   | <b>PINTURA</b> |                 |   |               |                       | <b>R\$ 75.231,97</b>    | <b>R\$ 53.121,54</b> |  |
| ORSE  | .04937 | 10.1  | M2             | 1.739,10        | 38,86   | R\$ 16,40     | R\$ 28.516,33         | R\$                     | 637,19               |  |
| SINAPI  | 88497  | 10.2  | M2             | 16,48           | 966,43  | R\$ 17,20     | R\$ 283,53            | R\$                     | 16.626,94            |  |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |   |  |  |                 |                   |                          |                       |                         |               |
|---|--------|--|---|--|--|-----------------|-------------------|--------------------------|-----------------------|-------------------------|---------------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000                          |   |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |                 |                   | CNPJ: 15.065.248/0001-08 |                       |                         |               |
|   |        | OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br>LOCAL: Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br>CIDADE: Candiba - BA |   |  | VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 274.104,11<br>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 65.270,22<br>PERCENTUAL A ADITIVAR: 23,81%               |                 |                   |                          |                       |                         |               |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |   |  | UN   | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI            | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |               |
| SINAPI  | 96135  | 10.3   | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017  |  |  | M2              | 66,10             | 600,31                   | R\$ 29,93             | R\$ 1.978,09            | R\$ 17.964,71 |
| SINAPI  | 95626  | 10.4   | APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016                                       |  |  | M2              | 1.739,10          | 0,00                     | R\$ 17,44             | R\$ 30.337,54           | R\$ -         |
| ORSE  | .02280 | 10.5   | PINTURA PARA INTERIORES OU EXTERIORES, SOBRE PAREDES, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LIQUIBRILHO                           |  |  | M2              | 757,87            | 0,00                     | R\$ 8,81              | R\$ 6.675,60            | R\$ -         |
| SINAPI  | 102193 | 10.6   | LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021   |  |  | M2              | 156,79            | 0,00                     | R\$ 2,16              | R\$ 337,90              | R\$ -         |
| SINAPI  | 102219 | 10.7   | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021                               |  |  | M2              | 156,79            | 0,00                     | R\$ 17,61             | R\$ 2.761,09            | R\$ -         |
| SINAPI  | 100717 | 10.8   | LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020   |  |  | M2              | 113,73            | 0,00                     | R\$ 10,75             | R\$ 1.222,57            | R\$ -         |
| ORSE  | .04078 | 10.9   | PINTURA DE PROTEÇÃO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE TINTA SUPER GALVITE (SHERWIN WILLIAMS OU SIMILAR) - R2 |  |  | M2              | 113,73            | 0,00                     | R\$ 9,01              | R\$ 1.024,88            | R\$ -         |
| ORSE  | .07808 | 10.10  | PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE ESMALTE BRILHANTE SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS                                   |  |  | M2              | 113,73            | 971,59                   | R\$ 18,42             | R\$ 2.094,44            | R\$ 17.892,70 |
|   |        | 11   | <b>LIMPEZA FINAL</b>  |  |  |                 |                   |                          |                       | <b>R\$ 1.982,66</b>     | <b>R\$ -</b>  |
| ORSE  | .02450 | 11.1   | LIMPEZA GERAL   |  |  | M2              | 853,94            | 0,00                     | R\$ 2,32              | R\$ 1.982,66            | R\$ -         |
| <b>TOTAL GERAL COM BDI</b>  |        |  |   |  |  |                 |                   |                          | <b>R\$ 274.104,11</b> | <b>R\$ 65.270,22</b>    |               |
| <b>TOTAL GERAL SEM BDI - 22,57%</b>   |        |  |   |  |  |                 |                   |                          | <b>R\$ 212.238,81</b> | <b>R\$ 50.538,73</b>    |               |

CANDIBA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

MICHEL FERNANDES MACÊDO SILVA  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU-BA: A48114.9



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |  |   |                              |  |                                    |  |       |
|---|--------|--|---|------------------------------|--|------------------------------------|--|-------|
|    |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |   |                              | <b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08                        |                                    | <b>CNPJ:</b>   |       |
|   |        |  |   |                              | <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022<br><b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022 |                                    | <b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b> R\$ 339.374,33<br><b>BDI:</b> 22,57% |       |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br><b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br><b>CIDADE:</b> Candiba - BA |        |  |   |                              |  |                                    |  |       |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  | UN  | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %  |       |
|   |        |  |   |                              |  |                                    |  |       |
|   | 1      | SERVIÇOS PRELIMINARES  |   |                              |  | R\$11.953,08                       | 3,52%  |       |
| ORSE  | .51    | 1.1  | PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO INSTALADA  | M2                           | 6,00   | R\$ 349,17                         | R\$ 2.095,01   | 0,62% |
| ORSE  | .13    | 1.2  | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE   | M3                           | 20,25  | R\$ 259,10                         | R\$ 5.246,84   | 1,55% |
| SINAPI  | 97631  | 1.3  | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                          | M2                           | 21,89  | R\$ 3,49                           | R\$ 76,48  | 0,02% |
| SINAPI  | 97666  | 1.4  | REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                     | UN                           | 5,00   | R\$ 9,52                           | R\$ 47,62  | 0,01% |
| SINAPI  | 97663  | 1.5  | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                | UN                           | 6,00   | R\$ 13,05                          | R\$ 78,29  | 0,02% |
| SINAPI  | 102191 | 1.6  | REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. AF_01/2021                 | M2                           | 0,16   | R\$ 21,88                          | R\$ 3,50   | 0,00% |
| SINAPI  | 97640  | 1.7  | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | M2                           | 61,43  | R\$ 2,26                           | R\$ 138,81   | 0,04% |
| SINAPI  | 97644  | 1.8  | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                | M2                           | 7,98   | R\$ 9,87                           | R\$ 78,77  | 0,02% |
| SINAPI  | 97660  | 1.9  | REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017       | UN                           | 8,00   | R\$ 0,70                           | R\$ 5,61   | 0,00% |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |   |  |                              |  |                                    |  |              |
|---|--------|---|--|------------------------------|--|------------------------------------|--|--------------|
|    |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |  |                              | <b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08                        |                                    | <b>CNPJ:</b>   |              |
|   |        |   |  |                              | <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022<br><b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022 |                                    | <b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b> R\$ 339.374,33<br><b>BDI:</b> 22,57% |              |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br><b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br><b>CIDADE:</b> Candiba - BA |        |   |  |                              |  |                                    |  |              |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN                                     | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %  |              |
|   | 97622  | 1.10  |  |                              |  |                                    |  |              |
|   | 97622  | 1.10  | M3                                     | 3,59                         | R\$ 58,00  | R\$ 208,23                         | 0,06%  |              |
| SINAPI  | 97633  | 1.11  |  |                              |  |                                    |  |              |
|   | 97633  | 1.11  | M2                                     | 165,67                       | R\$ 23,99  | R\$ 3.973,92                       | 1,17%  |              |
|   |        | <b>2</b>  | <b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA / ENTULHO</b> |                              |  |                                    | <b>R\$ 13.504,79</b>   | <b>3,98%</b> |
| SEINFRA   | C0702  | 2.1   |  |                              |  |                                    |  |              |
|   | C0702  | 2.1   | M3                                     | 37,86                        | R\$ 25,47  | R\$ 964,29                         | 0,28%  |              |
| SEINFRA   | C0330  | 2.2   |  |                              |  |                                    |  |              |
|   | C0330  | 2.2   | M3                                     | 25,06                        | R\$ 96,87  | R\$ 2.427,56                       | 0,72%  |              |
| SINAPI  | 96526  | 2.3   |  |                              |  |                                    |  |              |
|   | 96526  | 2.3   | M3                                     | 0,43                         | R\$ 338,20   | R\$ 146,99                         | 0,04%  |              |
| SINAPI  | 96522  | 2.4   |  |                              |  |                                    |  |              |
|   | 96522  | 2.4   | M3                                     | 2,81                         | R\$ 166,72   | R\$ 468,16                         | 0,14%  |              |
| SEINFRA   | C2536  | 2.5   |  |                              |  |                                    |  |              |
|   | C2536  | 2.5   | M3                                     | 37,86                        | R\$ 52,52  | R\$ 1.988,40                       | 0,59%  |              |
| ORSE  | .02660 | 2.6   |  |                              |  |                                    |  |              |
|   | .02660 | 2.6   | M2                                     | 273,23                       | R\$ 26,37  | R\$ 7.206,03                       | 2,12%  |              |
| SINAPI  | 97914  | 2.7   |  |                              |  |                                    |  |              |
|   | 97914  | 2.7   | M3XKM                                  | 113,58                       | R\$ 2,67   | R\$ 303,36                         | 0,09%  |              |
|   |        | <b>3</b>  | <b>INFRAESTRUTURA/SUPRAESTRUTURA</b>   |                              |  |                                    | <b>R\$ 6.057,81</b>  | <b>1,78%</b> |
| SINAPI  | 96545  | 3.1   |  |                              |  |                                    |  |              |
|   | 96545  | 3.1   | KG                                     | 26,54                        | R\$ 16,66  | R\$ 442,22                         | 0,13%  |              |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |       |  |                     |  |  |                                    |                      |               |
|---|-------|--|---------------------|--|--|------------------------------------|----------------------|---------------|
|    |       | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |                     |  | <b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08<br><b>CNPJ:</b>        |                                    |                      |               |
|   |       |  |                     |  | <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022<br><b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022 |                                    |                      |               |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br><b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br><b>CIDADE:</b> Candiba - BA |       |  |                     | <b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b> R\$ 339.374,33<br><b>BDI:</b> 22,57% |  |                                    |                      |               |
| CÓDIGO  | ITEM  | DISCRIMINAÇÃO  | UN                  | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO   | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %                    |               |
| SINAPI  | 92775 | 3.2  | KG                  | 31,27  | R\$ 22,79  | R\$ 712,46                         | 0,21%                |               |
| SINAPI  | 92778 | 3.3  | KG                  | 84,55  | R\$ 14,59  | R\$ 1.233,75                       | 0,36%                |               |
| SINAPI  | 92415 | 3.4  | M2                  | 13,69  | R\$ 141,45   | R\$ 1.935,93                       | 0,57%                |               |
| SINAPI  | 94965 | 3.5  | M3                  | 2,17   | R\$ 506,08   | R\$ 1.096,22                       | 0,32%                |               |
| SINAPI  | 92873 | 3.6  | M3                  | 2,17   | R\$ 294,18   | R\$ 637,23                         | 0,19%                |               |
|   |       | <b>4</b>   | <b>PAVIMENTAÇÃO</b> |  |  |                                    | <b>R\$ 73.917,88</b> | <b>21,78%</b> |
| SINAPI  | 94990 | 4.1  | M3                  | 36,53  | R\$ 810,98   | R\$ 29.625,15                      | 8,73%                |               |
| SINAPI  | 87620 | 4.2  | M2                  | 381,45   | R\$ 33,28  | R\$ 12.696,32                      | 3,74%                |               |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |   |                                 |  |   |                                    |                      |              |
|---|--------|---|---------------------------------|--|---|------------------------------------|----------------------|--------------|
|  |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000   |                                 |  | <b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08<br><b>CNPJ:</b> |                                    |                      |              |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho    |        |   |                                 | <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022     |   |                                    |                      |              |
| <b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho                            |        |   |                                 | <b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022 |   |                                    |                      |              |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |   |                                 | <b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b>                |   | R\$ 339.374,33                     |                      |              |
|   |        |   |                                 | <b>BDI:</b>  |   | 22,57%                             |                      |              |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN                              | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO                       | UNIT. COM BDI   | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %                    |              |
| ORSE  | .10169 | 4.3   |                                 |  |   |                                    |                      |              |
|   |        | PISO ALTA RESISTÊNCIA 12 MM, COR CINZA, COM JUNTAS PLÁSTICAS, POLIMENTO ATÉ O ESMERIL 400 E ENCERAMENTO, EXCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO, APLICADO   | M2                              | 449,70   | R\$ 43,11   | R\$ 19.387,58                      | 5,71%                |              |
| SINAPI  | 101741 | 4.4   |                                 |  |   |                                    |                      |              |
|   |        | RODAPÉ EM MARMORITE, ALTURA 10CM. AF_09/2020  | M                               | 309,87   | R\$ 26,23   | R\$ 8.128,87                       | 2,40%                |              |
| SINAPI  | 87251  | 4.5   |                                 |  |   |                                    |                      |              |
|   |        | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014   | M2                              | 38,29  | R\$ 47,78   | R\$ 1.829,42                       | 0,54%                |              |
| SINAPI  | 98689  | 4.6   |                                 |  |   |                                    |                      |              |
|   |        | SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020   | M                               | 6,36   | R\$ 82,44   | R\$ 524,31                         | 0,15%                |              |
| SEINFRA   | C4623  | 4.7   |                                 |  |   |                                    |                      |              |
|   |        | PISO PODOTÁTIL INTERNO EM BORRACHA 30x30cm ASSENTAMENTO COM COLA VINIL (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)  | M2                              | 9,55   | R\$ 180,76  | R\$ 1.726,23                       | 0,51%                |              |
|   |        | <b>5</b>  | <b>ALVENARIA / REVESTIMENTO</b> |  |   |                                    | <b>R\$ 24.273,07</b> | <b>7,15%</b> |
| SINAPI  | 87480  | 5.1   |                                 |  |   |                                    |                      |              |
|   |        | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014    | M2                              | 57,77  | R\$ 75,65   | R\$ 4.370,55                       | 1,29%                |              |
| SINAPI  | 87879  | 5.2   |                                 |  |   |                                    |                      |              |
|   |        | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014  | M2                              | 147,42   | R\$ 4,80  | R\$ 707,71                         | 0,21%                |              |
| SINAPI  | 87529  | 5.3   |                                 |  |   |                                    |                      |              |
|   |        | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | M2                              | 147,42   | R\$ 42,17   | R\$ 6.216,97                       | 1,83%                |              |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |   |    |  |   |                                    |              |
|---|--------|---|----|--|---|------------------------------------|--------------|
|  |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |    |  | <b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08<br><b>CNPJ:</b> |                                    |              |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho    |        |   |    | <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022     |   |                                    |              |
| <b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho                            |        |   |    | <b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022 |   |                                    |              |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |   |    | <b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b>                |   | R\$ 339.374,33                     |              |
|   |        |   |    | <b>BDI:</b>  |   | 22,57%                             |              |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO                       | UNIT. COM BDI   | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %            |
| SINAPI  | 87267  | 5.4   | M2 | 62,71  | R\$ 64,79   | R\$ 4.063,02                       | 1,20%        |
| SINAPI  | 102253 | 5.5   | M2 | 10,79  | R\$ 605,42  | R\$ 6.532,46                       | 1,92%        |
| SEINFRA   | C4756  | 5.6   | M2 | 4,80   | R\$ 234,58  | R\$ 1.125,97                       | 0,33%        |
| SEINFRA   | C3674  | 5.7   | UN | 16,00  | R\$ 15,35   | R\$ 245,58                         | 0,07%        |
| SINAPI  | .03272 | 5.8   | M  | 25,82  | R\$ 34,40   | R\$ 888,20                         | 0,26%        |
| SEINFRA   | C2666  | 5.9   | M3 | 0,07   | R\$ 1.751,57  | R\$ 122,61                         | 0,04%        |
|   |        | <b>6</b>  |    |  |   | <b>R\$ 20.001,97</b>               | <b>5,89%</b> |
| ORSE  | .12625 | 6.1   | M2 | 669,82   | R\$ 10,99   | R\$ 7.364,61                       | 2,17%        |
| SINAPI  | 92539  | 6.2   | M2 | 25,61  | R\$ 75,94   | R\$ 1.944,76                       | 0,57%        |
| SINAPI  | 94445  | 6.3   | M2 | 25,61  | R\$ 42,34   | R\$ 1.084,37                       | 0,32%        |
| SINAPI  | 96116  | 6.4   | M2 | 64,60  | R\$ 90,26   | R\$ 5.830,65                       | 1,72%        |
| SINAPI  | 94231  | 6.5   | M  | 10,22  | R\$ 52,33   | R\$ 534,84                         | 0,16%        |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |  |                   |                                     |  |                                    |  |              |
|---|--------|--|-------------------|-------------------------------------|--|------------------------------------|--|--------------|
|  |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br><b>CNPJ:13.982.608/0001-00</b><br><b>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA</b><br><b>CEP:46.380-000</b> |                   |                                     | <b>EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME</b> <b>CNPJ:</b><br>15.065.248/0001-08 |                                    | <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022</b><br><b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022</b> |              |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho    |        |  |                   | <b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b> |  | R\$ 339.374,33                     |  |              |
| <b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho                            |        |  |                   | <b>BDI:</b>                         |  | 22,57%                             |  |              |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |  |                   |                                     |  |                                    |  |              |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  | UN                | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO        | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %  |              |
| SINAPI  | 94229  | 6.6  |                   |                                     |  |                                    |  |              |
|   |        |  | M                 | 17,75                               | R\$ 171,30   | R\$ 3.040,58                       | 0,90%  |              |
| SINAPI  | 89512  | 6.7  |                   |                                     |  |                                    |  |              |
|   |        |  | M                 | 2,30                                | R\$ 65,72  | R\$ 151,16                         | 0,04%  |              |
| SINAPI  | 89529  | 6.8  |                   |                                     |  |                                    |  |              |
|   |        |  | UN                | 1,00                                | R\$ 51,00  | R\$ 51,00                          | 0,02%  |              |
|   |        | <b>7</b>   | <b>ESQUADRIAS</b> |                                     |  |                                    | <b>R\$ 31.495,98</b>   | <b>9,28%</b> |
| ORSE  | .01757 | 7.1  |                   |                                     |  |                                    |  |              |
|   |        |  | UN                | 5,00                                | R\$ 751,23   | R\$ 3.756,15                       | 1,11%  |              |
| ORSE  | .01800 | 7.2  |                   |                                     |  |                                    |  |              |
|   |        |  | UN                | 2,00                                | R\$ 982,53   | R\$ 1.965,06                       | 0,58%  |              |
| ORSE  | .01756 | 7.3  |                   |                                     |  |                                    |  |              |
|   |        |  | UN                | 1,00                                | R\$ 616,79   | R\$ 616,79                         | 0,18%  |              |
| SINAPI  | 91341  | 7.4  |                   |                                     |  |                                    |  |              |
|   |        |  | M2                | 5,76                                | R\$ 597,07   | R\$ 3.439,13                       | 1,01%  |              |
| SINAPI  | 100659 | 7.5  |                   |                                     |  |                                    |  |              |
|   |        |  | M                 | 32,57                               | R\$ 13,30  | R\$ 433,18                         | 0,13%  |              |
| SINAPI  | 100709 | 7.6  |                   |                                     |  |                                    |  |              |
|   |        |  | UN                | 72,00                               | R\$ 63,65  | R\$ 4.582,98                       | 1,35%  |              |
| SINAPI  | 90830  | 7.7  |                   |                                     |  |                                    |  |              |
|   |        |  | UN                | 15,00                               | R\$ 167,73   | R\$ 2.515,91                       | 0,74%  |              |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |               |  |                              |               |   |       |  |
|---|--------|---------------|--|------------------------------|---------------|---|-------|--|
|  <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br/>CNPJ:13.982.608/0001-00<br/>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br/>CEP:46.380-000</p> |        |               | <p>EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08</p> <p>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022</p> <p>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022</p> |                              |               | <p>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 339.374,33</p> <p>BDI: 22,57%</p> |       |  |
| <p><b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho</p> <p><b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho</p> <p><b>CIDADE:</b> Candiba - BA</p>                                |        |               |  |                              |               |   |       |  |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO | UN   | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO                                    | %     |  |
| ORSE  | .11984 | 7.8           | M  | 15,13                        | R\$ 151,28    | R\$ 2.288,80  | 0,67% |  |
| ORSE  | .04062 | 7.9           | M2   | 1,88                         | R\$ 65,41     | R\$ 122,98  | 0,04% |  |
| SEINFRA   | C1365  | 7.10          | UN   | 17,00                        | R\$ 19,32     | R\$ 328,44  | 0,10% |  |
| ORSE  | .01883 | 7.11          | M2   | 0,16                         | R\$ 153,81    | R\$ 24,61   | 0,01% |  |
| SINAPI  | 91287  | 7.12          | UN   | 3,00                         | R\$ 268,16    | R\$ 804,49  | 0,24% |  |
| SINAPI  | 100668 | 7.13          | M2   | 2,40                         | R\$ 1.187,98  | R\$ 2.851,15  | 0,84% |  |
| SINAPI  | 100874 | 7.14          | UN   | 8,00                         | R\$ 302,40    | R\$ 2.419,18  | 0,71% |  |
| SINAPI  | 100868 | 7.15          | UN   | 10,00                        | R\$ 330,73    | R\$ 3.307,32  | 0,97% |  |
| SEINFRA   | C4621  | 7.16          | M2   | 0,72                         | R\$ 93,40     | R\$ 67,25   | 0,02% |  |
| SINAPI  | 100875 | 7.17          | UN   | 2,00                         | R\$ 986,29    | R\$ 1.972,57  | 0,58% |  |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |       |  |    |                              |  |                                    |   |
|---|-------|--|----|------------------------------|--|------------------------------------|---|
|  |       | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000   |    |                              | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08 |                                    | CNPJ:                                       |
|   |       |  |    |                              | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022                                |                                    | Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |
| OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho           |       |  |    | VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: |  | R\$ 339.374,33                     |   |
| LOCAL: Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho                                   |       |  |    | BDI:                         |  | 22,57%                             |   |
| CIDADE: Candiba - BA  |       |  |    |                              |  |                                    |   |
| CÓDIGO  | ITEM  | DISCRIMINAÇÃO  | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %   |
|   | 8     | <b>HIDROSANITÁRIO</b>  |    |                              |  | <b>R\$ 23.432,86</b>               | <b>6,90%</b>                                |
|   |       | <b>ESGOTO SANITÁRIO</b>  |    |                              |  | <b>R\$ 2.748,79</b>                | <b>0,81%</b>                                |
| SINAPI  | 97901 | 8.1 CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF 12/2020                | UN | 1,00                         | R\$ 305,91   | R\$ 305,91                         | 0,09%                                       |
| SINAPI  | 89495 | 8.2 RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 12/2014                                  | UN | 7,00                         | R\$ 14,19  | R\$ 99,33                          | 0,03%                                       |
| SINAPI  | 86883 | 8.3 SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020  | UN | 6,00                         | R\$ 11,29  | R\$ 67,73                          | 0,02%                                       |
| SINAPI  | 86877 | 8.4 VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020   | UN | 6,00                         | R\$ 51,27  | R\$ 307,59                         | 0,09%                                       |
| SINAPI  | 89726 | 8.5 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014  | UN | 2,00                         | R\$ 9,12   | R\$ 18,23                          | 0,01%                                       |
| SINAPI  | 89746 | 8.6 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014 | UN | 4,00                         | R\$ 28,10  | R\$ 112,38                         | 0,03%                                       |
| SINAPI  | 89809 | 8.7 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014      | UN | 7,00                         | R\$ 25,01  | R\$ 175,04                         | 0,05%                                       |
| SINAPI  | 89724 | 8.8 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014  | UN | 18,00                        | R\$ 11,65  | R\$ 209,61                         | 0,06%                                       |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |   |    |   |               |  |                     |              |       |
|---|--------|---|----|---|---------------|--|---------------------|--------------|-------|
|  |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000   |    | <b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08<br><b>CNPJ:</b>   |               | <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022<br><b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022 |                     |              |       |
|   |        | <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br><b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br><b>CIDADE:</b> Candiba - BA |    | <b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b> R\$ 339.374,33<br><b>BDI:</b> 22,57%  |               |  |                     |              |       |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO  | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO   | %                   |              |       |
| SINAPI  | 89783  | 8.9   |    | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014        | UN            | 1,00   | R\$ 14,64           | R\$ 14,64    | 0,00% |
| SINAPI  | 89797  | 8.10  |    | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 | UN            | 3,00   | R\$ 49,38           | R\$ 148,14   | 0,04% |
| ORSE  | .01569 | 8.11  |    | JUNÇÃO INVERTIDA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 100 X 40MM  | UN            | 3,00   | R\$ 47,91           | R\$ 143,73   | 0,04% |
| SINAPI  | 89782  | 8.12  |    | TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014               | UN            | 3,00   | R\$ 14,39           | R\$ 43,16    | 0,01% |
| SINAPI  | .01594 | 8.13  |    | TERMINAL DE VENTILAÇÃO EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 50MM  | UN            | 2,00   | R\$ 11,20           | R\$ 22,40    | 0,01% |
| SINAPI  | 89711  | 8.14  |    | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014                                   | M             | 33,29  | R\$ 21,33           | R\$ 709,99   | 0,21% |
| SINAPI  | 89714  | 8.15  |    | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014                                  | M             | 12,78  | R\$ 29,02           | R\$ 370,91   | 0,11% |
| <b>ÁGUA FRIA</b>  |        |   |    |   |               |  | <b>R\$ 8.077,61</b> | <b>2,38%</b> |       |
| SINAPI  | 100860 | 8.16  |    | CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN            | 2,00   | R\$ 86,19           | R\$ 172,37   | 0,05% |
| SINAPI  | 100858 | 8.17  |    | MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN            | 2,00   | R\$ 612,42          | R\$ 1.224,83 | 0,36% |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |   |    |  |   |  |       |
|---|--------|---|----|--|---|--|-------|
|    |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |    |  | <b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08<br><b>CNPJ:</b> |  |       |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br><b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br><b>CIDADE:</b> Candiba - BA |        |   |    | <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022<br><b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022 |   | <b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b> R\$ 339.374,33<br><b>BDI:</b> 22,57% |       |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO   | UNIT. COM BDI   | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO                                       | %     |
| SINAPI  | 86906  | 8.18  | UN | 6,00   | R\$ 63,33   | R\$ 379,96   | 0,11% |
| SINAPI  | 86888  | 8.19  | UN | 3,00   | R\$ 413,21  | R\$ 1.239,64   | 0,37% |
| SINAPI  | 100849 | 8.20  | UN | 5,00   | R\$ 40,49   | R\$ 202,45   | 0,06% |
| SINAPI  | 95472  | 8.21  | UN | 2,00   | R\$ 648,96  | R\$ 1.297,91   | 0,38% |
| SINAPI  | 94793  | 8.22  | UN | 2,00   | R\$ 147,29  | R\$ 294,57   | 0,09% |
| SINAPI  | 89986  | 8.23  | UN | 4,00   | R\$ 77,78   | R\$ 311,13   | 0,09% |
| SINAPI  | 89984  | 8.24  | UN | 2,00   | R\$ 79,76   | R\$ 159,52   | 0,05% |
| SINAPI  | 99635  | 8.25  | UN | 2,00   | R\$ 327,23  | R\$ 654,45   | 0,19% |
| SINAPI  | 86884  | 8.26  | UN | 6,00   | R\$ 10,54   | R\$ 63,24  | 0,02% |
| SINAPI  | 89394  | 8.27  | UN | 3,00   | R\$ 0,84  | R\$ 2,52   | 0,00% |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |  |    |  |   |                                    |       |
|---|--------|--|----|--|---|------------------------------------|-------|
|  |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |    |  | <b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08<br><b>CNPJ:</b> |                                    |       |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho    |        |  |    | <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022     |   |                                    |       |
| <b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho                            |        |  |    | <b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022 |   |                                    |       |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |  |    | <b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b>                |   | R\$ 339.374,33                     |       |
|   |        |  |    | <b>BDI:</b>  |   | 22,57%                             |       |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO                       | UNIT. COM BDI   | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %     |
| ORSE  | .01344 | 8.28   | UN | 10,00  | R\$ 17,59   | R\$ 175,86                         | 0,05% |
| SINAPI  | 89422  | 8.29   | UN | 8,00   | R\$ 4,84  | R\$ 38,72                          | 0,01% |
| SINAPI  | 89570  | 8.30   | UN | 4,00   | R\$ 13,12   | R\$ 52,49                          | 0,02% |
| SINAPI  | 89358  | 8.31   | UN | 14,00  | R\$ 8,41  | R\$ 117,75                         | 0,03% |
| SINAPI  | 89497  | 8.32   | UN | 3,00   | R\$ 13,12   | R\$ 39,36                          | 0,01% |
| SINAPI  | 89438  | 8.33   | UN | 6,00   | R\$ 9,68  | R\$ 58,05                          | 0,02% |
| SINAPI  | 89623  | 8.34   | UN | 4,00   | R\$ 20,27   | R\$ 81,09                          | 0,02% |
| ORSE  | .03147 | 8.35   | UN | 2,00   | R\$ 20,56   | R\$ 41,12                          | 0,01% |
| ORSE  | .01080 | 8.36   | UN | 2,00   | R\$ 16,58   | R\$ 33,15                          | 0,01% |
| SINAPI  | 89401  | 8.37   | M  | 30,00  | R\$ 10,30   | R\$ 308,97                         | 0,09% |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |       |  |   |                              |  |                                    |   |       |
|---|-------|--|---|------------------------------|--|------------------------------------|---|-------|
|  |       | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |   |                              | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08 |                                    | CNPJ:                                       |       |
|   |       |  |   |                              | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022                                |                                    | Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |       |
| OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho           |       |  |   | VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: |  | R\$ 339.374,33                     |   |       |
| LOCAL: Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho                                   |       |  |   | BDI:                         |  | 22,57%                             |   |       |
| CIDADE: Candiba - BA  |       |  |   |                              |  |                                    |   |       |
| CÓDIGO  | ITEM  | DISCRIMINAÇÃO  | UN  | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %   |       |
| SINAPI  | 89448 | 8.38   | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014  | M                            | 32,00  | R\$ 16,25                          | R\$ 520,01                                  | 0,15% |
| SINAPI  | 95547 | 8.39   | SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020                                 | UN                           | 4,00   | R\$ 72,63                          | R\$ 290,53                                  | 0,09% |
| SINAPI  | 95544 | 8.40   | PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMP, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020  | UN                           | 5,00   | R\$ 29,47                          | R\$ 147,37                                  | 0,04% |
| ORSE  | .4287 | 8.41   | DISPENSER PARA TOALHA INTERFOLHADA  | UN                           | 4,00   | R\$ 42,64                          | R\$ 170,55                                  | 0,05% |
| <b>DRENAGEM PLUVIAL</b>   |       |  |   |                              |  | <b>R\$ 12.606,46</b>               | <b>3,71%</b>                                |       |
| SINAPI  | 89578 | 8.42   | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014                               | M                            | 32,00  | R\$ 41,68                          | R\$ 1.333,79                                | 0,39% |
| SINAPI  | 89529 | 8.43   | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014                  | UN                           | 24,00  | R\$ 51,01                          | R\$ 1.224,21                                | 0,36% |
| SINAPI  | 99255 | 8.44   | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020 | UN                           | 8,00   | R\$ 804,37                         | R\$ 6.434,94                                | 1,90% |
| SINAPI  | 89580 | 8.45   | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014                               | M                            | 43,75  | R\$ 82,59                          | R\$ 3.613,52                                | 1,06% |
| <b>9 INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>  |       |  |   |                              |  | <b>R\$ 4.400,72</b>                | <b>1,30%</b>                                |       |
| SINAPI  | 91940 | 9.1  | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                     | UN                           | 2,00   | R\$ 16,34                          | R\$ 32,68                                   | 0,01% |
| SINAPI  | 91939 | 9.2  | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                      | UN                           | 2,00   | R\$ 31,56                          | R\$ 63,11                                   | 0,02% |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |   |    |                              |  |                                    |  |  |
|---|--------|---|----|------------------------------|--|------------------------------------|--|--|
|    |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |    |                              | <b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08                        |                                    | <b>CNPJ:</b>   |  |
|   |        |   |    |                              | <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022<br><b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022 |                                    | <b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b> R\$ 339.374,33<br><b>BDI:</b> 22,57% |  |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br><b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br><b>CIDADE:</b> Candiba - BA |        |   |    |                              |  |                                    |  |  |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %  |  |
| SINAPI  | 91876  | 9.3   | UN | 5,00                         | R\$ 9,11   | R\$ 45,57                          | 0,01%  |  |
| SINAPI  | 91924  | 9.4   | M  | 88,10                        | R\$ 2,89   | R\$ 254,36                         | 0,07%  |  |
| SINAPI  | 91930  | 9.5   | M  | 104,40                       | R\$ 8,71   | R\$ 909,20                         | 0,27%  |  |
| SINAPI  | .12984 | 9.6   | UN | 2,00                         | R\$ 3,28   | R\$ 6,55                           | 0,00%  |  |
| SINAPI  | 91959  | 9.7   | UN | 2,00                         | R\$ 38,17  | R\$ 76,34                          | 0,02%  |  |
| SINAPI  | 93653  | 9.8   | UN | 1,00                         | R\$ 10,31  | R\$ 10,31                          | 0,00%  |  |
| SINAPI  | 93656  | 9.9   | UN | 2,00                         | R\$ 12,29  | R\$ 24,57                          | 0,01%  |  |
| ORSE  | .07996 | 9.10  | UN | 1,00                         | R\$ 160,73   | R\$ 160,73                         | 0,05%  |  |
| ORSE  | .08894 | 9.11  | UN | 2,00                         | R\$ 60,84  | R\$ 121,67                         | 0,04%  |  |
| SINAPI  | 91868  | 9.12  | M  | 16,60                        | R\$ 13,80  | R\$ 229,11                         | 0,07%  |  |
| SINAPI  | 95727  | 9.13  | M  | 22,40                        | R\$ 8,25   | R\$ 184,80                         | 0,05%  |  |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |   |    |                              |  |                                    |  |  |
|---|--------|---|----|------------------------------|--|------------------------------------|--|--|
|  |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000   |    |                              | <b>EMPRESA CONTRATADA:</b> REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08                        |                                    | <b>CNPJ:</b>   |  |
|   |        | <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br><b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br><b>CIDADE:</b> Candiba - BA |    |                              | <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022<br><b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022 |                                    | <b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b> R\$ 339.374,33<br><b>BDI:</b> 22,57% |  |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %  |  |
| SINAPI  | 91917  | 9.14  | UN | 2,00                         | R\$ 18,65  | R\$ 37,29                          | 0,01%  |  |
| SINAPI  | 91902  | 9.15  | UN | 4,00                         | R\$ 13,53  | R\$ 54,12                          | 0,02%  |  |
| SINAPI  | 91176  | 9.16  | M  | 16,60                        | R\$ 31,82  | R\$ 528,15                         | 0,16%  |  |
| ORSE  | .12239 | 9.17  | UN | 1,00                         | R\$ 99,82  | R\$ 99,82                          | 0,03%  |  |
| SINAPI  | 101548 | 9.18  | UN | 8,00                         | R\$ 8,37   | R\$ 66,99                          | 0,02%  |  |
| ORSE  | .12021 | 9.19  | UN | 8,00                         | R\$ 166,83   | R\$ 1.334,65                       | 0,39%  |  |
| SINAPI  | 97610  | 9.20  | UN | 10,00                        | R\$ 16,07  | R\$ 160,70                         | 0,05%  |  |
|   |        | <b>10</b>   |    |                              |  | <b>R\$ 128.353,51</b>              | <b>37,82%</b>  |  |
| ORSE  | .04937 | 10.1  | M2 | 1.777,96                     | R\$ 16,40  | R\$ 29.153,52                      | 8,59%  |  |
| SINAPI  | 88497  | 10.2  | M2 | 982,91                       | R\$ 17,20  | R\$ 16.910,47                      | 4,98%  |  |
| SINAPI  | 96135  | 10.3  | M2 | 666,41                       | R\$ 29,93  | R\$ 19.942,80                      | 5,88%  |  |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |   |    |   |               |  |                |
|---|--------|---|----|---|---------------|--|----------------|
|    |        | <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA</b><br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |    | <b>EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME</b><br>15.065.248/0001-08<br><b>CNPJ:</b> |               | <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022<br><b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022 |                |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Manoel Alves Sobrinho<br><b>LOCAL:</b> Rua José Coelho, s/n, Bairro José Coelho<br><b>CIDADE:</b> Candiba - BA |        |   |    | <b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b> R\$ 339.374,33<br><b>BDI:</b> 22,57%                      |               |  |                |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO  | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO   | %              |
| SINAPI  | 95626  | 10.4  | M2 | 1.739,10  | R\$ 17,44     | R\$ 30.337,54  | 8,94%          |
| ORSE  | .02280 | 10.5  | M2 | 757,87  | R\$ 8,81      | R\$ 6.675,60   | 1,97%          |
| SINAPI  | 102193 | 10.6  | M2 | 156,79  | R\$ 2,16      | R\$ 337,90   | 0,10%          |
| SINAPI  | 102219 | 10.7  | M2 | 156,79  | R\$ 17,61     | R\$ 2.761,09   | 0,81%          |
| SINAPI  | 100717 | 10.8  | M2 | 113,73  | R\$ 10,75     | R\$ 1.222,57   | 0,36%          |
| ORSE  | .04078 | 10.9  | M2 | 113,73  | R\$ 9,01      | R\$ 1.024,88   | 0,30%          |
| ORSE  | .07808 | 10.10   | M2 | 1.085,32  | R\$ 18,42     | R\$ 19.987,14  | 5,89%          |
|   | 11     | LIMPEZA FINAL   |    |   |               | <b>R\$ 1.982,66</b>  | <b>0,58%</b>   |
| ORSE  | .02450 | 11.1  | M2 | 853,94  | R\$ 2,32      | R\$ 1.982,66   | <b>0,58%</b>   |
| <b>TOTAL GERAL COM BDI</b>  |        |   |    |   |               | <b>R\$ 339.374,33</b>  | <b>100,00%</b> |
| <b>TOTAL GERAL SEM BDI - 22,57%</b>   |        |   |    |   |               | <b>R\$ 262.777,55</b>  | <b>77,43%</b>  |

CANDIBA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

MICHEL FERNANDES MACÊDO SILVA  
 ARQUITETO E URBANISTA  
 CAU-BA: A48114.9



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |   |   |  |   |                 |                   |                          |                       |                         |          |
|---|--------|---|---|--|---|-----------------|-------------------|--------------------------|-----------------------|-------------------------|----------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º 01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000  |   |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>N.º DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>N.º DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP N.º 001/2022     |                 |                   | CNPJ: 15.065.248/0001-08 |                       |                         |          |
|   |        | <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa<br><b>LOCAL:</b> Praça Joana Angelica, Bairro Centro<br><b>CIDADE:</b> Candiba - BA |   |  | <b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b> R\$ 277.961,17<br><b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b> R\$ 59.472,42<br><b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b> 21,40% |                 |                   |                          |                       |                         |          |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   |   |  | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI            | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |          |
|   | 1      | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>  |   |  |   |                 |                   |                          | <b>R\$3.511,73</b>    | <b>R\$ 0,00</b>         |          |
| ORSE  | .51    | 1.1   | PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO INSTALADA  |  |   | M2              | 6,00              | 0,00                     | R\$ 343,68            | R\$ 2.062,05            | R\$ 0,00 |
| ORSE  | .13    | 1.2   | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE   |  |   | M3              | 0,44              | 0,00                     | R\$ 257,55            | R\$ 113,32              | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97631  | 1.3   | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                          |  |   | M2              | 55,42             | 0,00                     | R\$ 4,04              | R\$ 223,94              | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97666  | 1.4   | REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                     |  |   | UN              | 2,00              | 0,00                     | R\$ 9,47              | R\$ 18,94               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97663  | 1.5   | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                |  |   | UN              | 1,00              | 0,00                     | R\$ 12,99             | R\$ 12,99               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 102191 | 1.6   | REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. AF_01/2021                 |  |   | M2              | 1,83              | 0,00                     | R\$ 21,78             | R\$ 39,81               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97640  | 1.7   | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 |  |   | M2              | 32,39             | 0,00                     | R\$ 4,14              | R\$ 134,06              | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97644  | 1.8   | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                |  |   | M2              | 9,66              | 0,00                     | R\$ 9,82              | R\$ 94,88               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97660  | 1.9   | REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017       |  |   | UN              | 11,00             | 0,00                     | R\$ 0,70              | R\$ 7,74                | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 97633  | 1.10  | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017               |  |   | M2              | 27,70             | 0,00                     | R\$ 23,85             | R\$ 660,75              | R\$ 0,00 |
| ORSE  | .04943 | 1.11  | REMOÇÃO DE TELHAMENTO COM TELHAS ONDULADAS FIBROCIMENTO OU ALUMINIO                                 |  |   | M2              | 14,18             | 0,00                     | R\$ 10,10             | R\$ 143,25              | R\$ 0,00 |
|   | 2      | <b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA / ENTULHO</b>  |   |  |   |                 |                   |                          | <b>R\$ 2.015,16</b>   | <b>R\$ 0,00</b>         |          |
| SEINFRA   | C0702  | 2.1   | CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE  |  |   | M3              | 2,73              | 0,00                     | R\$ 25,28             | R\$ 69,01               | R\$ 0,00 |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |   |                                      |   |                |                       |                         |                 |
|---|--------|--|---|--------------------------------------|---|----------------|-----------------------|-------------------------|-----------------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º 01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |   |                                      | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08<br>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |                |                       |                         |                 |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa     |        |  |   | <b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b> |   | R\$ 277.961,17 |                       |                         |                 |
| <b>LOCAL:</b> Praça Joana Angelica, Bairro Centro                                 |        |  |   | <b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b> |   | R\$ 59.472,42  |                       |                         |                 |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |  |   | <b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b>        |   | 21,40%         |                       |                         |                 |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  | UN  | QUANT. LICITADA                      | QUANT. A ADITIVAR   | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |                 |
| SEINFRA   | C0330  | 2.2  | ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO  | M3                                   | 15,66   | 0,00           | R\$ 95,78             | R\$ 1.499,87            | R\$ 0,00        |
| 0   | 96526  | 2.3  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017  | M3                                   | 0,84  | 0,00           | R\$ 334,81            | R\$ 281,24              | R\$ 0,00        |
| SEINFRA   | C2536  | 2.4  | TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M (ENTULHO)   | M3                                   | 2,73  | 0,00           | R\$ 52,52             | R\$ 143,37              | R\$ 0,00        |
| SINAPI  | 97914  | 2.5  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020   | M3XKM                                | 8,19  | 0,00           | R\$ 2,65              | R\$ 21,67               | R\$ 0,00        |
|   |        | <b>3</b>   | <b>PAVIMENTAÇÃO</b>   |                                      |   |                |                       | <b>R\$ 7.058,60</b>     | <b>R\$ 0,00</b> |
| SINAPI  | 87620  | 3.1  | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 | M2                                   | 21,81   | 0,00           | R\$ 32,89             | R\$ 717,26              | R\$ 0,00        |
| SINAPI  | 87246  | 3.2  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014  | M2                                   | 22,91   | 0,00           | R\$ 61,67             | R\$ 1.412,89            | R\$ 0,00        |
| SINAPI  | 94990  | 3.3  | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016  | M3                                   | 0,31  | 0,00           | R\$ 795,19            | R\$ 246,51              | R\$ 0,00        |
| ORSE  | .02170 | 3.4  | PISO CIMENTADO LISO TRAÇO 1:5, E=3 CM   | M2                                   | 6,00  | 0,00           | R\$ 42,57             | R\$ 255,39              | R\$ 0,00        |
| SINAPI  | 94993  | 3.5  | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016  | M2                                   | 40,17   | 0,00           | R\$ 75,73             | R\$ 3.041,86            | R\$ 0,00        |
| SINAPI  | 101094 | 3.6  | PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020   | M                                    | 8,80  | 0,00           | R\$ 157,35            | R\$ 1.384,69            | R\$ 0,00        |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |   |                                      |   |                |                          |                         |          |
|---|--------|--|---|--------------------------------------|---|----------------|--------------------------|-------------------------|----------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º 01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |   |                                      | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>N.º DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>N.º DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP N.º 001/2022 |                | CNPJ: 15.065.248/0001-08 |                         |          |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa     |        |  |   | <b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b> |   | R\$ 277.961,17 |                          |                         |          |
| <b>LOCAL:</b> Praça Joana Angelica, Bairro Centro                                 |        |  |   | <b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b> |   | R\$ 59.472,42  |                          |                         |          |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |  |   | <b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b>        |   | 21,40%         |                          |                         |          |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  | UN  | QUANT. LICITADA                      | QUANT. A ADITIVAR   | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO    | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |          |
|   | 4      | <b>ALVENARIA / REVESTIMENTO</b>  |   |                                      |   |                | <b>R\$ 5.104,26</b>      | <b>R\$ 0,00</b>         |          |
| SINAPI  | 87452  | 4.1  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014                     | M2                                   | 9,82  | 0,00           | R\$ 61,25                | R\$ 601,46              | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 87879  | 4.2  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014  | M2                                   | 90,27   | 0,00           | R\$ 4,77                 | R\$ 430,39              | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 87529  | 4.3  | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | M2                                   | 90,27   | 0,00           | R\$ 41,72                | R\$ 3.765,73            | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 87267  | 4.4  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014                               | M2                                   | 4,79  | 0,00           | R\$ 64,03                | R\$ 306,68              | R\$ 0,00 |
|   | 5      | <b>TELHADO</b>   |   |                                      |   |                | <b>R\$ 51.301,30</b>     | <b>R\$ 0,00</b>         |          |
| ORSE  | .12625 | 5.1  | RETELHAMENTO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA TIPO CANAL COMUM, ITABAIANA OU SIMILAR.  | M2                                   | 699,85  | 0,00           | R\$ 10,94                | R\$ 7.657,16            | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 100392 | 5.2  | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPAS EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019   | M2                                   | 5,44  | 0,00           | R\$ 15,66                | R\$ 85,19               | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 94219  | 5.3  | CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                      | M                                    | 35,70   | 0,00           | R\$ 45,07                | R\$ 1.609,07            | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 96116  | 5.4  | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P  | M2                                   | 347,01  | 0,00           | R\$ 88,94                | R\$ 30.863,61           | R\$ 0,00 |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |  |  |  |                 |                   |                          |                       |                         |          |
|---|--------|--|--|--|--|-----------------|-------------------|--------------------------|-----------------------|-------------------------|----------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N°01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000                     |  |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>N° DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>N° DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP N° 001/2022 |                 |                   | CNPJ: 15.065.248/0001-08 |                       |                         |          |
|   |        | OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa<br>LOCAL: Praça Joana Angelica, Bairro Centro<br>CIDADE: Candiba - BA |  |  | VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 277.961,17<br>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 59.472,42<br>PERCENTUAL A ADITIVAR: 21,40%               |                 |                   |                          |                       |                         |          |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |  |  | UN   | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI            | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |          |
| SINAPI  | 94231  | 5.5  | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019  |  |  | M               | 60,00             | 0,00                     | R\$ 51,49             | R\$ 3.089,31            | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 94229  | 5.6  | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019  |  |  | M               | 46,00             | 0,00                     | R\$ 168,53            | R\$ 7.752,33            | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 89512  | 5.7  | TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014   |  |  | M               | 3,00              | 0,00                     | R\$ 64,81             | R\$ 194,44              | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 89529  | 5.8  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014   |  |  | UN              | 1,00              | 0,00                     | R\$ 50,19             | R\$ 50,19               | R\$ 0,00 |
|   |        | <b>6</b>   | <b>ESQUADRIAS</b>  |  |  |                 |                   |                          | <b>R\$ 49.778,83</b>  | <b>R\$ 0,00</b>         |          |
| ORSE  | .01769 | 6.1  | BATENTE EM MADEIRA DE LEI L=14CM (CAIXÃO), PARA PORTAS DE 0,60 A 1,00 M DE LARGURA, H=2,20M, INCLUSO 02 JOGOS DE ALIZAR  |  |  | UN              | 5,00              | 0,00                     | R\$ 340,30            | R\$ 1.701,48            | R\$ 0,00 |
| ORSE  | .01804 | 6.2  | PORTA EM MADEIRA DE LEI, ALMOFADA 0.70 x 2.10 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  |  |  | UN              | 2,00              | 0,00                     | R\$ 625,11            | R\$ 1.250,22            | R\$ 0,00 |
| ORSE  | .01757 | 6.3  | PORTA EM MADEIRA DE LEI, ALMOFADA 0.80 x 2.10 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  |  |  | UN              | 4,00              | 0,00                     | R\$ 736,82            | R\$ 2.947,27            | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 100659 | 6.4  | ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   |  |  | M               | 9,80              | 0,00                     | R\$ 13,09             | R\$ 128,29              | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 100709 | 6.5  | DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPABOLA, COM PARAFUSOS. AF_12/2019  |  |  | UN              | 18,00             | 0,00                     | R\$ 63,02             | R\$ 1.134,33            | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 90830  | 6.6  | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.   |  |  | UN              | 16,00             | 0,00                     | R\$ 165,12            | R\$ 2.641,88            | R\$ 0,00 |
| SINAPI  | 99837  | 6.7  | GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P |  |  | M               | 39,25             | 0,00                     | R\$ 634,67            | R\$ 24.910,65           | R\$ 0,00 |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |   |  |  |                 |                   |                          |                       |                         |                  |
|---|--------|--|---|--|--|-----------------|-------------------|--------------------------|-----------------------|-------------------------|------------------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº 01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000                    |   |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |                 |                   | CNPJ: 15.065.248/0001-08 |                       |                         |                  |
|   |        | OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa<br>LOCAL: Praça Joana Angelica, Bairro Centro<br>CIDADE: Candiba - BA |   |  | VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 277.961,17<br>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 59.472,42<br>PERCENTUAL A ADITIVAR: 21,40%               |                 |                   |                          |                       |                         |                  |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |   |  | UN   | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI            | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |                  |
| ORSE  | .11984 | 6.8  | CORRIMAÇÃO EM TUBO FERRO GALVANIZADO, BARRAS SUPERIORES ALT=0.92M E 0.70M E BARRAS INFERIORES H=0.23M E 0.10 M, CURVAS DE AÇO CARBONO, INCLUSIVE AS VERTICAIS DE APOIO COM DIAM=1.1/2". |  |  | M               | 38,00             | 0,00                     | R\$ 149,29            | R\$ 5.673,05            | R\$ 0,00         |
| ORSE  | .09039 | 6.9  | ALÇAPÃO DE ALUMINIO, TIPO ESCAMA, COR FOSCA   |  |  | M2              | 1,81              | 0,00                     | R\$ 378,55            | R\$ 685,18              | R\$ 0,00         |
| ORSE  | .04062 | 6.10   | RESTAURO - DESMONTAGEM DE ESQUADRIA DE MADEIRA  |  |  | M2              | 3,36              | 0,00                     | R\$ 64,60             | R\$ 217,07              | R\$ 0,00         |
| ORSE  | .02387 | 6.11   | QUADRO ESCOLAR EM FÓRMICA BRANCA COM MOLDURA  |  |  | M2              | 7,20              | 0,00                     | R\$ 410,18            | R\$ 2.953,31            | R\$ 0,00         |
| ORSE  | .01859 | 6.12   | REVISÃO DE ESQUADRIA DE FERRO   |  |  | M2              | 20,52             | 0,00                     | R\$ 145,21            | R\$ 2.979,70            | R\$ 0,00         |
| ORSE  | .01883 | 6.13   | VIDRO FANTASIA CANELADO 4MM   |  |  | M2              | 1,83              | 0,00                     | R\$ 147,89            | R\$ 270,26              | R\$ 0,00         |
| ORSE  | .01843 | 6.14   | GRADIL EM ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO  |  |  | M2              | 7,81              | 0,00                     | R\$ 292,72            | R\$ 2.286,14            | R\$ 0,00         |
|   |        | <b>7</b>   | <b>HIDROSANITÁRIO</b>   |  |  |                 |                   |                          |                       | <b>R\$ 2.282,60</b>     | <b>R\$ 41,68</b> |
| SINAPI  | 100849 | 7.1  | ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020  |  |  | UN              | 1,00              | 0,00                     | R\$ 39,84             | R\$ 39,84               | R\$ 0,00         |
| SINAPI  | 86906  | 7.2  | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  |  |  | UN              | 2,00              | 0,00                     | R\$ 62,43             | R\$ 124,85              | R\$ 0,00         |
| SINAPI  | 86888  | 7.3  | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   |  |  | UN              | 1,00              | 0,00                     | R\$ 406,09            | R\$ 406,09              | R\$ 0,00         |
| SINAPI  | 100858 | 7.4  | MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   |  |  | UN              | 2,00              | 0,00                     | R\$ 601,72            | R\$ 1.203,44            | R\$ 0,00         |
| SINAPI  | 99635  | 7.5  | VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021  |  |  | UN              | 1,00              | 0,00                     | R\$ 321,94            | R\$ 321,94              | R\$ 0,00         |
| SINAPI  | 95545  | 7.6  | SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020   |  |  | UN              | 1,00              | 0,00                     | R\$ 28,64             | R\$ 28,64               | R\$ 0,00         |
| SINAPI  | 86884  | 7.7  | ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  |  |  | UN              | 1,00              | 4,00                     | R\$ 10,42             | R\$ 10,42               | R\$ 41,68        |
| SINAPI  | 95544  | 7.8  | PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020   |  |  | UN              | 1,00              | 0,00                     | R\$ 29,07             | R\$ 29,07               | R\$ 0,00         |
| ORSE  | .4287  | 7.9  | DISPENSER PARA TOALHA INTERFOLHADA  |  |  | UN              | 1,00              | 0,00                     | R\$ 41,91             | R\$ 41,91               | R\$ 0,00         |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |  |  |   |                 |                   |                          |                       |                         |              |
|---|--------|--|--|--|---|-----------------|-------------------|--------------------------|-----------------------|-------------------------|--------------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º 01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000                   |  |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>N.º DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>N.º DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP N.º 001/2022 |                 |                   | CNPJ: 15.065.248/0001-08 |                       |                         |              |
|   |        | OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa<br>LOCAL: Praça Joana Angelica, Bairro Centro<br>CIDADE: Candiba - BA |  |  | VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 277.961,17<br>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 59.472,42<br>PERCENTUAL A ADITIVAR: 21,40%                  |                 |                   |                          |                       |                         |              |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |  |  | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI            | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |              |
| SINAPI  | 89449  | 7.10   | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014   |  |   | M               | 3,00              | 0,00                     | R\$ 18,36             | R\$ 55,09               | R\$ 0,00     |
| ORSE  | .03703 | 7.11   | CONJUNTO DE FIXAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO  |  |   | UN              | 1,00              | 0,00                     | R\$ 21,31             | R\$ 21,31               | R\$ 0,00     |
|   |        | <b>8</b>   | <b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>   |  |   |                 |                   |                          | <b>R\$ 18.079,53</b>  | <b>R\$ 3.351,09</b>     |              |
| SINAPI  | 91953  | 8.1  | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  |  |   | UN              | 9,00              | 21,00                    | R\$ 24,03             | R\$ 216,23              | R\$ 504,54   |
| SINAPI  | 91959  | 8.2  | INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015   |  |   | UN              | 2,00              | 1,00                     | R\$ 37,79             | R\$ 75,57               | R\$ 37,79    |
| ORSE  | .03298 | 8.3  | PONTO DE TOMADA 2P+T, ABNT, DE EMBUTIR, 10 A, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4", FIO RÍGIDO 2,5MM² (FIO 12), INCLUSIVE PLACA EM PVC E ATERRAMENTO |  |   | PT              | 27,00             | 6,00                     | R\$ 216,37            | R\$ 5.841,90            | R\$ 1.298,20 |
| ORSE  | .00647 | 8.4  | PONTO DE INTERRUPTOR 01 SEÇÃO EMBUTIDO COM TOMADA CONJUGADA (1 S + 1 T) COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO Ø 3/4"  |  |   | UN              | 2,00              | 2,00                     | R\$ 252,39            | R\$ 504,78              | R\$ 504,78   |
| ORSE  | .03278 | 8.5  | PONTO DE INTERRUPTOR 01 SEÇÃO (1 S) EMBUTIDO COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO Ø 3/4"   |  |   | PT              | 8,00              |                          | R\$ 196,54            | R\$ 1.572,33            | R\$ 0,00     |
| ORSE  | .03397 | 8.6  | PONTO DE TOMADA 3P PARA AR CONDICIONADO ATÉ 3000 VA, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4", INCLUINDO CONJUNTO ASTOP/30A-220V, INCLUSIVE ATERRAMENTO  |  |   | PT              | 1,00              | 0,00                     | R\$ 270,50            | R\$ 270,50              | R\$ 0,00     |
| SEINFRA   | C1949  | 8.7  | PONTO LÓGICO, MATERIAL E EXECUÇÃO  |  |   | PT              | 3,00              | 0,00                     | R\$ 228,71            | R\$ 686,13              | R\$ 0,00     |
| SINAPI  | 97607  | 8.8  | LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020   |  |   | UN              | 5,00              | 6,00                     | R\$ 107,97            | R\$ 539,87              | R\$ 647,84   |
| ORSE  | .12021 | 8.9  | LUMINÁRIA DE EMBUTIR ABERTA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE OU TUBO LED 2 X 18/20 W (TECNOLUX REF.FLE-8157/232 OU SIMILAR), COMPLETA, COM LAMPADA TUBO LED                     |  |   | UN              | 8,00              | 0,00                     | R\$ 171,54            | R\$ 1.372,35            | R\$ 0,00     |
| ORSE  | .08324 | 8.10   | PLAFON E-27  |  |   | UN              | 14,00             | 29,00                    | R\$ 10,25             | R\$ 143,44              | R\$ 297,13   |
| ORSE  | .04039 | 8.11   | LÂMPADA FLUORESCENTE PL 23W / 127V - FORNECIMENTO  |  |   | UN              | 14,00             | 7,00                     | R\$ 8,69              | R\$ 121,63              | R\$ 60,82    |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |  |  |  |   |                 |                   |                          |                       |                         |                      |
|---|--------|--|--|--|---|-----------------|-------------------|--------------------------|-----------------------|-------------------------|----------------------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º 01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000                   |  |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>N.º DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>N.º DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP N.º 001/2022 |                 |                   | CNPJ: 15.065.248/0001-08 |                       |                         |                      |
|   |        | OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa<br>LOCAL: Praça Joana Angelica, Bairro Centro<br>CIDADE: Candiba - BA |  |  | VALOR DO CONTRATO REALINHADO: R\$ 277.961,17<br>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO: R\$ 59.472,42<br>PERCENTUAL A ADITIVAR: 21,40%                  |                 |                   |                          |                       |                         |                      |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |  |  | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI            | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |                      |
| ORSE  | .12368 | 8.12   | LUMINÁRIA DE SOBREPOR, (TECNOLUX REF.FLP-6478/2X20) TUBLED CORPO/ REFLETOR E ALETAS FABRICADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTADA EM EPOXI BRANCO, PARA USO DE 2 LAMPADAS TUBLED DE 20W |  |   | UN              | 24,00             | 0,00                     | R\$ 213,01            | R\$ 5.112,25            | R\$ 0,00             |
| SINAPI  | 101548 | 8.13   | ISOLADOR, TIPO ROLDANA, PARA BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020  |  |   | UN              | 24,00             | 0,00                     | R\$ 8,26              | R\$ 198,14              | R\$ 0,00             |
| SINAPI  | 91924  | 8.14   | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  |  |   | M               | 130,00            | 0,00                     | R\$ 2,85              | R\$ 370,18              | R\$ 0,00             |
| SINAPI  | 91928  | 8.15   | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  |  |   | M               | 171,20            | 0,00                     | R\$ 6,16              | R\$ 1.054,23            | R\$ 0,00             |
|   |        | <b>9</b>   | <b>PINTURA</b>   |  |   |                 |                   |                          |                       | <b>R\$ 132.998,96</b>   | <b>R\$ 56.079,66</b> |
| ORSE  | .04937 | 9.1  | PREPARO DE SUPERFÍCIE (PAREDE/TETO) COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE 02 DEMÃO DE FUNDO PREPARADOR  |  |   | M2              | 2.999,94          | 548,62                   | R\$ 16,46             | R\$ 49.378,07           | R\$ 9.030,12         |
| SINAPI  | 88497  | 9.2  | APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014   |  |   | M2              | 19,00             | 517,28                   | R\$ 17,06             | R\$ 324,09              | R\$ 8.823,44         |
| SINAPI  | 96135  | 9.3  | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017   |  |   | M2              | 223,67            | 881,29                   | R\$ 29,69             | R\$ 6.640,81            | R\$ 26.166,27        |
| SINAPI  | 95626  | 9.4  | APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016  |  |   | M2              | 2.999,94          | 697,08                   | R\$ 17,30             | R\$ 51.900,42           | R\$ 12.059,83        |
| ORSE  | .02280 | 9.5  | PINTURA PARA INTERIORES OU EXTERIORES, SOBRE PAREDES, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LIQUIBRILHO  |  |   | M2              | 731,00            | 0,00                     | R\$ 8,74              | R\$ 6.391,89            | R\$ 0,00             |
| SEINFRA   | C0589  | 9.6  | CAIAÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES  |  |   | M2              | 181,88            | 0,00                     | R\$ 8,97              | R\$ 1.631,45            | R\$ 0,00             |
| SINAPI  | 102193 | 9.7  | LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021  |  |   | M2              | 269,32            | 0,00                     | R\$ 2,13              | R\$ 574,22              | R\$ 0,00             |
| SINAPI  | 102219 | 9.8  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021  |  |   | M2              | 269,32            | 0,00                     | R\$ 17,47             | R\$ 4.704,10            | R\$ 0,00             |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P01/P02  |        |               |   |  |   |                 |                   |               |                       |                         |                 |
|---|--------|---------------|---|--|---|-----------------|-------------------|---------------|-----------------------|-------------------------|-----------------|
|  |        |               | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º 01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000          |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 15.065.248/0001-08<br>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |                 |                   |               |                       |                         |                 |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa     |        |               |   |  | <b>VALOR DO CONTRATO REALINHADO:</b>  |                 | R\$ 277.961,17    |               |                       |                         |                 |
| <b>LOCAL:</b> Praça Joana Angelica, Bairro Centro                                 |        |               |   |  | <b>VALOR A ADITIVAR EM CONTRATO:</b>  |                 | R\$ 59.472,42     |               |                       |                         |                 |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |               |   |  | <b>PERCENTUAL A ADITIVAR:</b>   |                 | 21,40%            |               |                       |                         |                 |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO |   |  | UN  | QUANT. LICITADA | QUANT. A ADITIVAR | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO | TOTAL C/ BDI A ADITIVAR |                 |
| SINAPI  | 100717 | 9.9           | LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020   |  |   | M2              | 301,83            | 0,00          | R\$ 10,70             | R\$ 3.228,32            | R\$ 0,00        |
| ORSE  | .04078 | 9.10          | PINTURA DE PROTEÇÃO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE TINTA SUPER GALVITE (SHERWIN WILLIAMS OU SIMILAR) - R2 |  |   | M2              | 301,83            | 0,00          | R\$ 8,95              | R\$ 2.701,25            | R\$ 0,00        |
| ORSE  | .07808 | 9.11          | PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE ESMALTE BRILHANTE SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS                                   |  |   | M2              | 301,83            | 0,00          | R\$ 18,30             | R\$ 5.524,34            | R\$ 0,00        |
|   |        | <b>10</b>     | <b>LIMPEZA FINAL</b>  |  |   |                 |                   |               |                       | <b>R\$ 5.830,20</b>     | <b>R\$ 0,00</b> |
| ORSE  | .02450 | 10.1          | LIMPEZA GERAL   |  |   | M2              | 2.178,71          | 0,00          | R\$ 2,68              | R\$ 5.830,20            | R\$ 0,00        |
| <b>TOTAL GERAL COM BDI</b>  |        |               |   |  |   |                 |                   |               | <b>R\$ 277.961,17</b> | <b>R\$ 59.472,42</b>    |                 |
| <b>TOTAL GERAL SEM BDI - 22,57%</b>   |        |               |   |  |   |                 |                   |               | <b>R\$ 215.225,33</b> | <b>R\$ 46.049,50</b>    |                 |

CANDIBA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

MICHEL FERNANDES MACÊDO SILVA  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU-BA: A48114.9



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 1º ADITIVO - P02/P02  |        |  |   |  |  |                              |   |                                    |   |       |
|---|--------|--|---|--|--|------------------------------|---|------------------------------------|---|-------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000                    |   |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08 |                              | CNPJ:                                       |                                    |   |       |
|   |        | OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa<br>LOCAL: Praça Joana Angelica, Bairro Centro<br>CIDADE: Candiba - BA |   |  | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022                                |                              | Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |                                    | VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 337.433,59 |       |
|   |        |  |   |  | BDI: 22,57%  |                              |   |                                    |   |       |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |   |  | UN   | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI                               | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %   |       |
|   | 1      | SERVIÇOS PRELIMINARES  |   |  |  |                              |   | R\$3.511,73                        | 1,04%                                       |       |
| ORSE  | .51    | 1.1  | PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO INSTALADA  |  |  | M2                           | 6,00  | R\$ 343,68                         | R\$ 2.062,05                                | 0,61% |
| ORSE  | .13    | 1.2  | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE   |  |  | M3                           | 0,44  | R\$ 257,55                         | R\$ 113,32                                  | 0,03% |
| SINAPI  | 97631  | 1.3  | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                          |  |  | M2                           | 55,42                                       | R\$ 4,04                           | R\$ 223,94                                  | 0,07% |
| SINAPI  | 97666  | 1.4  | REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                     |  |  | UN                           | 2,00  | R\$ 9,47                           | R\$ 18,94                                   | 0,01% |
| SINAPI  | 97663  | 1.5  | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                |  |  | UN                           | 1,00  | R\$ 12,99                          | R\$ 12,99                                   | 0,00% |
| SINAPI  | 102191 | 1.6  | REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. AF_01/2021                 |  |  | M2                           | 1,83  | R\$ 21,78                          | R\$ 39,81                                   | 0,01% |
| SINAPI  | 97640  | 1.7  | REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 |  |  | M2                           | 32,39                                       | R\$ 4,14                           | R\$ 134,06                                  | 0,04% |
| SINAPI  | 97644  | 1.8  | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                |  |  | M2                           | 9,66  | R\$ 9,82                           | R\$ 94,88                                   | 0,03% |
| SINAPI  | 97660  | 1.9  | REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017       |  |  | UN                           | 11,00                                       | R\$ 0,70                           | R\$ 7,74                                    | 0,00% |
| SINAPI  | 97633  | 1.10   | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017               |  |  | M2                           | 27,70                                       | R\$ 23,85                          | R\$ 660,75                                  | 0,20% |
| ORSE  | .04943 | 1.11   | REMOÇÃO DE TELHAMENTO COM TELHAS ONDULADAS FIBROCIMENTO OU ALUMÍNIO                                 |  |  | M2                           | 14,18                                       | R\$ 10,10                          | R\$ 143,25                                  | 0,04% |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 1º ADITIVO - P02/P02  |        |  |   |  |  |                              |                   |                                    |              |       |
|---|--------|--|---|--|--|------------------------------|-------------------|------------------------------------|--------------|-------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000                    |   |  | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08   |                              | CNPJ:<br>036/2022 |                                    |              |       |
|   |        | OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa<br>LOCAL: Praça Joana Angelica, Bairro Centro<br>CIDADE: Candiba - BA |   |  | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022<br>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022<br>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO: R\$ 337.433,59<br>BDI: 22,57% |                              |                   |                                    |              |       |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  |   |  | UN   | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO | UNIT. COM BDI     | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %            |       |
|   | 2      | <b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA / ENTULHO</b>   |   |  |  |                              |                   | <b>R\$ 2.015,16</b>                | <b>0,60%</b> |       |
| SEINFRA   | C0702  | 2.1  | CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE  |  |  | M3                           | 2,73              | R\$ 25,28                          | R\$ 69,01    | 0,02% |
| SEINFRA   | C0330  | 2.2  | ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO  |  |  | M3                           | 15,66             | R\$ 95,78                          | R\$ 1.499,87 | 0,44% |
| 0   | 96526  | 2.3  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017  |  |  | M3                           | 0,84              | R\$ 334,81                         | R\$ 281,24   | 0,08% |
| SEINFRA   | C2536  | 2.4  | TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M (ENTULHO)   |  |  | M3                           | 2,73              | R\$ 52,52                          | R\$ 143,37   | 0,04% |
| SINAPI  | 97914  | 2.5  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020   |  |  | M3XKM                        | 8,19              | R\$ 2,65                           | R\$ 21,67    | 0,01% |
|   | 3      | <b>PAVIMENTAÇÃO</b>  |   |  |  |                              |                   | <b>R\$ 7.058,60</b>                | <b>2,09%</b> |       |
| SINAPI  | 87620  | 3.1  | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 |  |  | M2                           | 21,81             | R\$ 32,89                          | R\$ 717,26   | 0,21% |
| SINAPI  | 87246  | 3.2  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014  |  |  | M2                           | 22,91             | R\$ 61,67                          | R\$ 1.412,89 | 0,42% |
| SINAPI  | 94990  | 3.3  | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016  |  |  | M3                           | 0,31              | R\$ 795,19                         | R\$ 246,51   | 0,07% |
| ORSE  | .02170 | 3.4  | PISO CIMENTADO LISO TRAÇO 1:5, E=3 CM   |  |  | M2                           | 6,00              | R\$ 42,57                          | R\$ 255,39   | 0,08% |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 1º ADITIVO - P02/P02  |        |  |                                 |   |  |                                    |                      |               |  |
|---|--------|--|---------------------------------|---|--|------------------------------------|----------------------|---------------|--|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, Nº01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |                                 |   | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08 |                                    | CNPJ:                |               |  |
| OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa            |        |  |                                 | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022     |  |                                    |                      |               |  |
| LOCAL: Praça Joana Angelica, Bairro Centro  |        |  |                                 | Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |  |                                    |                      |               |  |
| CIDADE: Candiba - BA  |        |  |                                 | VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:                |  | R\$ 337.433,59                     |                      |               |  |
|   |        |  |                                 | BDI:  |  | 22,57%                             |                      |               |  |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  | UN                              | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO                | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %                    |               |  |
| SINAPI  | 94993  | 3.5  | M2                              | 40,17                                       | R\$ 75,73  | R\$ 3.041,86                       | 0,90%                |               |  |
| SINAPI  | 101094 | 3.6  | M                               | 8,80  | R\$ 157,35   | R\$ 1.384,69                       | 0,41%                |               |  |
|   |        | <b>4</b>   | <b>ALVENARIA / REVESTIMENTO</b> |   |  |                                    | <b>R\$ 5.104,26</b>  | <b>1,51%</b>  |  |
| SINAPI  | 87452  | 4.1  | M2                              | 9,82  | R\$ 61,25  | R\$ 601,46                         | 0,18%                |               |  |
| SINAPI  | 87879  | 4.2  | M2                              | 90,27                                       | R\$ 4,77   | R\$ 430,39                         | 0,13%                |               |  |
| SINAPI  | 87529  | 4.3  | M2                              | 90,27                                       | R\$ 41,72  | R\$ 3.765,73                       | 1,12%                |               |  |
| SINAPI  | 87267  | 4.4  | M2                              | 4,79  | R\$ 64,03  | R\$ 306,68                         | 0,09%                |               |  |
|   |        | <b>5</b>   | <b>TELHADO</b>                  |   |  |                                    | <b>R\$ 51.301,30</b> | <b>15,20%</b> |  |
| ORSE  | .12625 | 5.1  | M2                              | 699,85                                      | R\$ 10,94  | R\$ 7.657,16                       | 2,27%                |               |  |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |  |                   |   |  |                                    |                      |               |  |
|---|--------|--|-------------------|---|--|------------------------------------|----------------------|---------------|--|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N°01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |                   |   | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08 |                                    | CNPJ:                |               |  |
| OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa            |        |  |                   | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022     |  |                                    |                      |               |  |
| LOCAL: Praça Joana Angelica, Bairro Centro  |        |  |                   | Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |  |                                    |                      |               |  |
| CIDADE: Candiba - BA  |        |  |                   | VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:                |  | R\$ 337.433,59                     |                      |               |  |
|   |        |  |                   | BDI:  |  | 22,57%                             |                      |               |  |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO  | UN                | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO                | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %                    |               |  |
| SINAPI  | 100392 | 5.2  | M2                | 5,44  | R\$ 15,66  | R\$ 85,19                          | 0,03%                |               |  |
| SINAPI  | 94219  | 5.3  | M                 | 35,70                                       | R\$ 45,07  | R\$ 1.609,07                       | 0,48%                |               |  |
| SINAPI  | 96116  | 5.4  | M2                | 347,01                                      | R\$ 88,94  | R\$ 30.863,61                      | 9,15%                |               |  |
| SINAPI  | 94231  | 5.5  | M                 | 60,00                                       | R\$ 51,49  | R\$ 3.089,31                       | 0,92%                |               |  |
| SINAPI  | 94229  | 5.6  | M                 | 46,00                                       | R\$ 168,53   | R\$ 7.752,33                       | 2,30%                |               |  |
| SINAPI  | 89512  | 5.7  | M                 | 3,00  | R\$ 64,81  | R\$ 194,44                         | 0,06%                |               |  |
| SINAPI  | 89529  | 5.8  | UN                | 1,00  | R\$ 50,19  | R\$ 50,19                          | 0,01%                |               |  |
|   |        | <b>6</b>   | <b>ESQUADRIAS</b> |   |  |                                    | <b>R\$ 49.778,83</b> | <b>14,75%</b> |  |
| ORSE  | .01769 | 6.1  | UN                | 5,00  | R\$ 340,30   | R\$ 1.701,48                       | 0,50%                |               |  |
| ORSE  | .01804 | 6.2  | UN                | 2,00  | R\$ 625,11   | R\$ 1.250,22                       | 0,37%                |               |  |
| ORSE  | .01757 | 6.3  | UN                | 4,00  | R\$ 736,82   | R\$ 2.947,27                       | 0,87%                |               |  |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |   |    |   |  |                                    |       |  |
|---|--------|---|----|---|--|------------------------------------|-------|--|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |    |   | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08 |                                    | CNPJ: |  |
| OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa            |        |   |    | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022     |  |                                    |       |  |
| LOCAL: Praça Joana Angelica, Bairro Centro  |        |   |    | Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |  |                                    |       |  |
| CIDADE: Candiba - BA  |        |   |    | VALOR DO CONTRATO ADITIVO:                  |  | R\$ 337.433,59                     |       |  |
|   |        |   |    | BDI:  |  | 22,57%                             |       |  |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO                | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %     |  |
| SINAPI  | 100659 | 6.4   | M  | 9,80  | R\$ 13,09  | R\$ 128,29                         | 0,04% |  |
| SINAPI  | 100709 | 6.5   | UN | 18,00                                       | R\$ 63,02  | R\$ 1.134,33                       | 0,34% |  |
| SINAPI  | 90830  | 6.6   | UN | 16,00                                       | R\$ 165,12   | R\$ 2.641,88                       | 0,78% |  |
| SINAPI  | 99837  | 6.7   | M  | 39,25                                       | R\$ 634,67   | R\$ 24.910,65                      | 7,38% |  |
| ORSE  | .11984 | 6.8   | M  | 38,00                                       | R\$ 149,29   | R\$ 5.673,05                       | 1,68% |  |
| ORSE  | .09039 | 6.9   | M2 | 1,81  | R\$ 378,55   | R\$ 685,18                         | 0,20% |  |
| ORSE  | .04062 | 6.10  | M2 | 3,36  | R\$ 64,60  | R\$ 217,07                         | 0,06% |  |
| ORSE  | .02387 | 6.11  | M2 | 7,20  | R\$ 410,18   | R\$ 2.953,31                       | 0,88% |  |
| ORSE  | .01859 | 6.12  | M2 | 20,52                                       | R\$ 145,21   | R\$ 2.979,70                       | 0,88% |  |
| ORSE  | .01883 | 6.13  | M2 | 1,83  | R\$ 147,89   | R\$ 270,26                         | 0,08% |  |
| ORSE  | .01843 | 6.14  | M2 | 7,81  | R\$ 292,72   | R\$ 2.286,14                       | 0,68% |  |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |   |    |   |  |                                    |              |
|---|--------|---|----|---|--|------------------------------------|--------------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |    |   | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08 |                                    | CNPJ:        |
| OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa            |        |   |    | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022     |  |                                    |              |
| LOCAL: Praça Joana Angelica, Bairro Centro  |        |   |    | Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |  |                                    |              |
| CIDADE: Candiba - BA  |        |   |    | VALOR DO CONTRATO ADITIVO:                  |  | R\$ 337.433,59                     |              |
|   |        |   |    | BDI:  |  | 22,57%                             |              |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO                | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %            |
|   |        | <b>7</b>  |    |   |  | <b>R\$ 2.324,28</b>                | <b>0,69%</b> |
| SINAPI  | 100849 | 7.1   | UN | 1,00  | R\$ 39,84  | R\$ 39,84                          | 0,01%        |
| SINAPI  | 86906  | 7.2   | UN | 2,00  | R\$ 62,43  | R\$ 124,85                         | 0,04%        |
| SINAPI  | 86888  | 7.3   | UN | 1,00  | R\$ 406,09   | R\$ 406,09                         | 0,12%        |
| SINAPI  | 100858 | 7.4   | UN | 2,00  | R\$ 601,72   | R\$ 1.203,44                       | 0,36%        |
| SINAPI  | 99635  | 7.5   | UN | 1,00  | R\$ 321,94   | R\$ 321,94                         | 0,10%        |
| SINAPI  | 95545  | 7.6   | UN | 1,00  | R\$ 28,64  | R\$ 28,64                          | 0,01%        |
| SINAPI  | 86884  | 7.7   | UN | 5,00  | R\$ 10,42  | R\$ 52,10                          | 0,02%        |
| SINAPI  | 95544  | 7.8   | UN | 1,00  | R\$ 29,07  | R\$ 29,07                          | 0,01%        |
| ORSE  | .4287  | 7.9   | UN | 1,00  | R\$ 41,91  | R\$ 41,91                          | 0,01%        |
| SINAPI  | 89449  | 7.10  | M  | 3,00  | R\$ 18,36  | R\$ 55,09                          | 0,02%        |
| ORSE  | .03703 | 7.11  | UN | 1,00  | R\$ 21,31  | R\$ 21,31                          | 0,01%        |
|   |        | <b>8</b>  |    |   |  | <b>R\$ 21.430,62</b>               | <b>6,35%</b> |
| SINAPI  | 91953  | 8.1   | UN | 30,00                                       | R\$ 24,03  | R\$ 720,77                         | 0,21%        |
| SINAPI  | 91959  | 8.2   | UN | 3,00  | R\$ 37,79  | R\$ 113,36                         | 0,03%        |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |   |    |   |  |                                    |       |  |
|---|--------|---|----|---|--|------------------------------------|-------|--|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |    |   | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08 |                                    | CNPJ: |  |
| OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa            |        |   |    | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022     |  |                                    |       |  |
| LOCAL: Praça Joana Angelica, Bairro Centro  |        |   |    | Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |  |                                    |       |  |
| CIDADE: Candiba - BA  |        |   |    | VALOR DO CONTRATO ADITIVO:                  |  | R\$ 337.433,59                     |       |  |
|   |        |   |    | BDI:  |  | 22,57%                             |       |  |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO                | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %     |  |
| ORSE  | .03298 | 8.3   | PT | 33,00                                       | R\$ 216,37   | R\$ 7.140,10                       | 2,12% |  |
| ORSE  | .00647 | 8.4   | UN | 4,00  | R\$ 252,39   | R\$ 1.009,56                       | 0,30% |  |
| ORSE  | .03278 | 8.5   | PT | 8,00  | R\$ 196,54   | R\$ 1.572,33                       | 0,47% |  |
| ORSE  | .03397 | 8.6   | PT | 1,00  | R\$ 270,50   | R\$ 270,50                         | 0,08% |  |
| SEINFRA   | C1949  | 8.7   | PT | 3,00  | R\$ 228,71   | R\$ 686,13                         | 0,20% |  |
| SINAPI  | 97607  | 8.8   | UN | 11,00                                       | R\$ 107,97   | R\$ 1.187,71                       | 0,35% |  |
| ORSE  | .12021 | 8.9   | UN | 8,00  | R\$ 171,54   | R\$ 1.372,35                       | 0,41% |  |
| ORSE  | .08324 | 8.10  | UN | 43,00                                       | R\$ 10,25  | R\$ 440,57                         | 0,13% |  |
| ORSE  | .04039 | 8.11  | UN | 21,00                                       | R\$ 8,69   | R\$ 182,45                         | 0,05% |  |
| ORSE  | .12368 | 8.12  | UN | 24,00                                       | R\$ 213,01   | R\$ 5.112,25                       | 1,52% |  |
| SINAPI  | 101548 | 8.13  | UN | 24,00                                       | R\$ 8,26   | R\$ 198,14                         | 0,06% |  |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |          |   |    |   |  |                                    |                             |  |
|---|----------|---|----|---|--|------------------------------------|-----------------------------|--|
|  |          | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |    |   | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08 |                                    | CNPJ:<br>15.065.248/0001-08 |  |
| OBRA: Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa            |          |   |    | Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2022     |  |                                    |                             |  |
| LOCAL: Praça Joana Angelica, Bairro Centro  |          |   |    | Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: TP Nº 001/2022 |  |                                    |                             |  |
| CIDADE: Candiba - BA  |          |   |    | VALOR DO CONTRATO ADITIVO:                  |  | R\$ 337.433,59                     |                             |  |
|   |          |   |    | BDI:  |  | 22,57%                             |                             |  |
| CÓDIGO  | ITEM     | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO                | UNIT. COM BDI  | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %                           |  |
| SINAPI  | 91924    | 8.14  |    |   |  |                                    |                             |  |
|   |          |   | M  | 130,00                                      | R\$ 2,85   | R\$ 370,18                         | 0,11%                       |  |
| SINAPI  | 91928    | 8.15  |    |   |  |                                    |                             |  |
|   |          |   | M  | 171,20                                      | R\$ 6,16   | R\$ 1.054,23                       | 0,31%                       |  |
|   | <b>9</b> | <b>PINTURA</b>  |    |   |  | <b>R\$ 189.078,62</b>              | <b>56,03%</b>               |  |
| ORSE  | .04937   | 9.1   |    |   |  |                                    |                             |  |
|   |          |   | M2 | 3.548,56                                    | R\$ 16,46  | R\$ 58.408,19                      | 17,31%                      |  |
| SINAPI  | 88497    | 9.2   |    |   |  |                                    |                             |  |
|   |          |   | M2 | 536,28                                      | R\$ 17,06  | R\$ 9.147,53                       | 2,71%                       |  |
| SINAPI  | 96135    | 9.3   |    |   |  |                                    |                             |  |
|   |          |   | M2 | 1.104,96                                    | R\$ 29,69  | R\$ 32.807,08                      | 9,72%                       |  |
| SINAPI  | 95626    | 9.4   |    |   |  |                                    |                             |  |
|   |          |   | M2 | 3.697,02                                    | R\$ 17,30  | R\$ 63.960,25                      | 18,95%                      |  |
| ORSE  | .02280   | 9.5   |    |   |  |                                    |                             |  |
|   |          |   | M2 | 731,00                                      | R\$ 8,74   | R\$ 6.391,89                       | 1,89%                       |  |
| SEINFRA   | C0589    | 9.6   |    |   |  |                                    |                             |  |
|   |          |   | M2 | 181,88                                      | R\$ 8,97   | R\$ 1.631,45                       | 0,48%                       |  |
| SINAPI  | 102193   | 9.7   |    |   |  |                                    |                             |  |
|   |          |   | M2 | 269,32                                      | R\$ 2,13   | R\$ 574,22                         | 0,17%                       |  |
| SINAPI  | 102219   | 9.8   |    |   |  |                                    |                             |  |
|   |          |   | M2 | 269,32                                      | R\$ 17,47  | R\$ 4.704,10                       | 1,39%                       |  |
| SINAPI  | 100717   | 9.9   |    |   |  |                                    |                             |  |
|   |          |   | M2 | 301,83                                      | R\$ 10,70  | R\$ 3.228,32                       | 0,96%                       |  |



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 9º ADITIVO - P02/P02  |        |   |    |  |               |                                    |                |
|---|--------|---|----|--|---------------|------------------------------------|----------------|
|  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA<br>CNPJ:13.982.608/0001-00<br>PRAÇA KENNEDY, N.º01, CENTRO - CANDIBA/BA<br>CEP:46.380-000 |    | EMPRESA CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA-ME<br>15.065.248/0001-08 |               | CNPJ:                              |                |
| <b>OBRA:</b> Reforma e Ampliação Grupo Escolar Municipal Dom José Pedro Costa     |        |   |    | <b>Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:</b> 036/2022                         |               |                                    |                |
| <b>LOCAL:</b> Praça Joana Angelica, Bairro Centro                                 |        |   |    | <b>Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:</b> TP Nº 001/2022                     |               |                                    |                |
| <b>CIDADE:</b> Candiba - BA   |        |   |    | <b>VALOR DO CONTRATO ADITIVADO:</b>                                    |               | R\$ 337.433,59                     |                |
|   |        |   |    | <b>BDI:</b>  |               | 22,57%                             |                |
| CÓDIGO  | ITEM   | DISCRIMINAÇÃO   | UN | QUANT. LICITADA + 1º ADITIVO   | UNIT. COM BDI | TOTAL C/ BDI LICITADO + 1º ADITIVO | %              |
| ORSE  | .04078 | 9.10  |    |  |               |                                    |                |
|   |        |   | M2 | 301,83   | R\$ 8,95      | R\$ 2.701,25                       | 0,80%          |
| ORSE  | .07808 | 9.11  |    |  |               |                                    |                |
|   |        |   | M2 | 301,83   | R\$ 18,30     | R\$ 5.524,34                       | 1,64%          |
|   |        | <b>10</b>   |    |  |               | <b>R\$ 5.830,20</b>                | <b>1,73%</b>   |
| ORSE  | .02450 | 10.1  |    |  |               |                                    |                |
|   |        |   | M2 | 2.178,71   | R\$ 2,68      | R\$ 5.830,20                       | 1,73%          |
| <b>TOTAL GERAL COM BDI</b>  |        |   |    |  |               | <b>R\$ 337.433,59</b>              | <b>100,00%</b> |
| <b>TOTAL GERAL SEM BDI - 22,57%</b>   |        |   |    |  |               | <b>R\$ 261.274,83</b>              | <b>77,43%</b>  |

CANDIBA,08 DE DEZEMBRO DE 2023

\_\_\_\_\_  
MICHEL FERNANDES MACÊDO SILVA  
ARQUITETO E URBANISTA  
CAU-BA: A48114.9



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/E950-2845-0D97-09E9-B306> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E950-2845-0D97-09E9-B306



### Hash do Documento

335a04a439cbc51a5f93e4320a7e5ae99545a8906dfca2cb1b86fc22298feab6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/01/2024 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 16/01/2024 15:48 UTC-03:00